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مقدمه

فصل نخست

شرکتهاومؤسساتدانشبنیان گزارشعملکردمرکز



1-1 معرفی دبیرخانه کارگروه ارزیابی و تشخیص شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان

پــس از مصــوب شــدن قانــون »حمایــت از شــرکت ها و مؤسســات 
دانش بنیــان و تجاری ســازی نوآوری ها و اختراعات« در پایان ســال 
1389، آیین نامه اجرایی آن در پایان ســال 1391، در هیئت وزیران 
کارگروهی  تصویــب شــد. طبق مــاده )3( آیین نامــه اجرایی قانــون، 
تحــت عنــوان »کارگــروه ارزیابی و تشــخیص شــرکت ها و مؤسســات 
دانش بنیــان« زیــر نظــر رئیــس شــورای عالــی علــوم، تحقیقــات و 
فناوری و با حضور نمایندگان دستگاه های مختلف ازجمله معاونت 
علمــی و فنــاوری رئیس جمهــور، وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری، 
وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی، وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت، وزارت دفــاع و پشــتیبانی نیروهــای مســلح، وزارت جهاد 
کشــاورزی، وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات، اتــاق بازرگانــی، 

کشــاورزی و رئیس هیئت عامل صندوق نوآوری و  صنایع، معادن و 
شکوفایی و نمایندگان بخش خصوصی تشکیل شد.

در آذرمــاه همــان ســال، رئیس جمهــور طــی حکمی معــاون علمی و 
کرد و بــه دنبال  کارگروه منصــوب  فنــاوری خــود را به عنــوان رئیــس 
کارگروه در معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور  آن، دبیرخانه این 
تشکیل شد. این دبیرخانه در مرکز شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان 

معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری قرار دارد. 
کارگــروه مذکــور با رونمایی از ســامانه ثبت نام شــرکت های  فعالیــت 
متقاضــی در اســفند 1391، به صــورت رســمی آغــاز شــد. اعضــای 
»کارگروه ارزیابی و تشــخیص شــرکت ها و مؤسسات دانش بنیان« در 

شکل )1( مشخص شده است.
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کارگروهارزیابیوتشخیصشرکتهاومؤسساتدانشبنیان شکل۱-اعضای

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور و 
کارگروه رئیس 

نمایندهوزارت
بهداشت،درمانو

آموزشپزشکی

رئیسهیاتعامل
صندوقنوآوریو

شکوفایی

نمایندهوزارت
ارتباطاتوفناوری

اطلاعات

یکنفرصاحبنظربه
پیشنهاداتاقبازرگانی

صنایع،معادنو
کشاورزیایرانوحکم

کارگروه رئیس

نمایندهوزارت
علوم،تحقیقاتو

فناوری

نمایندهوزارت
صنعت،معدنو

تجارت

نمایندهوزارت
دفاعوپشتیبانی
نیروهایمسلح

نمایندهوزارت
کشاورزی جهاد

سهنفرصاحبنظردرحوزهشرکتهای
کارگروه دانشبنیانباحکمرئیس
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1-2 معرفی مرکز شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان

در سال 1389 لایحه »حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان 
و تجاری ســازی نوآوری هــا و اختراعــات« از ســوی معاونــت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری به مجلس شورای اسلامی ارائه و تصویب 
شــد. بر اســاس ماده 3 آیین نامه اجرایی قانون مصوب ســال 1391 
هیئت وزیــران، »کارگروه ارزیابی و تشــخیص شــرکت ها و مؤسســات 
دانش بنیان« به عنوان ســاختار لازم برای پیاده ســازی سازوکارهای 
ع در همان  قانونی و راهبری آن ها تعریف شــد. به دنبال این موضو
ســال، مرکــز شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان، تحت نظــر معاون 
علمــی و فنــاوری رئیــس جمهور، به عنــوان محل اســتقرار دبیرخانه 
گشــت و رئیــس مرکــز نیز به  کارگــروه و بــازوی اجرایــی آن، تاســیس 

کارگروه منصوب شد. دبیری 
کنــون، در  ایــن مرکــز در طــول ســال های اجــرای قانــون از 1391 تا
کنار مســئولیت شناســایی شــرکت های متقاضی دو وظیفه عمده نیز 

داشته است:
 پیگیــری اجــرای قانــون »حمایــت از شــرکت ها و مؤسســات 

دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات« 
 اجرا و طراحی برنامه های حمایتی از شرکت های دانش بنیان 

در طــی ســالیان اخیــر، رویکــرد اصلــی مرکــز شــرکت ها و مؤسســات 
کثــری بــا ســایر دســتگاه ها و  دانش بنیــان، همــکاری و تعامــل حدا

بهره گیــری از ظرفیــت ذی نفعــان مختلــف در اجــرای قانــون بــوده 
اســت. به نحوی کــه در فرآینــد ارزیابــی شــرکت های متقاضــی، از 
کارگزاران بخش خصوصی، به عنوان ارزیابان  مشارکت شــبکه ای از 
کشــور اســتفاده  شــده و در طراحــی و اعمــال  حرفــه ای در ســطح 
حمایت های مختلف نیز از ساختارهای موجود و توان دستگاه های 

گردید.  اجرایی استفاده 
ارزیابــی دقیــق و شناســایی بیــش از 4000 شــرکت دانش بنیــان در 
که مجموعه ای از نوآورترین و  حوزه های فناوری و صنعتی مختلف 
دانشــی ترین شرکت های کشور محســوب می شوند، فرصت ویژه ای 
که در بســیاری از مــوارد فراتر  را بــرای طراحــی برنامه هــای حمایتــی 
کســب وکار  کرده و بهبود فضای  ح قانون بوده، ایجــاد  از متــن مصــر
شرکت های دانش بنیان و کاهش هزینه های آنها را به دنبال داشته 
اســت. آمارهــای موجود نیز بیانگر رشــد قابل توجه در شــاخص های 
اصلــی عملکــردی شــرکت های دانش بنیــان همچــون فــروش 
محصــولات دانش بنیــان و ســهم آن در اقتصاد و اشــتغال زایی برای 

منابع انسانی تحصیل کرده می باشد. 
کــه بــه نظــر می رســد تنهــا راه قابل اتــکا بــرای  گفــت  در پایــان بایــد 
مقابلــه بــا چالش هــای ناشــی از تحریم هــا و موانــع موجــود در 
تعامــلات بین المللــی در حوزه هــای اقتصــادی و فنــاوری، تکیــه  بــر 
توانمندی هــای شــرکت های دانش بنیــان بــرای حــل مســئله های 
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رویکردها و سیاست های دبیرخانه کارگروه در اجرای قانون 3-1
کــه می تــوان آن را بزرگ تریــن برنامه توســعه فناوری کشــور نامیــد، دارای ذی نفعان  قانــون حمایــت از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان 
متعددی است و ازاین رو اجرای آن، با دشواری ها و پیچیدگی های متعددی همراه است. لذا تحقق اهداف قانون، مستلزم طراحی و تدوین 
کارگروه در طراحی رویه ها و  کثری از توان دستگاه های مختلف است. مهم ترین اصول و رویکردهای  سیاست ها و تلاش برای استفاده حدا

تدوین دستورالعمل ها، واسپاری و مدیریت فرآیندها و مراحل مختلف اجرای قانون در تصویر )۲( نشان داده  شده است.

کشور کثریازتجربیات،ظرفیتهاوتوانمندیهایموجوددر استفادهحدا

کارگزارانواجرایقانونبهصورتغیرمتمرکزازطریقبرونسپاری ارزیابیمستمر،رتبهبندی

سیاستگذاریوراهبریحوزهشرکتهایدانشبنیانبهصورتمتمرکز

کثریبادستگاههایمتولیارائهحمایتهاوبهرهگیریازچارچوبهایموجود تعاملحدا

کیفیتشناساییشرکتهایدانشبنیان پایشمستمر

کسبوکارشرکتهایدانشبنیانوافزایشسهمفعالیتهای تلاشجهترفعموانعتوسعهفعالیتهاو
کشور کسبوکارواقتصاد مبتنیبردانشدرفضایواقعی

توجهبهملزوماترشدوتوسعهشرکتهایدانشبنیانوتوانمندسازیآنهادرضمنچارچوبهاو
فرآیندهایاجرایی

تعاملباذینفعانودریافتمستمربازخوردهانسبتبهدستورالعملها،فرآیندهایاجراییو
کارگزاران عملکرد

کارگروه شکل۲-رویکردهاوسیاستهای

یکارگروه
تها

رویکردهاوسیاس
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فرآیندارزیابیشرکتها

فصل دوم

شرکتهاومؤسساتدانشبنیان گزارشعملکردمرکز



کارگــروه ارزیابــی و تشــخیص شــرکت ها، تعییــن  یکــی از وظایــف 
محصــولات و خدمــات دانش بنیــان شــرکت های متقاضــی اســت. 
کار ازآن جایی کــه تأثیــر بســزایی در جهت دهــی بــه حمایت ها و  ایــن 
جلوگیری از هدر رفت منابع دارد، بســیار مهم است. به همین جهت 

کارگروه، واحدی با عنوان ارزیابی شــرکت ها و مؤسسات  در دبیرخانه 
کــه وظیفــه آن تعییــن نحــوه ارزیابــی  گرفــت  دانش بنیــان شــکل 
شرکت ها از لحاظ محتوایی بود. فرآیند ارزیابی شرکت های متقاضی 

که در ادامه توضیح داده خواهد شد. شامل مراحل مختلفی است 

2- فرآیند ارزیابی 

 ثبت نام اولیه شامل ورود اطلاعات مورد نیاز، توسط شرکت متقاضی و ارسال آن به دبیرخانه کارگروه
 اجرای فرآیند ارزیابی در پرتال mis.daneshbonyan.ir که شامل بررسی اولیه، ارجاع به کارگزاران در صورت لزوم، 

ارسال اطلاعات ارزیابی و نمایش نتیجه نهایی ارزیابی
 ارائه حمایت و تسهیلات به طور مستقیم و یا در تعامل با سامانه سایر سازمان ها از جمله تعامل با سازمان امور 

مالیاتی برای ارائه معافیت مالیاتی
 اطلاع رسانی به شرکت های دانش بنیان در خصوص فرآیند ارزیابی و ارائه حمایت ها

تعیین نوع مالکیت شرکت اعم از دولتی، عمومی یا خصوصی با بررسی اسناد و مدارک و مراجعه به روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران

که بیش از پنجاه  درصد )50%( از مالکیت آن ها متعلق به شــرکت های  شــرکت های دولتی، مؤسســات و نهادهای عمومی غیردولتی و نیز شــرکت ها و مؤسســاتی 
دولتی یا مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی باشد، مشمول حمایت های این قانون نیستند.

که اسامی آن ها و صرفاً لایه اول سهام داران حقوقی آن ها در فهرست مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی  شرکت ها و مؤسسات متقاضی دانش بنیان شدن 
و شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت مندرج در بودجه سنواتی هر سال، وجود دارد نمی توانند از مزایای »قانون حمایت از شرکت ها 

کنند. و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات« استفاده 

کنون به طور میانگین حدود 249 شرکت متقاضی در هر ماه ازنظر نوع مالکیت ارزیابی  شده اند. تا

بررسی مالکیت شرکت متقاضی

 ثبت  اطلاعات شرکت متقاضی در سامانه Reg.daneshbonyan.ir شامل شناسه ملی شرکت، اعضای هیئت مدیره، سهام داران، 
کالا و خدمات مجوزها و استانداردها، منابع انسانی موجود، اطلاعات مالی و اطلاعات 

که از این تعداد 16412 درخواست با تکمیل اطلاعات وارد  کاربری در سامانه ثبت  شده است  کار سامانه در سال 1392 تا 139۷ تعداد 23086 نام  از زمان آغاز به 
فرآیند ارزیابی شدند.

فرآیندارزیابیشرکتهایمتقاضیاستفادهازتسهیلاتقانونحمایتازشرکتهاومؤسساتدانشبنیان

سرممیزی ممیزی فنیبازدید حضوریغربال فنیبررسی مالکیت شرکت متقاضیثبت نام شرکت متقاضی

ثبت نام شرکت متقاضی

معرفی سامانه ثبت نام
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غربال فنی

ارزیابی اولیه فنی از سوی شوراهای فنی بر روی محصولات، بر اساس اطلاعات ثبتی شرکت و با توجه به آیین نامه ارزیابی و 
تشخیص شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان

کالا و خدمات دانش بنیان  چنانچه با بررســی ابتدایی، محصولات شــرکت در دسته بندی 
کارگــروه نباشــد و یــا محصــول معرفی شــده فاقــد معیارهــای آیین نامه باشــد،  مــورد تاییــد 

درخواست شرکت مردود خواهد بود. 

در غیر این صورت سؤالات کلیدی ارزیابی حضوری، مستندات، فیلم، 
کارشــناس فنی مناســب بــرای بازدید  گرفته می شــود و  عکــس و غیــره 

کارگزار معرفی می گردد. حضوری از شرکت و محصول به 

بازدید گروه ارزیابی متشکل از سر ارزیاب، کارشناس فنی و کارشناس حسابداری با هماهنگی قبلی از محل شرکت

کارشناسان فنی، تولید و تحقیق و توسعه، اسناد و مدارک مورد نیاز مانند تست های عملکردی و  در این مرحله ضمن مشاهده فعالیت شرکت و برگزاری جلسه با 
نقشه های فنی با رعایت محرمانگی اطلاعات را بررسی می نمایند. 

کارگزار به منظور اظهارنظر نهایی در شوراهای فنی ح نتایج ارزیابی  طر

گاز، داروهای  کنترل و مخابرات، تجهیزات نفت و  جلسات ممیزی فنی به صورت هفتگی در ۷ حوزه فنی )شامل سخت افزارهای رایانه ای، برق قدرت، الکترونیک، 
که این شورا فرصت  کثر زمانی  پیشرفته، فناوری زیستی، فناوری اطلاعات و ارتباطات و نرم افزارهای رایانه ای، مواد و تجهیزات پیشرفته( برگزار می شود و حدا

کاری است. اظهارنظر بر روی محصولات را دارد، 14 روز 

وظایف شوراهای فنی در فرآیند ارزیابی و تشخیص شرکت ها:
کارشناسان فنی از طریق بررسی رزومه  و مصاحبه و نظارت بر   احراز صلاحیت 

عملکرد آنها 
کارشناسان فنی در هر حوزه و تکمیل و به روزرسانی آن  ایجاد پایگاه داده های 

 آموزش به کارشناسان فنی طبق معیارهای آیین نامه
 انتخاب کارشناس فنی مرتبط با حوزه تخصصی فعالیت شرکت 

 ممیزی فنی شرکت های ارزیابی شده

سرممیزی  بررســی و اعلام نظر نهایی توســط کارشناســان معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در 
»کارگروه ارزیابی و تشخیص شرکت های دانش بنیان« 

حالت نهایی هر درخواســت، به یکی از صورت های »تأیید نهایی«، »عدم کســب شــرایط اولیه« و »عدم کســب شرایط لازم« 
به شرکت متقاضی اعلام می شود. چنانچه شرکتی به نتایج ارزیابی معترض باشد یا دبیرخانه به هر دلیلی لازم بداند که فرآیند 
 وارد همین فرآیند شــده و مراحل مذکور در مورد آن 

ً
ارزیابی تکرار شــود، شــرکت متقاضی پس از طی بررســی های اولیه، مجددا

انجام می پذیرد.

بازدید حضوری

ممیزی فنی
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2-1 مراحل ارزیابی

2-1-1- ثبت نام شرکت های متقاضی
با توجه به لزوم ایجاد فرصت برابر برای همه شرکت های متقاضی 
اســتفاده از تســهیلات قانــون حمایــت از شــرکت ها و مؤسســات 
کارگروه  دانش بنیــان و همچنین تعاملات مورد نیاز میــان دبیرخانه 
کارگزاران ارزیابی، شرکت های متقاضی، شرکت های دانش بنیان  با 
تأییدشــده و ســایر دســتگاه ها، ضرورت وجــود زیرســاخت اطلاعاتی 
کارآمد احساس شــد. بر همین اساس در اسفندماه 1391،  مناســب و 
فــاز اول ســامانه ای بــا آدرس Reg.daneshbonyan.ir طراحــی و 
گام در اجــرای قانون حمایت از شــرکت های  اجــرا شــد که نخســتین 
گام برای  دانش بنیــان بود. ازاین رو شــرکت های متقاضــی در اولین 

ثبت نام و ارزیابی، باید اطلاعات خود را شــامل شناســه ملی شرکت، 
اعضــای هیئت مدیــره، ســهام داران، مجوزها و اســتانداردها، منابع 
کالا و خدمات، در سامانه  انسانی موجود، اطلاعات مالی و اطلاعات 
وارد نمایند. به طورکلی این سامانه، زمینه ساز اجرای قانون حمایت 
از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان، ازجملــه شناســایی و ارزیابی 
شــرکت ها و بســتری برای پیاده ســازی برنامه های حمایتی دولت از 
ح داده   کار ســامانه ثبت نام شر این شــرکت ها اســت. در ادامه شــیوه 

شده است.

2-1-1-1- سامانه ثبت نام
کیفیــت  ســامانه ثبت نــام و ارزیابــی به منظــور ارتقــای بهــره وری و 
کارگروه در 4 بخش اصلی طراحی  فرآیندها و پیاده سازی تصمیمات 

و تنظیم  شده است:
1- ثبت نام اولیه شامل ورود اطلاعات مورد نیاز، توسط شرکت 

کارگروه متقاضی و ارسال آن به دبیرخانه 
۲- اجــرای فرآیند ارزیابی در پرتال mis.daneshbonyan.ir که 
کارگزاران در صورت لزوم، ارسال  شــامل بررســی اولیه، ارجاع به 

اطلاعات ارزیابی و نمایش نتیجه نهایی ارزیابی
3- ارائــه حمایت و تســهیلات به طور مســتقیم و یــا در تعامل با 
ســامانه ســایر ســازمان ها از جمله تعامل با ســازمان امور مالیاتی 

برای ارائه معافیت مالیاتی
4- اطلاع رسانی به شرکت های دانش بنیان در خصوص فرآیند 

ارزیابی و ارائه حمایت ها
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در حــال حاضــر شــرکت های دانش بنیــان بــرای افــزودن اطلاعــات 
کالاهای جدید، اطلاع از وضعیت ارزیابی، اعتراض به نتایج ارزیابی، 
اصــلاح مدارک و اســتفاده از معافیت مالیاتی و اســتقرار باید از طریق 
ایــن ســامانه اقــدام نماینــد. نکتــه قابل ذکــر در خصــوص ســامانه 

که  ارزیابی و تشــخیص شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان این است 
کارکردهــای آن، افزایش دقت و ســرعت عمــل در اجرای  گســتردگی 

فرآیندهای ارزیابی را در پی داشته است.

2-1-2- بررسی مالکیت شرکت های متقاضی
ع  که در فرآیند ارزیابی شــرکت ها بررسی می شود، نو یکی از مواردی 
مالکیت شــرکت اعم از دولتی، عمومی یا خصوصی بودن آن اســت. 
بــر اســاس تبصره مــاده )1( »قانون حمایت از شــرکت ها و مؤسســات 
دانش بنیــان و تجاری ســازی نوآوری هــا و اختراعات«، شــرکت های 
دولتــی، مؤسســات و نهادهــای عمومــی غیردولتی و نیز شــرکت ها و 
مؤسساتی که بیش از پنجاه درصد )۵0%( از مالکیت آن ها متعلق به 
شرکت های دولتی یا مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی باشد، 

مشمول حمایت های این قانون نیستند.
همچنین بر اساس مصوبه کارگروه ارزیابی شرکت های دانش بنیان 
کشور مصوب  و به اســتناد بند ۲ ماده )1( قانون محاســبات عمومی 
سال ۶۶ و قوانین مرتبط با مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی 
کــه  کشــور، شــرکت ها و مؤسســات متقاضــی دانش بنیــان شــدن 
اســامی آن ها و صرفاً لایه اول ســهام داران حقوقی آن ها در فهرســت 
مؤسســات و نهادهــای عمومــی غیردولتــی و شــرکت های دولتــی، 

ج در بودجه  بانک هــا و مؤسســات انتفاعــی وابســته بــه دولت منــدر
ســنواتی هر ســال، وجــود دارد نمی توانند از مزایــای »قانون حمایت 
از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان و تجاری ســازی نوآوری هــا و 

کنند. اختراعات« استفاده 
کارگــروه موظف اســت از شــرکت هایی که  بــر ایــن اســاس دبیرخانه 
احتمــال تعهــد ســهام آن هــا به صــورت هبه، وکالــت بلاعزل یا ســایر 
روش هــای حقوقــی بــه شــرکت های دولتــی، بانک هــا و مؤسســات 
انتفاعی وابسته به دولت و مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی 

وجود دارد، تعهدنامه لازم را دریافت نماید.
کلیه شــرکت هایی  که وضعیت مالکیت  گفت  در این خصوص باید 
که ثبت نام آن ها تکمیل می شود، با بررسی اسناد و مدارک موردنظر 
و مراجعــه بــه روزنامــه رســمی جمهــوری اســلامی ایــران، بررســی 

می شود. 

نمودار۲-تعداددرخواستهایواردشدهبهفرآیندارزیابیازسال۱۳۹۲تا۱۳۹7بهصورتفصلی

کنونبهطورمیانگینحدود۲۴۹شرکتمتقاضیدرهرماهازنظرنوعمالکیتارزیابیشدهاند. تا
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2-1-3- غربال فنی
 در ایــن مرحلــه بــر اســاس اطلاعــات ثبتــی شــرکت و بــا توجــه بــه 
آیین نامــه ارزیابی و تشــخیص شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیان، 
ارزیابی اولیه فنی از ســوی شــوراهای فنی بر روی محصولات شرکت 
صــورت می گیرد. چنانچه با بررســی ابتدایی، محصولات شــرکت در 
کارگروه نباشــد و  دســته بندی کالا و خدمات دانش بنیان مورد تایید 
یا محصول معرفی شــده فاقد معیارهای آیین نامه باشــد، درخواست 
کلیــدی  شــرکت مــردود خواهــد شــد. در غیــر ایــن صــورت ســؤالات 
گرفته می شــود و  ارزیابی حضوری، مســتندات، فیلم، عکس و غیره 
کارشناس فنی مناسب برای بازدید حضوری از شرکت و محصول به 

کارگزار معرفی می گردد.

2-1-۴- بازدید حضوری و بررسی فنی

کــه بــر اســاس دســته بندی  کارگــزاران ارزیابــی  ایــن مرحلــه توســط 
تخصصی شرکت های متقاضی تعیین می شوند، به صورت حضوری 
گــروه ارزیابی  گــروه ارزیابی صــورت می گیرد.  و میدانــی و با تشــکیل 
کارشــناس حســابداری۲  کارشــناس فنــی1 و  متشــکل از ســر ارزیــاب، 
که با هماهنگی  کارگروه ارزیابی بدین صورت است  کار  اســت. نحوه 
قبلی در محل شــرکت حضور پیدا می کنند و ضمن مشــاهده فعالیت 
کارشناســان فنــی، تولیــد و تحقیــق و  شــرکت و برگــزاری جلســه بــا 
توســعه، اســناد و مــدارک موردنیــاز ماننــد تســت های عملکــردی و 

نقشه های فنی با رعایت محرمانگی اطلاعات را بررسی می نمایند.
پــس از آن به منظــور ایجــاد وحــدت رویــه و بهره گیــری از نظــرات 
خبــرگان حوزه هــای صنعتــی و بــه حداقل رســاندن اختــلاف نظرات 
کالاها و  کارگزاران، در فرآیند تشخیص و ارزیابی  کارشناســی در میان 
خدمــات دانش بنیان، از ابتدای ســال 1394، فعالیتی تحت عنوان 

»ممیزی فنی« به فرآیند ارزیابی شرکت ها افزوده شد.
کارگزار، جهت اظهارنظــر نهایی در  در ممیــزی فنــی، نتایج ارزیابــی 
ح می گــردد و در صــورت نیــاز بــه اصلاحــات، از  شــوراهای فنــی3 طــر

کارشناســان افراد خبره و صاحب نظر در زمینه تخصصی مرتبط با فعالیت  1- این 
هر شرکت هستند.

۲- جهت بررسی اسناد و عملکرد مالی شرکت
3- شــورای تخصصــی ارزیابــی )شــورای فنی( متشــکل از چنــد نفــر از متخصصان و 
خبرگان هر حوزه اســت که شــامل ســردبیر فنی به عنوان دبیر شــورا، اعضای شــورا به 
پیشنهاد سردبیر و تایید دبیرخانه کارگروه و یک نفر پشتیبان و ناظر از دبیرخانه است. 
این شورا وظیفه ممیزی فنی محصولات شرکت های متقاضی را بر اساس معیارهای 

آیین نامه و همچنین نظارت بر عملکرد کارگزاران ارزیابی را به عهده دارد.

ک های ممیزی فنی  کارگزار ارجاع داده می شود. ملا سوی سردبیر به 
همــان معیارهای ارزیابی آیین نامه ارزیابی و تشــخیص شــرکت ها و 

مؤسسات دانش بنیان است.

جلســاتممیزیفنیبهصورتهفتگیدر۷حوزهفنی)شــامل
کنتــرلو ســختافزارهایرایانــهای،بــرققــدرت،الکترونیــک،
گاز،داروهــایپیشــرفته،فنــاوری مخابــرات،تجهیــزاتنفــتو
زیستی،فناوریاطلاعاتوارتباطاتونرمافزارهایرایانهای،مواد
کثرزمانیکهاینشورا وتجهیزاتپیشــرفته(برگزارمیشودوحدا

فرصتاظهارنظربررویمحصولاترادارد،۱۴روزکاریاست.

وظایــف شــوراهای فنی در فرآیند ارزیابی و تشــخیص شــرکت ها به 
ح زیر است: شر

کارشناســان فنــی از طریق بررســی رزومه و  1- احــراز صلاحیــت 
مصاحبه و نظارت بر عملکرد آن ها

کارشناســان فنــی در هــر حــوزه و  ۲- ایجــاد پایــگاه داده هــای 
تکمیل و به روزرسانی آن

کارشناسان فنی طبق معیارهای آیین نامه 3- آموزش به 
کارشــناس فنی مرتبط با حــوزه تخصصی فعالیت  4- انتخــاب 

شرکت
۵- ممیزی فنی شرکت های ارزیابی شده

نتایــج و پیامدهــای حاصــل از فعالیت هــای »شــورای فنــی« را 
می توان به صورت شکل )3( خلاصه نمود.
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لازم اســت ذکــر شــود مراحــل ارزیابــی یک درخواســت با وارد شــدن 
پرونده شــرکت به مرحله سرممیزی به پایان می رسد. در این مرحله 
کارشناسان معاونت علمی و فناوری ریاست  پرونده نهایی در اختیار 
جمهــوری قــرار می گیــرد تــا آن را در »کارگــروه ارزیابــی و تشــخیص 

شرکت های دانش بنیان« نهایی نمایند.
همچنیــن حالــت نهایــی هــر درخواســت، بــه یکــی از صورت هــای 
کســب شــرایط  کســب شــرایط اولیه« و »عدم  »تأیید نهایی«، »عدم 

لازم« به شــرکت متقاضی اعلام می گردد. حالت های دوم و ســوم به 
معنی عدم تایید شرکت خواهد بود.

چنانچه شــرکتی به نتایج ارزیابی معترض باشــد یا دبیرخانه به هر 
که فرآیند ارزیابی تکرار شــود، شــرکت متقاضی پس  دلیلی لازم بداند 
از طــی بررســی های اولیــه، مجــدداً وارد همین فرآیند شــده و مراحل 

مذکور در مورد آن انجام می پذیرد.

افزایشسرعتودقتوتسهیلدرفرآیندارزیابیشرکتها

کهازحداقلمعیارهایفنیبرخوردارنیستند صرفهجوییدرزمانوهزینهارزیابیشرکتهایی

کارشناسانفنی کاهشاختلافسلیقهمیان 

کارشناسانفنی تهیهبانکاطلاعاتیجامعویکپارچهاز

امکانپیادهسازیمدلشوراهایفنیدردیگرحوزهها

بهروزرسانیفهرست،سطحبندیوهمترازیمحصولاتدانشبنیان

شکل۳-نتایجایجادشورایفنی

یفنی
نتایجایجادفرآیندشورا

2-2 تهیه بانک اطلاعاتی کارشناسان فنی در هر حوزه

بــا توجــه به اینکه »کارشناســان فنی»نقش بســیار مهمــی در فرآیند 
ارزیابــی شــرکت های دانش بنیــان ایفــا می کننــد، بــا ایجــاد بانــک 
کارشــناس فنی  کارشناســان فنی در هــر حوزه، تخصیص  اطلاعاتــی 
مرتبــط بــا حــوزه تخصصــی شــرکت متقاضــی، بــه ســهولت انجــام 
می گیرد. احراز صلاحیت کارشناسان فنی از طریق بررسی رزومه های 

کارگروه صورت  کارشناسان و با حکم دبیر  دریافتی و مصاحبه با این 
می گیــرد. در انتخــاب کارشناســان فنی معیارهــای تخصص، دارای 
کم  کافی از حوزه موردبررسی، آشــنا به قوانین و مقررات حا شــناخت 

گرفته می شود. بر حوزه موردبررسی و تعهد و تمایل در نظر 
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2-3 رسیدگی به اعتراضات

یکــی از راه هــای بهبــود فرآیندهــا و جلوگیــری از اشــتباهات، ایجــاد 
سیســتمی اســت که بتواند بازخوردهــای ذی نفعــان را منعکس کند. 
به همین دلیل برای افزایش دقت فرآیند ارزیابی، کاهش اشــتباهات 
و تکمیل اطلاعات ارائه شــده از سوی شرکت های متقاضی ارزیابی، از 
نیمه دوم ســال 94، فرآیندی برای رسیدگی به شکایات و اعتراضات 
شــرکت ها طراحی شد. بر همین اساس »دستورالعمل بررسی اعتراض 
شــرکت ها« تدویــن  شــده اســت. بر طبــق این دســتورالعمل شــکایات 
دریافتی، مســتقیماً توســط دبیرخانه کارگروه موردبررسی قرار می گیرد 
گــروه ارزیابی  و پرونــده شــرکت معتــرض در صــورت لزوم به کارگــزار یا 

گذار می شود. جدیدی جهت ارزیابی مجدد وا
به طور متوســط فرآیند رســیدگی به شکایات یک هفته طول می کشد 
و نتیجــه بررســی اعتراضــات و ارزیابی مجدد، در تماس با شــرکت ها، 
اعــلام می شــود. همچنیــن درصورتی کــه عــدم تایید شــرکت ناشــی از 
نقص در مدارک و مســتندات باشــد، فرصت لازم برای به روزرســانی و 

ارائه مستندات موردنیاز در اختیار شرکت متقاضی قرار داده می شود.
به طورکلــی بــا توجــه بــه تغییــر آیین نامــه دلایــل عمــده عدم تأییــد 

شرکت ها عبارت است از:
کــه اغلــب بــه علــت ناقــص بودن   عــدم کســب شــرایط اولیــه 

خ می دهد. اطلاعات ثبت نام ر
 محرز نشدن مالکیت خصوصی شرکت

 نداشتن حداقل نمونه آزمایشگاهی از محصول موردنظر
 عدم همکاری شرکت برای ارائه مستندات و انجام بازدید

 فقدان تسلط بر دانش فنی1 
 سطح فناوری پایین محصولات

1- در صــورت عــدم تاییــد شــرکت بــه دلیــل فــوق، بررســی مجــدد و رســیدگی بــه 
اعتراض الزاماً پس از طی مدت زمان مشخص ممکن خواهد بود.

کلیفرآیندرسیدگیبهاعتراضات* شکل4-شمای
کارشناس فنی جدید ارجاع شود. کارگزار یا  * در فرآیند اعتراض، ممکن است ارزیابی مجدد پرونده به 

ارزیابیمجدد

عدمتاییداعتراضوارائهدلایلبهشرکت

دریافتنامهاعتراض
وبررسیاولیهپرونده

آیاپروندهنیازبه
بررسیتکمیلیدارد؟

کارگزار( )توسط

آیاشرکتشرایطورود
بهارزیابیمجدد

دارد؟

خیر

خیر

بله

بله
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2-۴ تمدید تاییدیه شرکت های دانش بنیان
کلیه شــرکت های دانش بنیان  کارگروه ارزیابی،  بر اســاس مصوبات 
از زمــان تاییــد بــه مدت دو ســال می توانند از حمایت هــای موردنظر 
کنند و برای تداوم بهره مندی از این حمایت ها، باید  قانون استفاده 

کارگروه برای سال های بعد تمدید شود. تمدید این تأییدیه  تأییدیه 
کارگــروه و آیین نامــه ارزیابی  منــوط بــه تــداوم معیارهــای موردنظــر 

شرکت های دانش بنیان است.

کارگروه،درمرحلهتمدیدازفهرســت بهطورمیانگین۴0درصدازشــرکتهایدانشبنیانبهدلیلعدماحرازشــرایطومعیارهای
جشدهاند. شرکتهایتأییدیخار

کهنتیجهآنبهشرحنمودار)3(است. براساسآمارهایموجودتابهار۲۱8۱،۱3۹8شرکتبهمرحلهتمدیدواردشدند

نمودار۳-وضعیتشرکتهایدانشبنیاندرفرآیندتمدیدتابهار۹۸

تمدیدتاییدیه

عدمتایید

۱۲7۳

۹0۸

فرآیند
تمدید
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2-5 آیین نامه ارزیابی شرکت های دانش بنیان

2-5-1- معیار های شناسایی شرکت های دانش بنیان
یکــی از اقدامــات اولیه پس از تصویب قانون حمایت از شــرکت ها و 
مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات، ایجاد 
وحدت رویه برای ارزیابی و تشــخیص شرکت های متقاضی بود. به 
کارگــروه ارزیابــی و تشــخیص شــرکت ها و مؤسســات  همیــن جهــت 
دانش بنیــان بامطالعــه تجربیــات جهانــی و بررســی تجربیــات ملــی 
درزمینــهٔ ارزیابــی شــرکت های فنــاور، اقــدام بــه تدویــن آیین نامــه 
ارزیابــی و تشــخیص شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان نمــود. 
نســخه اول آیین نامــه مذکــور در ســال 1391 بــا هدف شفاف ســازی 

شاخص های اصلی شناسایی شرکت ها تدوین شد.
آیین نامه به طورکلی شــامل ســه فصل مقدمه و تعاریف، معیارهای 
ارزیابی و تشــخیص »شــرکت ها« و »کالاها و خدمات« دانش بنیان و 
کالا و خدمت برای تأییدیه  ضوابط اجرایی اســت. طبــق آیین نامه، 

کــه بــه شــرایط مــاده 1، نامیــده  دانش بنیانــی، بایســتی شــرایط زیــر 
می شوند را دارا باشند:

 در حوزه فناوری های بالا یا متوسط به بالا باشد.
کالا در حال تولید بوده یا در حد نمونه آزمایشــگاهی ساخته  شده   

باشد و خدمت دارای اسناد فروش باشند.
 انجــام طراحــی کالا و خدمــت یا فرآیند/تجهیــزات پیچیده تولید 

کالا و خدمت مبتنی بر تحقیق و توسعه

کالا و خدمتی مورد تأیید بر اســاس شــاخص های  که  شــرکت هایی 
فوق داشــته باشــند، به عنوان شرکت دانش بنیان شناخته  شده و در 
ع 1 و  ع ۲، تولیدی نو ع 1، نوپا نو یکی از 4 دســته شــرکت های نوپا نو

ع ۲ )صنعتی( جای می گیرند. تولیدی نو

شــرکت های کوچــک یا تازه تأسیســی که هنوز دارای اظهارنامــه مالیاتی یا درآمد عملیاتــی در اظهارنامه مالیاتی 
که در بالا اشاره شد( باشند، بسته  خود نیستند و حداقل دارای یک محصول دانش بنیان )طبق شرایط ماده 1 

به میزان بالا بودن سطح فناوری محصول خود به ترتیب به صورت نوپا نوع 1 و نوپا نوع 2 تایید می شوند.

 ملاک این دسته بندی ها به صورت زیر است:
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که حداقل یکی از دو شرط زیر را داشته باشند: شرکت های تولیدی نوع 2 )صنعتی( شرکت هایی هستند 
کالاها و خدمات دانش بنیان  ج در فهرســت   شــرکت، »کالاهــا یا خدمات یــا فرآیند تولید یا تجهیزات تولید« مندر
ســطح 1 یا ســطح ۲ را حداقل در حد نمونه آزمایشــگاهی و مشــروط به دارا بودن همه معیارهای ماده 1 آیین نامه 

ارائه نماید.
 شــرکت مجری حداقل یک پروژه »مهندســی، پیمانکاری و ساخت )EPC(« باشد. مشروط به اینکه حداقل 10 

درصد از قیمت قراردادهای پروژه ناشی از بخش های حائز معیارهای ماده 1 باشد.

شــرکت های تولیــدی نوع 1 به شــرکت هایی اطــلاق می گردد که حداقل ۵0 درصد از درآمد ســال مالی گذشــته 
کالاها و خدمات دانش بنیان  ج در »فهرست  کالاها یا خدمات مندر شرکت در اظهارنامه مالیاتی، ناشی از فروش 

سطح 1« و حائز همه معیارهای ماده 1 آیین نامه باشد.

تابهار۱3۹8تعدادشرکتهایتاییدشدهدانشبنیان،۴۲00شرکتاست.

ع 1 و  که هنوز به درآمد عملیاتی نرسیده اند. همچنین شرکت های تولیدی نو ع 1 و ۲ شرکت هایی هستند  به طور خلاصه شرکت های نوپا نو
۲ )صنعتی( نیز شرکت های دارای درآمد عملیاتی و فعال در حوزه فناوری های برتر هستند.

ح )نمودار 4( است: که آمار آن به تفکیک نوع مجوز آن به شر

نمودار4-تعدادشرکتهایدانشبنیانتاییدشدهبهتفکیکنوعشرکتتابهار۱۳۹۸

دانشبنیاننوپانوع65۲۲

دانشبنیاننوپانوع۱054۱

دانشبنیانتولیدینوع۲)صنعتی(۱۸04

دانشبنیانتولیدینوع6۹0۱

2-5-1-1- به روزرسانی آیین نامه ارزیابی: 
نســخه اول آیین نامــه ارزیابــی شــرکت های دانش بنیــان در ســال 
1391 تهیــه شــد و تــا شــهریور 139۶، 4 ویرایــش دیگر بــر آن اعمال 
کــه  گردیــد. فرآینــد اصــلاح آیین نامــه بــه ایــن صــورت بــوده اســت 
کنــار اســتفاده از نظــرات فعــالان در هــر حــوزه فناوری و نــوآوری،  در 

بازخوردهــای به دســت آمده از اجــرای قانــون نیز، مورداســتفاده قرار 
گرفــت. به عنــوان نمونــه می تــوان بــه نظرســنجی از دســتگاه های 
مربوطــه، شــرکت های دانش بنیــان و فعــالان حــوزه علــم و فنــاوری 
کز رشــد در مــورد معیارهای  ازجملــه پارک هــای علــم و فنــاوری و مرا
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کــه نتایــج حاصــل از آن در اصــلاح  مختلــف آیین نامــه اشــاره نمــود 
آیین نامه مورداستفاده قرارگرفته است.

کم بر اصلاح آیین نامه، مبتنی بر اهمیت دادن به تســلط  اصول حا

شرکت ها بر دانش فنی و طراحی محصولات، سهولت در اندازه گیری 
معیارها، سادگی مفاهیم و جایگزینی شاخص های خروجی به جای 

شاخص های ورودی و فرآیندی بوده است.

تغییرات عمده آیین نامه ارزیابی

جایگزیننمودنشــرط»دارانبودندرآمددراظهارنامهمالیاتیشــرکت«بجایشــرط»ســقفســنســهســال«برای
شرکتهاینوپا

ســقف زمانی ســه ســال برای پذیرش شرکت های نوپا، تناقضاتی با واقعیت داشــت؛ زیرا شرکت هایی بودند که علی رغم سن 
کمتر از سه سال، به دلایل مختلفی، دارای ارقام فروش بسیار بالایی بودند و می توانستند به عنوان شرکت نوپا، تایید شوند؛ 
بنابراین، میزان فروش شرکت شاخص بهتری برای تعیین نوپا بودن شرکت بود. پس شرط »دارا نبودن درآمد در اظهارنامه 

مالیاتی شرکت« جایگزین شرط »سقف سن سه سال« شد.

حذفشرطدارابودنحداقل۱0%درآمدناشیازفروشمحصولاتدانشبنیانبرایشرکتهایصنعتی

در آیین نامــه قبلــی، شــرکت هایی کــه تولیدکننــده محصــول دانش بنیان بودنــد ولی ســهم درآمدی محصــولات دانش بنیان 
آن ها نســبت به کل درآمد شــرکت کمتر از 10% بود، مردود می شــدند. این مســئله در حالی بود که احتمال داشــت حجم فروش 
محصولات دانش بنیان این شرکت ها، از ده ها یا صدها شرکت کوچک دانش بنیان، بیشتر باشد. بنابراین مقرر شد با توجه به 
تجربه و زیرساخت های تولیدی در اختیار این شرکت ها و همچنین مشروط بودن حمایت از شرکت به حوزه محصولات صرفاً 

دانش بنیان، شرط دارا بودن حداقل 10% درآمد ناشی از فروش محصولات دانش بنیان برای شرکت های صنعتی حذف شود.

حذفشروطتعدادکارکنانومدرککارکنان)جایگزینیباشرطوجودمتخصصانطراحیوتحقیقوتوسعه(

کارکنان، شــرط وجود متخصصان طراحی و تحقیق،  کارکنان و مدرک  کارایی و صوری بودن شــروط تعداد  با توجه به نا
جایگزین شــروط مذکور شــد؛ زیرا تطابق بیشــتری با واقعیت دارد و ازنظر آماری نیز تقریباً تمامی شرکت های دارای شرط 

وجود متخصصی طراحی و تحقیق و توسعه )حدود 99٫۵%(، حائز شرط فعلی نیروی انسانی نیز هستند.

اصلاحعنوانشرکتهایدانشبنیان

در آیین نامه گذشــته، شــرکت هایی با عنوان دانش بنیان »صنعتی« تایید می شــدند که حمایت معافیت مالیاتی شامل آن ها 
نمی شد؛ اما دراین بین شرکت هایی با فروش صفر و نیز شرکت هایی در حوزه کشاورزی، آی تی، کسب وکار الکترونیک، خدمات 
نیز بودند که این عنوان با حجم و محتوای فعالیت آن ها، مغایرت داشــت و موجب ابهام برای مخاطبان قانون شــده بود؛ 

بنابراین عنوان شرکت های دانش بنیان به صورت جدول )1( اصلاح شد.
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2-5-2- ارزیابی سطح فناوری
یکی از معیارهای مهم در ارزیابی شرکت های متقاضی، سطح فناوری 
کالاهای تولیدی شرکت ها است که باید سطح فناوری متوسط به بالا 
باشــد. ســطح فنــاوری کالاهــا بــر اســاس دســته فنــاوری و معیارهای 
تفصیلی، تعیین می گردد. با مطالعات انجام شده محصولات هر حوزه 
فناوری در سه سطح فناوری با تقسیم شده اند که بر اساس معیارهای 

تفصیلــی در این ســطوح جــای می گیرند. درصورتی کــه محصولات در 
سطح فناوری یک قرار گیرند، ضمن تایید، تسهیلات معافیت مالیاتی 
نیــز شــامل آن هــا می شــود. در صــورت قرارگیــری محصــول در ســطح 
کالاهایی نیز  کالا بدون معافیت مالیاتی تایید می شــود و  فناوری دو، 

که در سطح فناوری سه قرار گیرند، رد می گردند.

2-5-3- ارزیابی تسلط بر دانش فنی شرکت ها
یکــی از معیارهــای اصلــی در ارزیابــی شــرکت های متقاضــی، میــزان 
تســلط بر دانش فنــی کالاها و خدمات دانش بنیان تولید یا ارائه شــده 
توســط آن ها اســت. تعیین میزان دانش فنی به دلیل پیچیدگی زیاد 
آن که شــامل بخش های مختلف سخت افزاری، نرم افزاری و نیروی 
انســانی ســازمان می شــود، مســئله ای دشــوار و بااهمیت اســت که در 
صــورت عــدم وجــود چارچوب یکســان و شــفاف بــرای ایــن موضوع، 
فرآینــد ارزیابــی به صــورت ســلیقه ای انجــام می گرفت. این مســئله از 
کشــور،  کندگی آنان در سراســر  کارگــزاران و پرا جهــت بالا بــودن تعداد 

کیفیــت ارزیابی را تهدید می نمود. ازاین رو پروژه ای برای یافتن روش 
مناســب ســنجش ســطح دانــش فنــی شــرکت ها تعریــف شــد و در آن 
مدل های موجود برای سنجش دانش فنی مطالعه و از نظرات اساتید 

و متخصصان و کارگزاران ارزیابی استفاده گردید.
 بــر مبنای این روش، دو پرسشــنامه طراحی و مــدل نهایی تدوین و 
کارگزاری آموزش داده شد. درنهایت پس از ارزیابی  به مجموعه های 
آزمایشــی تعدادی از شــرکت ها با این معیارها و دریافــت بازخوردهای 

کارگزاران ارزیابی و شرکت ها، شیوه نامه به مرحله اجرایی رسید.

2-5-۴- فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان
کــه در فرآینــد ارزیابی و شناســایی شــرکت های  یکــی از معیارهایــی 
کالاها  دانش بنیــان موردتوجه قرارگرفته، بررســی دانش بنیان بودن 
و خدماتی اســت که توســط شــرکت ها ارائه می شــود. به همین دلیل 
بــرای ایجــاد همگرایی و وحــدت رویه در فرآیند ارزیابی و شناســایی 
کالاهــا  کالاهــای بــا فنــاوری بــالا، فهرســت  شــرکت ها و تشــخیص 
و خدمــات دانش بنیــان بــا مشــورت دســتگاه ها، صاحب نظــران و 
که این  کارشناســان فنی مختلف تدوین شد. این نکته را باید افزود 
فهرســت متناسب با تغییرات و تحولات در فناوری ها و محصولات، 

به صورت دوره ای به روزرسانی و تکمیل می گردد.
کنون 4 بار ویرایش شــده  کالاها و خدمــات دانش بنیان تا فهرســت 
کالاها و خدمات دانش بنیان در سال  اســت. اولین ویرایش فهرست 
کلی ذیل،  1391 تهیه و ویرایش های بعدی بر اســاس دســته بندی 

گردید: تدوین 

کالاهــای دانش بنیان بــا فنــاوری برتر1 در  کــه وجــود   حوزه هایــی 
آن هــا وجــه غالــب دارد و متوســط فعالیت هــای تحقیــق و توســعه 
در آن هــا بیشــتر از ســایر حوزه هــای فنــاوری و صنعتــی اســت؛ نظیــر 
حوزه هــای فنــاوری زیســتی، فنــاوری نانــو، فوتونیــک و اپتیــک، 
فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات، انرژی هــای تجدید پذیــر، دارو، 

الکترونیک، ساخت و تولید پیشرفته، مواد پیشرفته و هوافضا.
 سایر حوزه ها و بخش هایی که به تناسب نیاز، رسوخ فناوری های 
برتر و ظهور محصولات دانش بنیان در آن ها مشــاهده می شــود؛ نظیر 
گاز، عمــران و حمل ونقــل، معدن، کشــاورزی، صنایع غذایی  نفــت و 

و غیره.

1. High-Tech

سطح فناوری بالانوپا نوع ۱ )نوپا(تولیدی نوع ۱ )نوپا(شرکت های مشمول همه حمایت ها

سطح فناوری متوسط به بالانوپا نوع ۲ )صنعتی(تولیدی نوع ۲ )صنعتی(شرکت های مشمول همه حمایت ها غیر از معافیت مالیاتی

سطح فناوری متوسط به پایین و پایینعدم تاییدعدم تاییدشرکت هایی که هیچ حمایتی شامل آن ها نمی شود

جدول۱-اصلاحاتانجامشدهدرعناوینشرکتهایدانشبنیان
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کالاهاوخدماتدانشبنیان شکل5-گامهایتدوینوویرایشفهرست

کالاهاوخدماتدانشبنیان تعیینمعیارهای

بررسیمنابعمختلفداخلیوبینالمللی

ارائهمعیارهاومصادیقپیشنهادیبهصاحبنظران

بومیسازیبهوسیلهشبکهمتخصصانحوزهها

کالاهاوخدماتدانشبنیان تدوینوویرایشفهرستمصادیق

کالاها و خدمات دانش بنیــان، منابع مختلفی  بــرای تهیه فهرســت 
که عبارت اند از: موردتوجه و بررسی قرارگرفته اند 

کــه   تجربیــات و دســته بندی ها و فهرســت های مشــابه خارجــی 
کشــورها یــا ســازمان های بین المللــی تهیه و  توســط صاحب نظران، 

ارائه شده
کالاهای معرفی شــده در اســناد داخلی و ملی   فناوری ها، صنایع و 

مرتبط ازجمله موارد زیر:
کشور  نقشه جامع علمی 

 فهرســت صنایع نوین برای اســتقرار در شــعاع تهران )مصوبه 
هیئت وزیران 1388(

 سیاست ها و اولویت های پژوهش و فناوری کشور )دبیرخانه 
شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری 1391(

ح آمایش صنعتی و معدنی، بخش فناوری های پیشرفته   طر
)توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت(

گســترش و نوسازی   دســته بندی صنایع پیشــرفته )ســازمان 
صنایع(

 حمایت هــای پیشــین معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت 
ح های برگزیده در جشنواره های ملی جمهوری از طر

به منظور تهیه اولین ویرایش فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان، 
بــا بیش از 1۵0 تــن از صاحب نظران، متخصصان فعال در نهادهای 
پژوهشــی، سیاست گذاران دولتی و شــرکت های برتر فعال در بخش 
خصوصــی مشــورت شــد. پــس از تهیــه اولیــن فهرســت، بــا توجه به 
ماهیــت متغیــر فناوری و تحــولات زیاد در نیازها و اقتضائات کشــور، 
کالاهــا و خدمــات دانش بنیــان، تجدیدنظر  لازم بــود تــا در فهرســت 
گیــرد؛ بنابرایــن بــر مبنــای »آیین نامــه ارزیابی و تشــخیص  صــورت 
کــه  شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان« و بازخوردهــای متعــددی 
از ســوی ذی نفعــان مختلف قانــون )ازجمله شــرکت های متقاضی، 
کشور  کز پژوهشــی، اعضای هیئت علمی، دســتگاه های مختلف  مرا
و غیــره( و همچنین بر اســاس معیارهای زیر ویرایش های فهرســت 

گرفت: صورت 
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کالاهاوخدماتدانشبنیان کلیبرایتعیین شکل6-معیارهای

کشور نوآوریدرسطحملیوشکلنگرفتنبازارعرضهآنمحصول)وبعضاًتقاضا(در

کناردشواریهایناشیازتحریموارزبریبالا وابستگیبهخارجدر

کشور اهمیتراهبردیوحیاتیبرای

گروههایمتخصص نیازبهفعالیتهایتحقیقوتوسعهمتمرکزوبرنامهریزیشدهتوسط

شبنیان
یدان

تکالاها
ویژگیهاوملاحظا

دارایارزشافزودهبالا

البته در کنار در نظر گرفتن معیارهای فوق، در ویرایش دوم و سوم، 
که  کالاها و خدمات مختلف پیشــنهادی، حوزه هایی  ضمن بررســی 
بیشــترین تقاضــا از ناحیه شــرکت ها داشــت نیــز در اولویــت بازنگری 

گرفت. قرار 

کالاهــا و خدمات دانش بنیــان« در 4  کنون »فهرســت  به طورکلــی تا
کــه مهم تریــن تغییــرات و اصلاحات آن  نوبــت ویرایش شــده اســت 

شامل موارد ذیل است:

کالاهاوخدماتدانشبنیان شکل7-مهمترینتغییراتواصلاحاتویرایشهایفهرست

ورودمحصولاتجدید ۱

حذفبرخیازمحصولاتقبلی ۲

بیانتفصیلیودقیقترزیردستههایفناوریومحصولات 4

اصلاحبرخیازعناوینمحصولات ۳

تنظیمارتباطاتداخلیفهرست)باتوجهبهپیوستگیبرخیازحوزههایفناوریوصنعتیبایکدیگر( 5

2-5-۴-1-روند تکامل فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان
کالاها و خدمــات دانش بنیان«، در  بــا توجه به لــزوم تهیه »فهرســت 
نیمه دوم ســال 91 گردآوری آن در دســتور کار قرار گرفت. در این سال 
بــا مشــورت های صــورت گرفتــه بــا بیــش از 1۵0 تــن از صاحب نظران 
و متخصصــان فعــال در وزارتخانه هــا و ســازمان های دولتــی، 
ســتادهای فناوری های راهبردی، انجمن ها و اتحادیه های صنفی، 
کز پژوهشی، دانشگاه ها و شرکت های برتر فعال در  پژوهشگاه ها و مرا
بخش خصوصی، 11 دسته اصلی برای کالاهای دانش بنیان فهرست 
مذکور مشــخص شــد. در سال های بعد با توجه به پیشرفت روزافزون 

کالاهــا و خدمات دانش بنیــان امری  فنــاوری، به روزرســانی فهرســت 
گزیر بود؛ بنابراین فهرســت هرســال دســت خوش تحولاتی می شد.  نا
کنــون 4 ویرایــش داشــته اســت و در ویرایــش چهارم  ایــن فهرســت تا
کلــی آن از دســته بندی بر مبنــای »حوزه صنعتی« بــه »حوزه  ســاختار 
فناوری« بازطراحی شــده اســت. این امر ســبب شــد تعداد دسته های 
کالاهــای تکــراری نیــز در  کاهــش و تعــداد  اصلــی فهرســت از 11 بــه 8 
جزئیات فهرست به حداقل برسد. در ویرایش چهارم، 8 دسته اصلی 
فنــاوری وجــود دارد و هرکــدام از آن هــا نیــز شــامل چندیــن زیر دســته 
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حوزه های کالا و خدمات دانش بنیاندسته فناوریدسته اصلی

فناوری زیستی۱

غذایی

کشاورزی، دامی و گیاهی

صنعتی و محیط زیست

زیست فناوری مولکولی

۲
مواد پیشرفته و محصولات 

مبتنی بر فناوری های 
شیمیایی

فناوری نانو

مواد پیشرفته )سرامیک ها، فلزات، کامپوزیت ها و پلیمرها(

محصولات مبتنی بر فناوری های پیشرفته

بسته های دانش فنی واحدهای پالایشی و پتروشیمی

سخت افزارهای برق و ۳
الکترونیک، لیزر و فوتونیک

سخت افزارهای الکترونیکی و رایانه ای

میکروالکترونیک

مدارهای الکترونیکی

تولید

انتقال

توزیع

ماشین های الکتریکی

الکترونیک قدرت

اندازه گیری و ابزار دقیق

سامانه های کنترل و اتوماسیون صنعتی

تجهیزات ارتباطی، مخابراتی، اویونیک و هوافضا

لیزر و فوتونیک

فناوری اطلاعات، ارتباطات و ۴
نرم افزارهای رایانه ای

حوزه فناوری اطلاعات

محتوای دیجیتال

امنیت فضای تبادل اطلاعات

کالاهاوخدماتدانشبنیان جدول۲-ویرایشچهارمفهرست

ح جدول )۲( است. می شود. ویرایش چهارم فهرست مذکور به شر
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حوزه های کالا و خدمات دانش بنیاندسته فناوریدسته اصلی

ماشین آلات و تجهیزات ۵
پیشرفته

ماشین آلات و پیشرفته صنعت نفت و گاز

تجهیزات پیشرفته نیروگاه های تجدید پذیر

طراحی و ساخت نیروگاه های تجدیدناپذیر

ماشین های دوار و تجهیزات وابسته

تجهیزات پیشرفته هسته ای

هواگردها، تجهیزات و سازه های هوا و فضا

سامانه های پیشرفته بهینه سازی انرژی

تجهیزات پیشرفته ساخت، ماشین کاری و عملیات حرارتی

طراحی و ساخت سامانه ها و تجهیزات پیشرفته هیدرولیکی و پنوماتیکی

تجهیزات پایش، نگهداری و تعمیرات

تجهیزات ساخت و تولید مواد و محصولات سرامیکی

تجهیزات ساخت و تولید مواد و محصولات پلیمری

تجهیزات ساخت و تولید مواد و محصولات کامپوزیتی

ماشین آلات و تجهیزات ۵
پیشرفته

تجهیزات ساخت و تولید مواد و محصولات فلزی

تجهیزات نانو فناوری

تجهیزات زیست فناوری

تجهیزات داروسازی

تجهیزات و سامانه های مطالعات علوم شناختی

تجهیزات شناخت بالینی

تجهیزات عمومی

تجهیزات آزمایشگاهی

شبیه سازی هوشمند

خدمات تخصصی آزمایشگاهی مشروط به عضویت در شبکه آزمایشگاهی 
فناوری های راهبردی
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حوزه های کالا و خدمات دانش بنیاندسته فناوریدسته اصلی

داروهای پیشرفته۶

مواد اولیه دارویی

رادیو داروها

اشکال دارویی )دارورسانی(

داروهای عصبی شناختی

آرایشی و بهداشتی

داروهای با منشأ گیاهی

داروهای با منشأ طبیعی

مکمل های دارویی

دارو و فرآورده های بیولوژیک

داروها و فرآورده های طبیعی

وسایل، ملزومات و تجهیزات ۷
پزشکی

تجهیزات و ملزومات پزشکی

تجهیزات، مواد و ملزومات دندان پزشکی

تجهیزات مواد و آزمایشگاه طبی

تجهیزات بیمارستانی

تجهیزات پیشرفته آزمون کالیبراسیون تجهیزات پزشکی

خدمات تجاری سازی8

 مرتبط با کالاها و خدمات دانش بنیان
ً
خدمات تجاری سازی صرفا

 به سفارش کارفرمای غیردولتی
ً
خدمات مدیریت فناوری صرفا

، مشروط به عضویت در مرکز شتاب دهی نوآوری خدمات شتاب دهی کسب وکار

لازم اســت ذکــر شــود که در حال حاضــر نیز ویرایش پنجم فهرســت 
کــه در این ویرایــش انجام  مذکــور در حــال تدویــن اســت. اقداماتی 
می شــود علاوه بر ویرایش محتوایی، ســاختار آن نیز در بخش هایی 
با تغییراتی همراه خواهد شد. از جمله اینکه برخی از زیر دسته های 

»محصولات پیشرفته سایر حوزه ها« در سایر حوزه های اصلی ادغام 
خواهد شد.

آمــار تعــداد محصــولات و تعداد شــرکت های دانش بنیان هر دســته 
فناوری به صورت نمودارهای )۵( و )۶( است.

نمودار5-تعدادمحصولاتتأییدشده)۸4۳6محصول(بهتفکیکدستهاصلیتابهار۱۳۹۸

۱۸۸ 5۲۹
۲4۹

65۸

۲۱6۱
۱7۹۸

۱66۳

۸5۸
۳۳۲ خدماتتجاریسازی

محصولاتپیشرفتهسایرحوزهها

وسایل،ملزوماتوتجهیزاتپزشکی

داروهایپیشرفته

ماشینآلاتوتجهیزاتپیشرفته

فناوریاطلاعاتوارتباطاتونرمافزارهایرایانهای

سختافزارهایبرقوالکترونیک،لیزروفتونیک

موادپیشرفتهومحصولاتمبتنیبرفناوریهایشیمیایی

فناوریزیستی

تعدادمحصولات
تأییدشده
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2-5-5- سطح بندی و هم ترازی سطوح فناوری
یکــی از اقدامــات مهــم »دبیرخانــه ارزیابــی و تشــخیص شــرکت ها و 
کالاهــا و  مؤسســات دانش بنیــان« در چنــد ســال اخیــر، ســطح بندی 
خدمــات دانش بنیــان بــود. بــر ایــن اســاس هرچــه تحقیق و توســعه 
محصــولات بیشــتر باشــد، ســطح فنــاوری نیــز بالاتــر اســت؛ بنابراین 
پیچیدگــی فنــی زیادی بــرای رفع ابهامــات و عدم قطعیــت آن وجود 
دارد. همین میزان ابهام و تحقیق و توســعه محصولات، باعث شــده 
اســت که محصــولات دانش بنیــان در دو مرحله ســطح بندی شــوند. 

مرحله اول »سطح بندی« و مرحله دوم »هم ترازی« نام دارد.
که با توجه به پیچیدگی فنی طراحی  ســطح بندی به این معناســت 
و تولیــد کالاهــای دانش بنیــان، همــه کالاهای یک دســته فنــاوری را 
گرفــت و به عبارت دیگر برخی  نمی تــوان ازنظر ارزش یکســان در نظــر 
کالاهای همان  کالاهای یک دســته فناوری نســبت به برخی دیگــر از 

دسته ازنظر فناوری پیچیده تر است.
گروه های تخصصی در حوزه های مختلف )مثلًا برق(  در مرحله اول 

تشــکیل می شــوند و محصولات همان حوزه را ازنظــر میزان تحقیق و 
توســعه موردنیاز برای طراحی یا پیچیدگی فنی آن ها، نســبت به هم 
رتبه بندی می شوند. این کار را اصطلاحاً »سطح بندی درون حوزه ای« 
گانه انجام  می گوینــد و بــرای همه حوزه های فنــاوری به صــورت جدا

می شود.
گروه هــای تخصصــی  در مرحلــه دوم بــرای اینکــه بیــن تشــخیص 
مختلــف یــک وحــدت رویــه وجــود داشــته باشــد یــا به عبارت دیگــر 
ســطح بندی محصــولات در دســته های مختلــف بــا یکدیگر تناســب 
داشــته باشــد، گروه هــای مختلــف تخصصــی نیــز دوبه دو بــا یکدیگر 
جلسات مشترک و مباحثه دارند تا محصولاتی که ازنظر میزان تحقیق 
و توســعه، زمان و نیروی انســانی مورد نیاز به هم نزدیک هســتند، با 
یکدیگــر مقایســه و هم تــراز شــوند؛ بنابرایــن در مرحلــه دوم هم ترازی 
ســطح محصولات بین حوزه های مختلف توسط متخصصان انجام 

می شود که به آن »هم ترازی بین حوزه ها« گفته می شود.

کالاهایدانشبنیان)4۲00شرکت( کندگیحوزهفعالیتشرکتهایدانشبنیانبراساسدستهفناوریهایفهرست نمودار6-پرا
تابهار۱۳۹۸

۹۳ ۱75
456

۳۱5

۹64

۲0۳
۹۸۸

74۸

۲5۸

خدماتتجاریسازی

محصولاتپیشرفتهسایرحوزهها

وسایل،ملزوماتوتجهیزاتپزشکی

داروهایپیشرفته

ماشینآلاتوتجهیزاتپیشرفته

فناوریاطلاعاتوارتباطاتونرمافزارهایرایانهای

سختافزارهایبرقوالکترونیک،لیزروفتونیک

موادپیشرفتهومحصولاتمبتنیبرفناوریهایشیمیایی

تعدادشرکتهایفناوریزیستی
دانشبنیان
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2-6 ایجاد زیرساخت های موردنیاز برای فرآیند ارزیابی

2-6-1- ایجاد شبکه سراسری کارگزاران ارزیابی
بــر اســاس قانــون حمایــت از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان، 
شرکت های متقاضی استفاده از حمایت های قانون، باید مورد ارزیابی 
و شناســایی قــرار گیرند. به همیــن جهت با توجه به درخواســت های 
زیادی که از ســوی شــرکت های متقاضی به دبیرخانــه کارگروه واصل 

می شود، فرآیندهای ارزیابی نیازمند دقت و انسجام است.
در ایــن میان یکی از فعالیت های زمان بر و پرحجم بخش ارزیابی، 
کارکنان  گفتگو با  بازدید حضوری از شــرکت ها و مشاهده فعالیت ها، 
بخش هــای مختلــف شــرکت و بررســی اســناد و مدارک آن ها اســت. 
باوجودایــن در ســال اول اجــرای قانون عمدتــاً از بخش های دولتی 

مرتبــط نظیــر پارک هــای علــم و فنــاوری و ســتادهای فناوری هــای 
کارگــزاران ارزیابی دعــوت به همکاری شــد، اما  راهبــردی به عنــوان 
بــا توجه به ضرورت ســرعت عمل در انجام فرآینــد ارزیابی، به تدریج 
کنون  که هم ا فعالان بخــش خصوصی جایگزین شــدند. به گونه ای 
کارگــزاران ارزیابــی از بخــش خصوصــی انتخاب شــده و بــه  تمامــی 
فعالیــت می پردازنــد. در این راســتا، بخــش منابع انســانی دبیرخانه 
کارگــزاران، مجموعه ای از  کارگــروه1 در جهت تشــکیل شــبکه بــزرگ 
کارگزاران  اقدامات شــامل فراخوان، جذب، آموزش، نظارت و ارتقاء 

را به صورت مستمر انجام داده است.

2-6-1-1- جذب کارگزاران
کارگزاران ارزیابــی در چارچوب »آیین نامه  کارگروه،  مطابــق مصوبه 
کارگــزاران ارزیابــی شــرکت ها و مؤسســات  انتخــاب و فعالیــت 

گرفته می شوند. دانش بنیان« به خدمت 
کارگــزاران، از ابتــدای فرآینــد ارزیابی شــرکت ها  شناســایی و جــذب 

کارگروه ارزیابی و تشخیص شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و نظارت بر اجرا  .1
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تعداد سرارزیابتعداد کارگزارانسال

۹۴۳۴۴۴

۹۵۲۹۴8

۹۶۳۴۶۷

۹۷۲8۵۵

کارگزارانوسرارزیاباندرسالهای۱۳۹4تا۱۳۹7 جدول۳-تعداد

کارگزاران ارزیابی باید شــرایط زیر را دارا  برمبنــای آیین نامــه مذکور، 
باشند:

ح،   ســابقه ارزیابــی شــرکت ها را داشــته باشــند. )نظیــر ارزیابی طر
شرکت، اعتبارسنجی، رتبه بندی و...(

 در فرآینــد ارزیابــی شــرکت های متقاضــی ارجــاع شــده ذی نفــع 
نباشند.

 دارای حســن ســابقه، امانــت داری و صلاحیت هــای لازم بــرای 
دسترسی به اطلاعات شرکت های متقاضی باشند.

کلی این مجموعه ها، ســوابق  لازم اســت ذکر شــود علاوه بر شــرایط 
افــراد حقیقــیِ شــاغل در آن هــا نیــز از حیــث تخصــص، تحصیــلات، 
حســن سابقه و... مورد بررسی قرار می گیرد. بر همین اساس شرایط 

ح زیر است: کارگزاری نیز به شر سر ارزیاب مستقر در 
 دارا بودن تحصیلات حداقل کارشناســی و شــرط ســنی بین ۲4 تا 

40 سال در هنگام پذیرش
کامــل با آیین نامه تشــخیص و ســایر دســتورالعمل های   آشــنایی 

کارگروه کارگروه و دبیرخانه  مصوب 

 آشــنایی بــا مفاهیــم مربوط بــه مدیریــت فنــاوری و ارزیابی فنی، 
حسابداری، سازمانی شرکت ها و دارا بودن توانمندی های مربوطه

 احراز حداقل یکی از شروط زیر:
کار درزمینــهٔ ارزیابی هــای مرتبــط  الــف- حداقــل دو ســال ســابقه 

شرکت ها داشته باشند.
کار درزمینــهٔ ارزیابی هــای مرتبــط  ب- حداقــل یــک ســال ســابقه 
شــرکت ها و حداقــل یک ســال اشــتغال در بخش های اصلــی یا فنی 
که مأموریت مرتبط با حوزه های تولید و فنی مهندسی  شــرکت هایی 

دارند.
 پذیــرش در مصاحبــه و آزمون هــای مربوطــه برگزارشــده از ســوی 

کارگروه دبیرخانه 
 احراز شرایط اخلاقی و امانت داری

کارشناسان فنی و حسابداری  همچنین شرایط عمومی و تخصصی 
کارگــزاران ارزیابی نیز موردبررســی قرار می گیــرد. معیارهای  فعــال در 
تخصصــی کارشناســان فنــی بایــد به تایید ســردبیران هــر بخش نیز 

برسد.

2-6-1-2-تخصصی سازی کارگزاران و منطقه بندی
توجــه ویــژه به جنبه هــای فنی محصــولات شــرکت های متقاضی، 
کارگــزاران ارزیابی را الزامی نمود. بــه همین منظور  تخصصــی شــدن 
کارگــزاران ارزیابی در حوزه هــای خاص فناوری  تلاش شــده اســت تا 
و صنعتی متمرکز شــوند. درنتیجه شــرکت های متقاضی، با توجه به 

کارگزاران به آن ها ارجاع می شوند. گرایش های تخصصی 
همچنیــن بــرای ایجــاد تمرکز بیشــتر در حوزه های خــاص فناوری، 
کثــر می تواند محصولات 3 حوزه فناوری را ارزیابی  کارگزاری حدا هــر 

کند.

شــروع  شــده اســت و بــه فراخــور نیــاز و متناســب بــا درخواســت های 
کارگــزاران  کارگــزاران جدیــد نیــز بــه شــبکه  شــرکت های متقاضــی، 
اضافه می شــوند. بر همین اســاس با توجه به افزایش درخواســت ها 

کارگــزاران، ســرارزیاب و تیم هــای ارزیابــی در  در ســال 139۵، تعــداد 
طی ســال های 139۶ و 139۷ افزایــش یافت. جدول )3( آمار تعداد 

کارگزاران و سرارزیاب را در سال 1394 تا 139۷ نشان می دهد.
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همچنیــن به منظور اســتفاده از ظرفیت های بومی، بعد مســافت و 
کارگزاران نیز اجرا  کاهــش هزینه های ارزیابی، رویکرد منطقه بنــدی 
کارگزاران  که ارجاع پرونده شــرکت ها بــه  شــده اســت. به این معنــی 
کــه شــرکت در آن  ارزیابــی، بــر مبنــای حــوزه فنــاوری و منطقــه ای 

فعالیــت می کنــد، مشــخص می شــود. در ایــن رویکــرد، اســتان های 
که در هــر منطقه،  کشــور بــه 8 منطقه تقســیم  شــده اند، به گونــه ای 
کارگــزاری وجــود داشــته و همچنیــن تعــداد شــرکت های  حداقــل ۲ 

متقاضی در هر منطقه، به طور یکسان و متوازن توزیع  شده باشد.

جدول4-منطقهبندیبراساسمنطقهجغرافیایی

منطقه )استان ها(شماره منطقه

تهران - البرز۱

اصفهان - کهگیلویه و بویر احمد - چهارمحال و بختیاری - مرکزی - قم۲

خراسان رضوی - خراسان شمالی-خراسان جنوبی۳

فارس - بوشهر - خوزستان۴

آذربایجان شرقی - اردبیل - آذربایجان غربی۵

مازندران - گلستان - سمنان۶

قزوین - زنجان - گیلان - کرمانشاه - ایلام - همدان - کردستان - لرستان۷

کرمان - هرمزگان - سیستان و بلوچستان - یزد8

2-6-1-3-آموزش کارگزاران
کارگــزاران، هم زمان با فرآیند جذب و طی دو مرحله نظری  آمــوزش 
و عملــی انجام می شــود. در یک ســال اخیــر این آموزش هــا با هدف 
کارگزاران  کار و کاهش بار فعالیت های دبیرخانه، به  افزایش سرعت 

گذار شــده اســت. به طورکلی مراحل جذب و آموزش  توانمند و برتر وا
کارگزاران به صورت شکل )9( است.
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 مراحل آموزش کارگزاران

 آموزش نظری شــامل برگزاری دوره آموزشــی آشنایی با آیین نامه 
تشــخیص شــرکت های دانش بنیــان، راهنمــای ارزیابــی و نحــوه 

ارزیابی مالی
کتبی و مصاحبه با هدف مصاحبه آشــنایی با ویژگی های   آزمــون 

کاری متقاضی فردی، شخصیتی و 
 آموزش عملی به منظور آشنایی عملی با فرآیند ارزیابی به صورت 
کارگــزار  مشــارکت در حداقــل دو پرونــده ارزیابــی واقعــی بــا نظــارت 

آموزش
 آزمون عملی به منظور آشــنایی عملی با فرآیند ارزیابی به صورت 
کارگــزار  مشــارکت در حداقــل دو پرونــده ارزیابــی واقعــی بــا نظــارت 

آموزش
 موافقت نامــه و عقــد قــرارداد در صــورت قبولــی در تمامــی مراحل 

قبلی

کارگزارانوســرارزیابانمتقاضیارائهشــدهاســت.همچنینباهدفبررســی کنونحدود۷۲0ســاعتآموزشنظریوعملیبه تا
وضعیــتفعلــیوراهکارهــایپیشــنهادیارتقــاءفرآینــدارزیابیوحمایــتازشــرکتهایدانشبنیانتاپایانســال۲۲،۹۷جلســه

کارگزارانموردتأییدبهصورتماهیانهبرگزارشد. هماندیشیبا

کارگزاران شکل۹-مراحلجذبوآموزشی

بررسیرزومه ۱

آموزشنظری ۲

مصاحبه 4

کتبی آزمون ۳

آموزشعملی 5

موافقتنامه 7

آزمونعملی 6

ارزیابیآزمایشی ۸
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2-6-1-۴-توانمندسازی کارگزاران
کارگــروه ارزیابی بــه دنبال ایجاد و توانمندســازی بازوهــای ارزیابی 
که این مجموعه هــا درنهایت  کشــور اســت  بــرای نهادهای مختلف 
گمرکــی، اســتقرار شــرکت ها در  بــرای اجــرای قانــون )قانون هــای 
کــز رشــد، قانون های مالیاتی و ارزشــیابی شــرکت های  پارک هــا و مرا

کشور به ایفای نقش بپردازند. دانش بنیان( و توسعه فناوری 
کارگــزار مدنظــر اســت شــامل  کــه بــرای شــرکت های  ک هایــی  ملا

معیارهای زیر است:
 جاری بودن فرآیند نیرو پروری در شرکت

 داشتن سابقه در ارزیابی حوزه فناوری
 اتصال داشتن به دیگر نهادهای متقاضی خدمات

کیفیت و دقت مناسب  برخوردار بودن از سرعت، 
 دارا بودن فرآیند مستندسازی داخلی

 داشتن واحد ارزیابی مستقل

کارگــزاران انجــام  در ایــن راســتا دبیرخانــه بازدیدهــای دوره ای از 
می دهد تا ابتدا با مشــکلات پیش روی توســعه آن ها آشــنا شده و در 
جهــت برطرف نمودن آن ها اقدام نماید. همچنین در این بازدیدها 
کارگزاران به طور مقتضی پیشنهاد  فعالیت های توســعه گرایانه برای 

می گردد.

2-6-1-5-ارزیابی و نظارت بر عملکرد کارگزاران
کیفیــت ارزیابــی شــرکت های متقاضــی، یکــی از اصــول  صیانــت از 
کارگروه اســت و برای این منظــور ارزیابی عملکرد  اساســی دبیرخانــه 
کار قــرار دارد. ایــن  کارگــزاران ارزیابــی بــه صــورت مســتمر در دســتور 
ارزیابــی مبنــای نمره دهــی و رتبه بنــدی، تشــویق و تنبیــه، اخراج یا 

کارگزاران می شود. توسعه ظرفیت 
کارگزاران از 4 جنبه بررسی می شوند: در فرآیند ارزیابی عملکرد، 

 ارزیابی و نظارت شِکلی و آیین نامه ای
 ارزیابی و نظارت فنی

 ارزیابی و نظارت رفتار حرفه ای
 ارزیابی و نظارت ساختاری

در ایــن چهــار روش ارزیابــی و نظــارت، دبیرخانــه ســعی دارد تــا 
کارگزاران را در جهت نیل به شــبکه توانمند ارزیابی در کشــور هدایت 

نماید. در ادامه به توضیح هر یک از این موارد پرداخته می شود:

که ناظر به شــکل  ۱ ارزیابــیونظــارتشــکلیوآییننامــهای 
کارگزاران اســت. برای  و فرم پرونده های ارزیابی انجام شــده توســط 
جلوگیری از اعمال ســلیقه در ارزیابی شــکلی، دستورالعمل مشخص 
کــه در آن مصادیق تخلف هــا و میزان  و مدونــی تدویــن شــده اســت 
کارگــزار در  گــر  جریمــه آن مشــخص  شــده اســت. به عنــوان نمونــه ا
پرونده شــرکت، نتواند محصول را به درستی تشخیص دهد، با کسر 

ع 100 نمره( مواجه خواهد شد. امتیاز 10 نمره )از مجمو

کــه بــه جنبه هــای فنــی ارزیابــی و  ۲ ارزیابــیونظــارتفنــی 

گــروه ارزیابــی می پــردازد و به صورت مســتمر انجام  تشــخیص فنی 
می گیرد.

ارزیابیونظارترفتارحرفهای ۳
با هدف افزایش دقت در فرآیند ارزیابی و یکپارچه سازی محصولات 
مــورد ارزیابــی، فرآیندهــای نظارتــی متنوعــی به صــورت شــکلی و 
فنــی طراحــی و اجــرا شــد. در ایــن میان بــا توجه بــه مفــاد تعهدنامه 
کارگزاران،  حســن همکاری و لــزوم رعایت اخــلاق حرفه ای از ســوی 
کارگــزاران بــا  طراحــی ســازوکار ارزیابــی و نظــارت بــر رفتــار حرفــه ای 
کارگــزاران«، از ابتدای دی ماه 94 در  عنــوان »بررســی رفتار حرفه ای 
گرفــت. همچنین روش ارزیابی مذکــور نیز به صورت  کار قرار  دســتور 
تکمیل پرسشــنامه ای مشــخص در تماس تلفنی با شــرکت ها است. 
کارگــزاران ازجملــه رعایــت  در ایــن پرسشــنامه، معیارهــای رفتــاری 
آداب ظاهــری، رعایــت زمان بنــدی فرآینــد ارزیابــی، میــزان تســلط 
کارشناســان فنــی و دیگر موارد، موردبررســی قرار می گیــرد. در مرحله 
بعد، صحت ادعای شرکت های متقاضی در تعامل با کارگزار مربوطه 
بررسی و نهایی می شود. نتیجه این ارزیابی، یکی دیگر از معیارهای 

کارگزاران در دبیرخانه است. رتبه بندی 
کنــون 1۷ دوره نظــارت رفتار حرفه ای در بازه های زمانی دوماهه   تا
کــه تعــداد شــرکت های ارزیابــی شــده و نتایــج  صــورت گرفتــه اســت 
اقدامــات تشــویقی و تنبیهــی )شــامل ارســال نامــه تذکــر، برگــزاری 
کرد مالی، قطع همکاری و ثبت در  کسر هزینه  جلسه، تذکر شفاهی، 

کارنامه( در ادامه آورده شده است.
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نمودار7-تعدادشرکتهایارزیابیشدهدردورههاینظارترفتارحرفهایتاپایانسال۱۳۹7

هفدهمشهریورماه۲۹۹7

شانزدهمتیرماه۳۱۹7

پانزدهماردیبهشتماه۲۹۹7

چهاردهماسفندماه۳۲۹6

سیزدهمدیماه۳۳۹6

هفتمدیماه۲5۹5

ششمآبانماه۲5۹5

پنجمشهریورماه۲4۹5

چهارمتیرماه۲۳۹5

سوماردیبهشتماه۲۳۹5

دوماسفندماه۲6۹4

دوازدهمآبانماه۳0۹6

یازدهمشهریورماه۲6۹6

دهمتیرماه۲۲۹6

نهماردیبهشتماه۲6۹6

هشتماسفندماه۲6۹5

اولدیماه۲۲۹4
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گرفتهدردورههاینظارترفتارحرفهایتاپایانسال۱۳۹7 نمودار۸-اقداماتتشویقیوتذکرصورت

هفدهمشهریورماه۹7

شانزدهمتیرماه۹7

پانزدهماردیبهشتماه۹7

چهاردهماسفندماه۹6

سیزدهمدیماه۹6

دوازدهمآبانماه۹6

یازدهمشهریورماه۹6

دهمتیرماه۹6

ششمآبانماه۹5

پنجمشهریورماه۹5

چهارمتیرماه۹5

سوماردیبهشتماه۹5

دوماسفندماه۹4

اولدیماه۹4

نهماردیبهشتماه۹6

هشتماسفندماه۹5

هفتمدیماه۹5

0 5 ۱0 ۱5 ۲0 ۲5

کارگزاریها تعدادتقدیراز
کارگزاریها تعدادتذکربه
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گرفتهدردورههاینظارترفتارحرفهایتاپایانسال۱۳۹7 جدول5-اقداماتتشویقیوتذکرصورت

تعداد تذکر به کارگزاری هاتعداد تقدیر از کارگزاری هادوره نظرسنجی

8۱۴اول دی ماه ۹۴

۰۷دوم اسفندماه ۹۴

۷۱۶سوم اردیبهشت ماه ۹۵

۱۵۱۱چهارم تیرماه ۹۵

۹۷پنجم شهریورماه ۹۵

۱۹۳ششم دی ماه ۹۵

۲۴۱هفتم دی ماه ۹۵

۱۹۴هشتم اسفندماه ۹۵

۰۴نهم اردیبهشت ماه ۹۶

8۴دهم تیرماه ۹۶

۰۶یازدهم شهریورماه ۹۶

8۶دوازدهم دی ماه ۹۶

۱۶۱سیزدهم دی ماه ۹۶

۱۱۹چهاردهم اسفندماه ۹۶

۱۰۷پانزدهم اردیبهشت ماه ۹۷

۱۲۱۱شانزدهم تیرماه ۹۷

۱۱۱۰هفدهم شهریورماه ۹۷

4 ارزیابی و نظارت ساختاری
ارزیابــی و نظــارت ســاختاری یکــی از نظارت هــای ویژه در راســتای 
کــه از طریــق بازدیــد حضــوری  کارگــزاران اســت  توســعه و ارتقــای 
کارگــزاران انجــام می شــود. معیارهــای مختلفــی بــرای  دبیرخانــه از 

ارزیابی ساختار کارگزاران وجود دارد که مهم ترین آن ها عبارت اند از: 
توسعه فعالیت مرتبط در حوزه ارزیابی شرکت ها، تمرکز بر حوزه های 
فناوری، نحوه توســعه نیروی انسانی، نحوه مدیریت منابع انسانی 

و رفتار با آن ها، داشتن ممیزی داخلی و مستندسازی ارزیابی ها.

2-6-1-6- رتبه بندی کارگزاران
رتبه بندی مستمر ارزیابان و کارگزاران، هر ۲ ماه یک بار و رتبه بندی 
نهایی آن ها هرساله انجام می گیرد. رتبه بندی ارزیابان، با توجه به 
4 روش ارزیابــی و نظــارت انجــام می گیــرد. بعــد از جمع بنــدی چهار 
کارگزاران انجام  ارزیابــی موجود، رتبه بندی واحدی بین ارزیابــان و 
کارگزاران و ارزیابان  می شــود. این رتبه بندی مبنای تشویق و تنبیه 

خواهد بود.

کثر 10  کــه افزایش حدا تشــویق ها در دوره هــای ۶ ماهه خواهد بود 
کارگزاران را بــه همــراه دارد. تنبیه و قطع  درصــدی در پرداختــی بــه 
کارگزاران نیز با توجه به رتبه آن هــا صورت می گیرد. در  همــکاری بــا 
صــورت عدم رشــد یا کســب امتیــاز ضعیــف، تنبیه یا قطــع همکاری 

انجام خواهد شد.
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اطلاع رسانی 7-2

2-7-1- سایت و رسانه دانش بنیان
مرکــز شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان به منظــور ایجاد ســهولت 
در دسترســی به انواع قوانین و آیین نامه های مرتبط با شــرکت های 
دانش بنیــان و معرفــی انــواع برنامه هــای حمایتــی و اطلاع رســانی 
رویدادهــا اقــدام به طراحی ســایت دانش بنیان در ســال 139۲ کرده 
کنــون بیــش از هفــت میلیــون نفــر بازدیدکننــده به ســایت  اســت. تا

کرده اند. دانش بنیان مراجعه 

دی ماه ۹۲۹۳۹۴۹۵۹۶۹۷سال

۲،۰۳۲۱،۱۲۵،۰۰۳۱،۳۶۹،۱۰۱،8۴۷،۵8۹۱،۹۹8،۱8۷۱،۱۷۱،۳۹۲بازدید کل

۲،۰۳۲۹۳،۷۵۱۱۴،۰۹۲۱۵۳،۹۶۶۱۶۶،۵۱۶۹۷،۶۱۶متوسط ماهانه

جدول6-آمارتعدادبازدیدسایتدانشبنیانازسال۱۳۹۲تاپایانسال۱۳۹7
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 علاوه بر این از ظرفیت شبکه هاى اجتماعى و سامانه هاى پیامکى و
 ایمیلى براى اطلاع رسانى به شرکت ها استفاده شده است. هم اکنون
 در تمامى شبکه هاى اجتماعى کانالى با عنوان رسانه دانش بنیان
 ایجاد شده است که مجموعا بیش از 25 هزار نفر عضو آن هستند و
ها اجرا مى شود.ددددددددددد به طور منظم برنامه اطلاع رسانى در آن 



2-7-2- سامانه نظرسنجی
کاربــران و  کــه ایجــاد بســتری آزاد بــرای دریافــت نظــرات  ازآنجا
ذی نفعان یک سیســتم، از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت، سامانه 
نظرســنجی آنلایــن جهــت ارزیابــی شــیوهٔ اجــرای قانــون »حمایــت 
از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان« و بــا هــدف بهبــود فرآینــد و 
کیفــی خدمــات، از نیمــه اول ســال 139۵ راه انــدازی  ارتقــا ســطح 

گردیــد. باوجودایــن به منظــور بهبــود مســتمر در خدمــات ارائه شــده 
ع  بــه متقاضیــان، نظــر مراجعه کننــدگان بــه ســامانه در دو موضــو
ارزیابــی فعالیت هــای دبیرخانــه و همچنین حمایت های ارائه شــده 
ثبــت می شــود. در پایــان نیــز نتایــج نظرســنجی ها توســط دبیرخانه 

تحلیل شده و بازخوردهای لازم در مجموعه منعکس می گردد.

شکل۱0-سامانهنظرسنجی

که  گفت  ح شــده در نظرســنجی نیز بایــد  در خصــوص ســؤالات مطر
ایــن ســؤالات بــا هــدف توســعه و ارتقــای قوانیــن و عمومــاً مبتنی بر 
نظرات و بازخوردهای دریافت شده از شرکت های متقاضی استفاده 
از مزایای قانون اســت. به طورکلی با استفاده از این سامانه می توان 

به صــورت برخــط از وضعیــت شــرکت کنندگان، تعــداد پاســخ ها و... 
کرد. از ابتدای فرآیند نظرســنجی،  گزارش های لحظه ای اســتخراج 

بیش از 1300 نفر در این سامانه مشارکت داشته اند.

2-7-3- تهیه و انتشار سؤالات متداول
معمــولًا شــرکت های دانش بنیــان در خصــوص قانــون »حمایــت از 
شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان« و »آیین نامه ارزیابی و تشخیص 
شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان« ســؤالات مشــترکی دارنــد. بــه 
همین دلیل پرســش های متداول شــرکت ها در ســامانه ای گردآوری 
و پاسخ داده شــده اســت. هــدف از تدویــن ســؤالات متــداول، ارائــه 
کــه  پاســخی بــرای ســؤالات رایــج و رفــع باورهــای نادرســتی اســت 

شرکت های متقاضی با آن مواجه هستند.
بــرای تدویــن ســؤالات متــداول، از فرآیندها و بخش هــای مختلف 
مرتبط با ارزیابی و حمایت از شرکت های دانش بنیان و به خصوص 
کنون  مرکــز مشــاوره دانش بنیــان بازخوردهــای لازم دریافت شــد. تا
ح در قالب ســؤالات متــداول تدوین و  بیــش از 3۵0 مســئله قابــل طر

منتشر شده است.
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نمودار۹-آمارتجمعیتعدادتماسهایورودیمرکزمشاورهوپاسخگوییتاپایانسال۱۳۹7
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2-7-۴- مرکز مشاوره و پاسخگویی
که در مسیر ارائه درخواست شرکت های متقاضی  یکی از مشــکلاتی 
اســتفاده از حمایت هــا و تســهیلات، وجــود دارد، عدم آشــنایی آن ها 
بــا آیین نامه هــا و فرآیندهــا اســت. ایــن امــر موجــب مراجعــات مکرر 
کــه افــراد و  شــرکت ها بــه دبیرخانــه می شــود. ایــن در حالــی اســت 
کن هســتند به راحتــی امــکان  کــه در شهرســتان ها ســا شــرکت هایی 
مراجعــه حضــوری بــرای آن هــا فراهــم نیســت. ازایــن رو دبیرخانــه 
کارگروه ارزیابی اقدام به راه اندازی مرکز مشاوره دانش بنیان نمود تا 
در کنار ایجاد بســتری عادلانه برای تمامی افراد و شــرکت ها، مسائل 
مربوط به ارزیابی و حمایت از شــرکت ها به صورت تلفنی پاســخ داده 

شود و نیاز به مراجعه حضوری به جز در موارد خاص از بین برود.
همچنیــن به منظور ارتقای عملکرد ایــن مجموعه و ارائه اطلاعات 
صحیــح بــه شــرکت ها، نیروهــای ایــن بخــش، به صــورت هفتگــی 
آموزش هــای لازم را دریافــت می کننــد و ارزیابی هــای دوره ای از 

عملکرد آن ها صورت می گیرد.
به طورمیانگیــن هــر هفتــه بیــش از ۵00 تمــاس، در مرکــز مشــاوره 
دانش بنیان پاســخ داده می شــود. جزئیــات تماس های ورودی این 

ح نمودار )9( است. مرکز به شر
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2-8 آمارهای مربوط به فرآیند ارزیابی شرکت های متقاضی

2-8-1- تعداد نام های کاربری  ایجاد شده در سامانه

کاربریدرسامانهثبتنامشرکتهایدانشبنیانایجادشدهاست.  تاپایانسال۱3۹۷،بیشاز۲3هزارنام

47

کاربریجدیدایجادشدهدرسامانهثبتنامشرکتهایدانشبنیانازسال۱۳۹۲تاپایانسال۱۳۹7 نمودار۱0-تعدادنام
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2-8-2- تعداد شرکت های دانش بنیان تایید شده
کنونتعداد۱۱۷۴8شرکتمتقاضیارزیابی،تعیینتکلیفشدهاند. تا

نمودار )11( نتیجه بررسی این ارزیابی ها را نمایش می دهد.

نمودار۱۱-نتیجهنهاییارزیابی۱۱74۸شرکتمتقاضی)بهدرصد(تابهار۱۳۹۸

کسبشرایطلازم عدم

تایید

کسبشرایطاولیه عدم

٪57

٪7

٪۳6

کــه در آیین نامــه ارزیابــی و تشــخیص شــرکت ها و  همان طــور 
مؤسســات دانش بنیــان آمده اســت مهلت اســتفاده از مزایای قانون 
دو ســال اســت و برای اســتفاده از مزایا و دیگر موارد بایســتی ارزیابی 

مجدد )فرآیند تمدید( صورت بگیرد.
که به مرحله تمدید رسیده اند را  نمودار )1۲( وضعیت شــرکت هایی 

نمایش می دهد:

نمودار۱۲-تعدادشرکتهایتمدیدیدروضعیتهایمختلفتابهار۱۳۹۸

0

تمدیدتاییدیه

عدمتایید

۲00 400 600 ۸00 ۱000 ۱۲00 ۱400 ۱600

۱۲7۳

۹0۸

نتیجهارزیابی
شرکتهای

متقاضی
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نمودار۱۳-تعدادشرکتهایردشدهدرفرآیندتمدیدازسال۱۳۹5تا۱۳۹7
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اسفندماه۹5

فروردینماه۹6
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جدول۸-تعدادشرکتهایتأییدشدهبهتفکیکدستههایفناوریونوعمجوزتابهار۱۳۹۸

دانش بنیان تولیدی دسته فناوری
ع 1 نو

دانش بنیان 
ع 2  تولیدی نو

)صنعتی(
ع 1 ع 2دانش بنیان نوپا نو دانش بنیان نوپا نو

۲۶۹۰۲۲خدمات تجاری سازی

۳۶8۰۹۴۴8داروهای پیشرفته

سخت افزارهای برق و الکترونیک، لیزر و 
۱۵۰۳۰۲۱۴۶۱۵۰فوتونیک

فناوری اطلاعات و ارتباطات و نرم افزارهای 
۱۰۲۴۹۹۲۵۳۱۳۴رایانه ای

۳۲۳۲۱۰۱۳8فناوری زیستی

۲۳۲۴۴8۱8۷۹۷ماشین آلات و تجهیزات پیشرفته

۳۴۱۲8۹8۵۵محصولات پیشرفته سایر حوزه ها

مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر 
۷۷۱۷۷۱۲۵۷۷فناوری های شیمیایی

۲۵۶۹۵۰۳۱وسایل، ملزومات و تجهیزات پزشکی

نمودار۱7-تعدادشرکتهایتأییدشدهبهتفکیکدستههایفناوریونوعمجوزتابهار۱۳۹۸

سازی
جاری

تت
دما

خ

دانشبنیانتولیدینوع۱

دانشبنیاننوپانوع۱

دانشبنیاننوپانوع۲

دانشبنیانتولیدینوع۲
)صنعتی(

فته
شر

یپی
وها

دار

قو
یبر

رها
فزا

تا
سخ

ک
ونی

وفت
یزر

ک،ل
ونی

کتر
ال

ت
اطا

ارتب
تو

لاعا
یاط

اور
فن

ای
انه

یرای
رها

فزا
رما

ون

تی
یس

یز
اور

فن

تو
نآلا

شی
ما

فته
شر

تپی
هیزا

تج

ته
شرف

تپی
ولا

حص
م

هها
حوز

ایر
س

ت
هیزا

تج
تو

وما
ملز

ل،
سای

و
کی

زش
پ

نی
مبت

ت
ولا

حص
وم

ته
شرف

دپی
موا

یی
میا

شی
ی

یها
اور

رفن
ب

52

شرکتهاومؤسساتدانشبنیان گزارشعملکردمرکز

فرآیندارزیابیشرکتها



0

۱00

۲00

نمودار۱۸-تعدادشرکتهایتأییدشدهبراساستاریختأسیسازسال۱۳۸۱تابهار۱۳۹۸

۳00

400

600

500

۸۱ ۸۲ ۸۳ ۸4 ۸5 ۸6 ۸7 ۸۸ ۸۹ ۹0 ۹۱ ۹۲ ۹۳ ۹4 ۹5 ۹6 ۹7

6۳ 74 ۸7 ۹۸ ۱۱۱ ۹۸
۱۲۱ ۱۳۲

۱70 ۱75 ۱۹0

۲67

۳5۹

4۸5 46۲

۲7۳

۳7

53



2-8-3- میزان درآمدزایی و اشتغال زایی شرکت های دانش بنیان
2-8-3-1-میزان درآمد شرکت های دانش بنیان

ح نمودار )19( است. ع تأیید، به شر ع درآمد شرکت های دانش بنیان به تفکیک نو مجمو

نمودار۱۹-درآمدشرکتهایتأییدشدهبهتفکیکنوعتأییدازمجموع۳7۸٫0۱7میلیاردریال

0

50000

۱00000

۱50000

۲00000

۳00000

۲50000

۳50000

50۳۹۹

دانشبنیانتولیدی
نوع۱

۹۸۳
دانشبنیاننوپانوع۲

۲5۲۸
دانشبنیاننوپانوع۱

۳۲4۱06

دانشبنیانتولیدی
نوع۲

ع درآمد شرکت های تأییدشده به تفکیک دسته های فناوری در نمودار )۲0( آمده است. مجمو

نمودار۲0-درآمدشرکتهایدانشبنیانبهتفکیکدستههایفناوری

خدماتتجاریسازی7۲۹

476۲

محصولاتپیشرفتهسایرحوزهها

وسایل،ملزوماتوتجهیزاتپزشکی56۹۲

۸45۸

داروهایپیشرفته

ماشینآلاتوتجهیزاتپیشرفته

۳۱۳45

فناوریاطلاعاتوارتباطاتو
نرمافزارهایرایانهای

۳7067

سختافزارهایبرقوالکترونیک،لیزرو
فتونیک

755۱7

موادپیشرفتهومحصولاتمبتنیبر
فناوریهایشیمیایی

۱۸56۲۸

فناوریزیستی

۲۸۸۱7

40000 ۸0000 ۱۲0000 ۱60000 ۲000000

ال
دری

یار
میل

54

شرکتهاومؤسساتدانشبنیان گزارشعملکردمرکز

فرآیندارزیابیشرکتها



مجموعدرآمدشرکتهایدانشبنیانتاپایانسال۹۷،مبلغ3۷8٫0۱۷میلیاردریالاست

جدول۹-مجموعدرآمدشرکتهایدانشبنیانبهتفکیکاستان)میلیونریال(

درآمداستان

۲۵۷،۳۵۴،۲۱۵تهران

۲۹،۵۰۳،۰۰۱البرز

۱،۶۲8۰،۳۳8اصفهان

۱۱،۳۲۵،۳۰۵هرمزگان

۹،۴8۶،۰۹۴مازندران

۷،۳۹۶،۲۷۱مرکزی

۶،۹۹۵،۱۶۵خراسان رضوی

۵،۵۷۲،۰۶۱فارس

۳،۳۳۲،۶۳۰آذربایجان شرقی

۲،۳۷۶،۳۶۵کرمان

۲،۰۴۹،۱۳۹گیلان

درآمداستان

۱،۶۱۱،۳۵۴همدان

۱،۲۱۴،۳۳۲سمنان

۱،۱۴۳،۶۹۷قزوین

۱،۱۱۲،۶۱۵خوزستان

8۶۱،۴۱۶یزد

۷۱۷،۶۰۷قم

۴۷۷،۴۲8گلستان

۴۷۴،۶۳۹زنجان

۱8۴،۵۶۵بوشهر

۱۴۶،۹۷۲کرمانشاه

۱۲۲،8۴۹لرستان

درآمداستان

۹۷،۰۱۶خراسان جنوبی

۵۶،۲۹۰آذربایجان غربی

۴۲،۹۶۹کردستان

۴۲،۲۴۴اردبیل

۲۳،۰۵۰ایلام

چهارمحال و 
۱۰،۲۴۷بختیاری

سیستان و 
۷،۰۱۷بلوچستان

۳۲۵خراسان شمالی

کهگیلویه و 
-بویراحمد

ان
من

س

س
فار قم

ی
رکز

م

ان
مد

ه

مد
اح

ویر
وب

ه
لوی

گی
که

لان
گی

ان
در

ازن
م

ان
مزگ

هر

ان
ست

رد
ک

ان
رم

ک

اه
نش

رما
ک

ان
ست

گل

ان
ست

زدلر
ی

ل
دبی

ار

ان
فه

ص
ا

برز
ال

ان
ست

وز
خ

ان
ست

وچ
وبل

ن
ستا

سی

هر
وش

ب

ی
نوب

ج
ان

اس
خر

لی
ما

ش
ان

اس
خر

ان
ج

زن

لام
ای

قی
شر

ن
جا

بای
ذر

آ

ی
غرب

ن
جا

بای
ذر

آ

ی
یار

خت
لب

حا
ارم

چه

ی
ضو

نر
سا

خرا

ن
زوی

ق

۳0000000

۲5000000

۲0000000

۱0000000

۱5000000

5000000
0

نمودار۲۱-مجموعدرآمدشرکتهایدانشبنیانبهتفکیکاستان)بهجزاستانتهران(تاپایانسال۱۳۹7

میلیونریال

که به تفکیک استان در جدول )10( قابل مشاهده است.

55



نمودار۲۲-مقایسهدرآمدشرکتهایدانشبنیاندرسالهای۱۳۹۲تا۱۳۹7
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2-8-3-2-اشتغال زایی شرکت های دانش بنیان

کارکنانشرکتهایتأییدشدهبهتفکیکنوعمجوزتاپایانسال۱۳۹7 نمودار۲۳-تعداد

دانشبنیانتولیدینوع۱
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ح نمودار )۲۲( است. همچنین مقایسه درآمد شرکت های دانش بنیان از سال 9۲ تا 9۷ نیز به شر

کارکنانشرکتهای تعداد
دانشبنیان

56

شرکتهاومؤسساتدانشبنیان گزارشعملکردمرکز

فرآیندارزیابیشرکتها



تعداد افراد شاغل در شرکت های دانش بنیان بر اساس هر دسته فناوری نیز در نمودار )۲4( آمده است.

کارکنانشرکتهایدانشبنیاندرهردستهفناوریتاپایانسال۱۳۹7 نمودار۲4-تعداد
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کارکنان شرکت های دانش بنیان سایر استان ها نیز در نمودار )۲۵( مشاهده می گردد. تعداد 
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ح نمودار )۲۶( است. کارکنان شرکت های دانش بنیان از سال 9۲ تا 9۷ نیز به شر همچنین مقایسه تعداد 

کارکنان اظهارشده توسط خود  کارکنان آن بر اساس لیست  لازم است ذکر شود درآمد هر شرکت، بر اساس آخرین اظهارنامه مالیاتی و تعداد 
شرکت در سامانه ثبت نام استخراج  شده است.
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3-1 مقدمه
بــر طبــق قانــون »حمایــت از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان و 
تجاری ســازی نــوآوری و اختراعــات« مصــوب ســال 1389، معاونــت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری اقدام به ارائه حمایت های متنوعی 
از شــرکت ها و مؤسسات دانش بنیان نمود. این حمایت ها در راستای 

کمک به کاهش هزینه ها و توسعه این شرکت ها و مؤسسات است.
بر این اســاس »کارگــروه ارزیابی شــرکت های دانش بنیان« معاونت 
علمــی و فنــاوری ریاســت جمهوری، صنــدوق نوآوری و شــکوفایی، 
وزارتخانه ها، سازمان ها و دستگاه های اجرایی مختلف، 110 برنامه 
که  گرفته است  حمایتی از شــرکت ها و مؤسسات دانش بنیان در نظر 

این حمایت ها شامل بخش های زیر می شود.

کاهش هزینه شرکت ها  ۱
گمرکــی، معافیــت از   از جملــه معافیــت مالیاتــی، معافیت هــای 

پرداخت حق بیمه قراردادهای دانش بنیان

۲ حمایت های مالی
 از جملــه تســهیلات صنــدوق توســعه ملــی بــرای شــرکت های 

دانش بنیان و تسهیلات مالی صندوق نوآوری و شکوفایی

کارآمد ۳ توسعه و تأمین نیروی انسانی 
 از جملــه حمایــت از حضــور اعضــای هیئت علمــی دانشــگاه ها در 
کارکنــان شــرکت ها  شــرکت های دانش بنیــان، تســهیلات ســربازی 
)امریــه در شــرکت دانش بنیــان و انجام پــروژه جایگزیــن خدمت در 

دستگاه های دولتی و دفاعی و شرکت های دانش بنیان(

کسب وکار شرکت های دانش بنیان 4 حمایت از 
کاربــردی کســب وکار و مدیریت،  از جملــه ارائــه انــواع مشــاوره های 
برگزاری نشســت های آموزشــی و وبینارهای تخصصــی، ثبت پتنت 

و علائم تجاری

5 حمایت از صادرات محصولات دانش بنیان
گواهینامه هــا و مجوزهــای   از جملــه مشــاوره صــادرات، اخــذ 

بین المللی، حضور در نمایشگاه های خارجی
به طورکلــی عناویــن 110 برنامــه حمایتــی از شــرکت ها و مؤسســات 
دانش بنیــان در جــدول )۲1( در پیوســت آمده و مشــروح اصلی ترین 
حمایت هــای صــورت گرفته از شــرکت های دانش بنیان نیز در ادامه 

ح داده شده است. شر

3- حمایت های انجام شده از شرکت های دانش بنیان
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حمایت های اصلی

حمایت های گمرکیمعافیت مالیاتی

 معافیــت از عوارض/حقوق گمرکی 
و سود بازرگانی، ویژه کالای سرمایه ای 

و مهندسی معکوس 
)سامانه دریافت حمایت:

)www.bizservices.ir
 تسهیل ورود موقت

 معرفی شرکت های دانش بنیان به 
 )AEO( عنوان فعالان مجاز اقتصادی

 مشاوره رایگان امور گمرکی
 تســهیل در انجام تشریفات گمرکی 
 معافیــت مالیــات چهــار درصــدی 

علی الحساب بر واردات
)سامانه دریافت حمایت:

)www.wms.ir ثبت نام در

شرکت های دانش بنیان در خصوص 
درآمــد ناشــی از فــروش کالاهــا و 
خدمــات دانش بنیان خود، مشــمول 

معافیت مالیاتی هستند.

)سامانه دریافت حمایت:
)www.reg.daneshbonyan.ir

عدم نیاز به اعمال ضریب پرداخت حق 
بیمــه قراردادها در قراردادهای مرتبط با 

محصولات دانش بنیان 
)مطابق بخش نامه ۱۲/۱۴(

)سامانه دریافت حمایت:
)www.bizservices.ir 

مشاوره رایگان در سرفصل های
 مشاوره بیمه ای و مالیاتی

 مشاوره عمومی و مدیریت
 مشاوره توسعه محصول

 مشاوره حقوقی و مالکیت فکری 
 مشاوره توسعه بازار و فروش

 مشاوره صادرات و واردات 

)سامانه دریافت حمایت:
)www.bizservices.ir 

مشاوره های تخصصی

خدمات بیمه ای 
شرکت های دانش بنیان

 مشاوره رایگان صادراتی
 حمایت از ابزارهای تبلیغاتی و اطلاع رسانی
 تهیــه گــزارش تحقیقات بــازار بین المللی با 

ح کسب وکار صادراتی  طر
 اخــذ گواهینامه هــا و مجوزهای بین المللی 

و ثبت دارو
 حضــور مســتقل در نمایشــگاه های 

تخصصی خارجی 

 پاویــون محصــولات دانش بنیــان در 
نمایشگاه های خارجی

 اعزام و پذیرش هیات های تجاری
 حمایــت  از واســطه ها در صــورت صــادرات 

محصول دانش بنیان
 تامین مالی

 ایجاد نمایشگاه دائمی
 خدمات تبادل فناوری

حمایت از صادرات کالاهای دانش بنیان

)سامانه دریافت حمایت:
)www.bizservices.ir 
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استقرار و شهردارینظام وظیفه تخصصی

بودجه پژوهشنشست های پرسش و پاسخماشین آلات صنعتی

تسهیلات استقرار در بیمه های بازرگانی
پتنت و علائم تجاریفرابورسشهرک های صنعتی

صندوق نوآوری و 
شکوفایی

تسهیلات صندوق 
توسعه ملی

سایر حمایت ها

معرفــی افــراد کلیدی شــرکت 
دانش بنیان جهت

 پــروژه جایگزین خدمت در 
دستگاه های دفاعی و دولتی

 امریــه در شــرکت های 
دانش بنیان

 ارائه تسهیلات برای نمونه سازی
 سرمایه در گردش

 لیزینگ
 ضمانت نامه

 سایر تسهیلات مالی
)سامانه دریافت حمایت:

)www.nsfund.ir 

ــای  ــ ــت ه ــ ــرک ــ  بــــهــــره مــــنــــدی ش
دانش بنیان از تخفیف ۴ درصدی 
ــرای تــســهــیــلات ریـــالـــی از طریق  ــ ب
ــل و  ــام مــراجــعــه بـــه بــانــک هــای ع
استعلام بانک از معاونت علمی 

و فناوری
خ ســود تســهیلات بــرای   نــر
حوزه های آب و کشــاورزی ۱۰ درصد 

و سایر حوزه ها ۱۲ درصد است

 دریافت جواز تاسیس و پروانه 
بهره برداری در محدوده شهر های 

بزرگ دارای محدودیت استقرار
ــر  ــ ــات ــ ــان اســـــتـــــقـــــرار دف ــ ــ ــک ــ ــ  ام
ــان در  ــیـ ــنـ شـــرکـــت هـــای دانـــش بـ
کاربری های مسکونی با حمایت 

شهرداری )تهران و مشهد(
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3-2 معافیت های مالیاتی

یکی از مهم ترین حمایت ها از شرکت های دانش بنیان تایید شده، 
معافیت های مالیاتی اســت. شــرکت های دانش بنیان و شرکت های 
مســتقر در پارک هــای علم و فناوری بر اســاس مــاده )3( و ماده )9( 
»قانون حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی 
ع مــاده )10۵( قانــون مالیات هــای  نوآوری هــا و اختراعــات« موضــو

مستقیم، از مالیات معاف هستند1.

ع مــاده )3( آیین نامــه ارزیابــی و تشــخیص شــرکت ها و مؤسســات  1.موضــو
دانش بنیان

پــس از برگــزاری جلســات مشــترک متعــدد بــا نماینــدگان وزارت 
کلــی  امــور اقتصــاد و دارایــی و ســازمان امــور مالیاتــی، چارچــوب 
ارائــه معافیت هــای مالیاتــی شــرکت های دانش بنیــان، در قالــب 
»دســتورالعمل اجرایی ماده ۲۲ آیین نامه اجرایی قانون۲« مشخص 
شــد. فرآینــد ســالانه معافیــت مالیاتــی شــرکت های دانش بنیــان 

به صورت شکل )11( است:

خ 9۲/11/1۶ بــا شــماره  خ 9۲/10/۲1 و ابلاغ شــده در بخشــنامه مــور ۲. مــور
۲00/۲0384 ص سازمان امور مالیاتی

شکل۱۱-فرآیندسالانهمعافیتمالیاتی

اطلاعرسانیبهشرکتهابرایاعمالتغییراتوبهروزرسانیاطلاعاتدرسامانه

کارگزاردرصورتلزوم ارزیابیوغربالاطلاعاتتوسطدبیرخانهوارجاعبه

کارگزار انجامارزیابیحضوریویاغیرحضوریتوسط

ارائهاسامیشرکتهاومؤسساتدانشبنیانبههمراهفهرستمحصولاتتایید
کارگروه شدهآنهابهسازمانامورمالیاتیتوسطدبیرخانه
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نمودار۲7-آمارتجمعیتعدادشرکتهایمشمولمعافیتمالیاتیدرسالهایمالی۱۳۹۲تا۱۳۹6
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3-2-1- تحلیل اطلاعات موجود در اظهارنامه های مالیاتی سال های مالی 93 تا 96
یکــی از دســتاوردهای ضمنــی فرآیند ســالانه ارائه معافیــت مالیاتی 
ج در اظهارنامــه شــرکت های  مربــوط بــه تحلیــل اطلاعــات منــدر
دانش بنیــان اســت. جمــع آوری اطلاعــات دقیــق از میــزان فــروش، 
معافیــت مالیاتــی اظهــاری، میزان صادرات، نیروی انســانی شــاغل 

در شــرکت ها و غیــره نمونه هایــی از ایــن آمارهــای تحلیلــی اســت. 
در نمــودار )۲8( بخشــی از ایــن اطلاعات بــر اســاس اظهارنامه های 

مالیاتی سال 93 تا 9۶ شرکت ها آورده شده است.

سختافزارهایبرقوالکترونیک،لیزروفتونیک

فناوریاطلاعاتوارتباطاتونرمافزارهایرایانهای

فناوریزیستی

ماشینآلاتوتجهیزاتپیشرفته

محصولاتپیشرفتهسایرحوزهها

وسایل،ملزوماتوتجهیزاتپزشکی

داروهایپیشرفته

موادپیشرفتهومحصولاتمبتنیبرفناوریهایشیمیایی

کلمعافیتمالیاتیمرتبطباقانوندانشبنیانازسالمالی۱۳۹۳تا۱۳۹6 نمودار۲۸-سهمهرحوزهفناوریاز

٪۱۲

٪۱4

٪۱5

٪۲۱

٪۳ ٪5

٪۲۸

٪۲

معافیتمالیاتی
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۹۲۹۳۹۴۹۵۹۶سال مالی

۴۰۱۱۹۹۲۰۲8۲۴۰۱۲۳۳۳تعداد شرکت های مشمول

جدول۱۲-تعدادشرکتهایمشمولمعافیتمالیاتیدرسالهایمالی۹۲تا۹6

تولیدی
خدماتی

٪۹۳ ٪7

کلمبالغمعافیتمالیاتیدانشبنیانازسالمالی۱۳۹۳تا۱۳۹6 نمودار۲۹-سهمانواعشرکتهااز

3-2-2- جهت دهی به معافیت های مالیاتی
دبیرخانه کارگروه با هدف جهت دهی مناسب به مبالغ معافیت های 
کرده اســت تا ایــن مبالغ  مالیاتــی شــرکت های دانش بنیــان، تــلاش 
در داخــل همــان شــرکت های دانش بنیــان و در راســتای توســعه 
فعالیت هــای آن هزینــه شــود. لــذا شــرکت های دانش بنیــان تعهــد 
که مبالغ معافیت مالیاتی خود را در ســال مالی آینده در ۷  نموده اند 
کند و علاوه بر آن، نیمی از مبلغ معافیت مالیاتی را  محــور زیر هزینــه 

در سرمایه ثبتی خود وارد نماید:
 تولید محصول جدید مبتنی بر تحقیق و توسعه

کیفی محصولات دانش بنیان فعلی یا بهبود فرآیند تولید   ارتقــای 
کیفی، اخذ و پیاده سازی  آن ها )مانند بهبود ویژگی های 

کیفی محصول و...( استانداردهای 

 خرید تجهیزات آزمایشگاهی و تجهیزات بخش تحقیق و توسعه
 توسعه بازارهای صادراتی محصولات دانش بنیان

 ایجــاد شــرکت یــا مؤسســه زایشــی )بــرای تولیــد محصــولات 
دانش بنیان با ماهیت حقوقی جدید(

 همکاری هــای اســتراتژیک تحقیقاتــی با شــرکت یا مؤسســه های 
داخلــی و خارجــی )برای توســعه محصول فعلی و یــا تولید محصول 

جدید(
 ســرمایه گذاری در شــرکت یــا مؤسســه های نوپــا )به صــورت خرید 

ح های دانش بنیان( سهام یا مشارکت مدنی در انجام طر

کــه عمــده  گرفتــه از شــرکت های بــزرگ  بــا بررســی های صــورت 

ع مــاده )3( قانــون، بــرای اولیــن بار  معافیت هــای مالیاتــی موضــو
در ســال 1393 و ناظــر بــه ســال مالــی 139۲ شــرکت ها، از ســوی 
کارگروه و با همکاری سازمان امور مالیاتی، اجرا شد. تعداد  دبیرخانه 

ح  شرکت های مشمول معافیت مالیاتی در سال های 9۲ تا 9۶ به شر
جدول )1۲( است:

معافیتمالیاتی
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که ایشان  کرده اند.معافیت های مالیاتی مربوط به آن ها است، مشخص شد  بیش از 1٫۵ برابر تعهد خود را در این سرفصل ها هزینه 

3-2-3- ایجاد گروه های تخصصی برای ممیزی مالیاتی شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان
طبــق بخشــنامه مصــوب ســال 1393، پرونــده مالیاتــی شــرکت ها 
گروهــی و متمرکــز، مــورد  و مؤسســات دانش بنیــان، بایــد به صــورت 
کارگروه جهت  گیرند. ازایــن رو دبیرخانــه  رســیدگی و تشــخیص قــرار 
گروه های متشکل از مأموران مالیاتی متخصص  تســریع شکل گیری 
بــرای شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان، جلســات متعــددی بــا 
کشــور برگــزار نمود تــا در ســال های پیش  ســازمان امــور مالیاتــی کل 
روی اجــرای قانــون حمایــت از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیان، 

کلیه پرونده های مالیاتی شــرکت های ذیل این قانون، در هر استان 
به صورت متمرکز رسیدگی شود.

بر این اســاس، در ســال مالی 1394، پرونده شــرکت ها و مؤسســات 
دانش بنیــان، بــه همــراه مصادیــق فعالیت هــای دانش بنیــان هــر 
گروه های رســیدگی  شــرکت، از طریق ســامانه اشــخاص حقوقی، به 
گردید تا این پرونده ها  متشــکل از مأموران مالیاتی متخصص ارجاع 

با تمرکز و سرعت بیشتری رسیدگی شود.
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فرآیند اعطای حمایت های مالیاتی به شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان

گام اول : ثبت نام

گام دوم: ارزیابی مالیاتی

بارگزاری اسناد

بارگذاریاسنادوارسالدرخواست
شــرکت باید اســناد مالی مربوطه و درخواست خود را در سامانه بارگذاری 

نماید.
4

مطالعهقوانینوراهنمایثبتنام
قوانیــن معافیــت مالیاتــی بایــد توســط شــرکت در ســایت دانش بنیــان 

مطالعه گردد.
1

ثبت نام

بررسیکالاوخدماتتوسطشرکت
مشــاهده فهرســت محصــولات و نام تجــاری آن هــا در کارتابل شــرکت در 

reg.daneshbonyan.ir :سامانه
2

www.reg.daneshbonyan.ir

بهروزرسانیاطلاعات
اطلاعات کلی، مالی و نام تجاری باید در ســامانه توسط شرکت به روزرسانی 

شود.
3

صورتلزوم( ارزیاب)در معرفیکارگزار
درصورتی که شــرکت کالا و خدمات جدید داشته باشد، کارگزار ارزیابی برای 

هر شرکت معرفی می گردد.
5

ارزیابیمالیاتی)بررسیفاکتورهایفروش(
ارزیابــی شــرکت های مشخص شــده در مرحله قبــل، در زمان توافق شــده 

بین کارگزار با شرکت، صورت می گیرد.
6
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گام سوم: تکمیل اظهارنامه و تعامل با ممیز

نکته کلی: لازم است که نام تجاری، بین محصولات دارای معافیت و سایر محصولات یکسان نباشد.

اطلاعرسانینهاییمحصولاتمشمولمعافیت
اطلاع رســانی کالاهــای تایید شــده  مشــمول معافیــت کلیــه شــرکت ها از 

reg.daneshbonyan.ir :طریق کارتابل شرکت و سامانه
7

www.reg.daneshbonyan.ir

تکمیلاظهارنامهمالیاتی
شــرکت به منظــور اعــلام درخواســت معافیــت دانش بنیــان به ســازمان 
امور مالیاتی، در زمان تکمیل اظهارنامه باید جدول شماره 6 را بر اساس 

محصولات تایید شده نهایی تکمیل نماید.

8

ارسالاظهارنامهتکمیلشده
بعد از تکمیل اظهارنامه، شرکت باید آن را در کارتابل خود، بارگزاری نماید. 

)طبق راهنمای موجود در سایت دانش بنیان(
9

مالیاتی اعلامنتایجنهاییبهسازمانامور
اسامی و کالاهای تایید شده  شرکت های مشمول معافیت دانش بنیان 

به سازمان امور مالیاتی ارسال می گردد.
10
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3-3 دریافت جواز تأسیس و پروانه بهره برداری
کــه  پروانــه بهره بــرداری، یکــی از اصلی تریــن مجوزهایــی اســت 
کننــد تا به عنــوان یک واحــد تولیدی  واحدهــای تولیــدی بایــد اخذ 
محســوب شــده و از تســهیلات خــاص واحدهــای تولیــدی بهره مند 
شــوند. به عبارت دیگــر، پروانــه بهره بــرداری، ماننــد شناســنامه 
که ممکن  واحدهــای تولیــدی اســت. از طرفی بــه دلیل مخاطراتــی 
اســت واحدهــای تولیدی از حیث مســائل زیســت محیطی به همراه 
داشته باشند، تعیین مکان مناسب برای استقرار واحدهای صنعتی 
و تولیدی، همواره با حساسیت خاصی روبه رو بوده است. به همین 
علــت بــر اســاس مصوبــات قبلــی هیئت وزیــران، ایجــاد واحدهــای 
ج، اصفهان و  کر کلان شهرها ازجمله تهران،  تولیدی جدید در برخی 

مشهد با محدودیت همراه بوده است.
با توســعه و پیشــرفت صنایع دانش بنیان، موقعیت ایجاب می کرد 
کــه تغییــرات در قوانیــن اســتقرار واحدهــای تولیــدی ایجــاد شــود. 
نخســتین تغییــر در قوانیــن مربــوط به اســتقرار واحدهــای تولیدی، 
بــه ســال 1388 برمی گــردد. در ایــن ســال، هیئــت دولت اجــازه داد 
کیلومتری تهران و در شــهرک های  صنایع نوین در داخل شــعاع 1۲0 
که از قبل ایجادشده  صنعتی ایجادشــده و آن دســته از صنایع نوین 

بودنــد، پروانه بهره بــرداری دریافت کنند. با تصویب قانون حمایت 
از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان در سال 1389 و بر طبق ماده 8 
که محل فعالیت  کردند  آن، شــرکت های دانش بنیان نیز اجازه پیدا 
خودشان را در محدوده شهر تهران با رعایت مقررات زیست محیطی 

احداث نمایند.
گرفتن شرکت های دانش بنیان، منجر به این  بنابراین لزوم در نظر 
کار  کــه تهیه و تدویــن پیش نویــس آیین نامــه جدید در دســتور  شــد 
معاونــت علمی و فناوری ریاســت جمهــوری، وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و ســازمان حفاظت محیط زیست قرار بگیرد. درنهایت، در 
آذرمــاه 1394 مصوبــه ای تحت عنــوان »ضوابط اســتقرار واحدهای 
صنایــع پیشــرفته و فعالیت هــای دانش بنیــان« در هیئــت دولت به 

تصویب رسید.
طبــق ایــن مصوبــه، شــرکت های دانش بنیــان و واحدهــای صنایع 
کارگروه ارزیابی شــرکت های دانش بنیان، با  پیشــرفته صرفاً با تایید 
شــرط رعایت دو شــرط رده بندی و استقرار در مکان مجاز، می توانند 

کنند. جواز تأسیس و پروانه بهره برداری دریافت 

شکل۱۲-ردههایاستقرارصنایع*
* مصوبه سال 1390 هیئت وزیران

رده۱:مجازبهاستقراردرمکانهایمجازداخلوخارجشهرهاوروستاها

رده۲و۳:مجازبهاستقراردرمکانهایمجازخارجازمحدودهمصوبشهرهاوروستاها

رده4و5و6:مجازبهاستقراردرمکانهایمجازخارجازحریممصوبشهروروستاها

رده7:تعیینبهصورتموردیتوسطسازمانمحیطزیست

مکان های مجاز استقرار شرکت های دانش بنیان تولیدی در شکل )13( توضیح داده شده است.
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شکل۱۳-مکانهایمجازجهتاستقرار

کزرشدمصوب پارکهایعلموفناوریومرا

شهرکهایدانشسلامت

شهرکهاونواحیصنعتیقانونی

مکانهایصنعتیمجازداخلیاخارجمحدودهمصوبشهریوروستایی

تاستقرار
یمجازجه

مکانها

کارگاهی کاربریهایصنعتیو

همچنیــن بــا توجــه به رده هر فعالیت، محدوده و مکان های مجاز برای اســتقرار آن تعیین می شــود؛ به طوری که با افزایش رده، شــرکت ها 
بایستی در مکان دورتری نسبت به محدوده شهرها مستقر می شوند1 .

ج در مصوبه »ضوابط اســتقرار واحدهای  برای اجرای این مصوبه تقاضای شــرکت های دانش بنیان، از حیث منطبق بودن با شــرایط مندر
صنایع پیشرفته و فعالیت های دانش بنیان« موردبررسی قرار می گیرد و در صورت تأیید اولیه، نامه معرفی شرکت به سازمان صنعت، معدن 

و تجارت و سازمان حفاظت محیط زیست استان مربوطه ارسال می شود.

1. این امر در مواردی به دلیل تداخل حریم های شهرها و روستاها، با مشکل مواجه می شود.

کنندهازحمایتدریافتجوازتأســیسوپروانهبهرهبرداریازســال۱۳۹5تاپایان نمودار۳0-آمارتجمعیتعدادشــرکتاســتفاده
سال۱۳۹7

تاپایانسال۱3۹۷،تعداد۱۴6معرفینامهدراینزمینهصادرشدهاست.
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ح نمودار )30( است.  نمودار آن به شر
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3-۴ استقرار در کاربری مسکونی در شهر تهران

کســب وکارها به  یکــی از اصلی ترین هزینه های راه اندازی و توســعهٔ 
خصــوص در شــهرهای بــزرگ ماننــد تهران و مشــهد، هزینــه مربوط 
کاربری اداری در این  کار اســت. قیمت ملک با  به ســاختمانِ محل 
کاربری مســکونی است  شــهرها، به طور قابل توجهی بالاتر از ملک با 
کاربــری ملک  کــه اصلی تریــن دلیــل آن، بــالا بــودن عــوارض تغییــر 

مسکونی به اداری است.
ح های حمایتی شهرداری تهران از انواع شرکت ها  در ابتدا سوابق طر
گرفت و  کاربری و اســتقرار موردبررســی قرار  و بنگاه ها درزمینهٔ تغییر 
بــا توجــه بــه اینکــه در قوانیــن شــهرداری، بــرای شــرکت هایی نظیر 
گروه هایی نظیر پزشکان و وکلا،  شرکت های مهندسی مشاور و برای 
گرفته شده بود،  کن مســکونی در نظر  تســهیلاتی برای اســتقرار در اما
گرفت.  کارگروه قرار  کار دبیرخانه  ایجاد تســهیلاتی مشابه در دســتور 
ح های حمایتی شهرداری  در ســال 139۵، پس از بررســی ســوابق طر
گرفتــه  تهــران از انــواع شــرکت ها و بنگاه هــا و رایزنی هــای صــورت 
بــا مســئولان وقــت آن، تفاهم نامــه »همــکاری بیــن معاونــت علمی 

که  و فنــاوری ریاســت جمهــوری و شــهرداری تهــران1«، منعقــد شــد 
کن  طی آن تســهیلاتی برای اســتقرار شــرکت های دانش بنیان در اما
گرفته شده است. بر طبق این تفاهم نامه، استقرار  مســکونی در نظر 
که از طریــق معاونت علمی و  آن دســته از شــرکت های دانش بنیــان 
کن مسکونی واقع  فناوری ریاســت جمهوری معرفی می شوند، در اما
در پهنه های کار و فعالیت-پهنه S- و مختلط-پهنه M- که دارای 
کی خصوصی و یا آراء کمیســیون های ماده صد نباشــند، )مشابه  شــا

دفاتر مهندسی( بلامانع است.
بــرای اســتفاده از این حمایت، شــرکت های دانش بنیــان، تقاضای 
کارگــروه ارائــه می دهنــد و پس از بررســی اولیه  خــود را بــه دبیرخانــه 
تقاضــای شــرکت توســط معاونــت علمی و فنــاوری، نامــه ای حاوی 
اطلاعات مکانی شــرکت به شــهرداری منطقه مربوطه ارســال  شده و 

ارزیابی اصلی توسط شهرداری منطقه صورت می گیرد.
تا پایان سال 139۷، تعداد 134 شرکت دانش بنیان از این حمایت 

استفاده نموده اند.

خ 139۵/3/3 1. به شماره 1/43۵98/د مور
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کاربریمسکونیازسال۱۳۹5تا۱۳۹7 کنندهازحمایتاستقراردر نمودار۳۱-آمارتجمعیتعدادشرکتاستفاده
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تاپایانسال۱۳۹7،تعداد۱46معرفینامهجواز
تاسیسوبهرهبرداریبرایشرکتهایدانشبنیان

صادرشدهاست.

۱۳4

تاپایانسال۱۳۹7،تعداد۱۳4شرکت
کاربری دانشبنیانازحمایتاستقراردر
مسکونیدرشهرتهراناستفادهنمودهاند.

75







78

شرکتهاومؤسساتدانشبنیان گزارشعملکردمرکز

شرکتهایدانشبنیان حمایتهایانجامشدهاز



گمرکیوسودبازرگانی شکل۱4-راهنمایاخذمعافیتعوارض،حقوق
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3-5-3- هماهنگی برای واردات کالاهای شرکت های دانش بنیان از مسیر سبز گمرکی
گرفتــه با کمیتــه انتخاب مســیر گمرک،  کــرات صورت  بــر طبــق مذا
مقــرر شــد شــرکت های دانش بنیــان بــرای ســهولت در امــور تجــارت 
کالایی که در مسیر سبز قرار  گیرند.  خارجی، در مسیر سبز گمرکی قرار 
می گیــرد از ریســک پایینــی برخوردار بــوده و نیازی به مجــوز قانونی 

گمرک می تواند در حداقل زمان ممکن، به ترخیص  ندارد؛ بنابراین 
کاهــش هزینه هــای شــرکت های  کــه منجــر بــه  کالا مبــادرت ورزد 

دانش بنیان می شود.

)AEO( 3-5-۴- افزودن شرکت های دانش بنیان برتر به فعالان مجاز اقتصادی
یکــی از برنامه هــای معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری، 
که  کســب وکار بــرای شــرکت های دانش بنیان اســت  بهبــود محیــط 
گمــرک، مهم ترین علت تســهیل تولیــد، صادرات  تعامــل مناســب با 
و واردات شــرکت ها اســت. در همیــن راســتا در ســال 1394، بــا 
گرفته میان معاونت علمی و فناوری ریاست  هماهنگی های صورت 

گمرک. جمهوری و 

انتخــاب شــرکت های دانش بنیــان مذکــور، بــر اســاس معیارهــای 
مختلــف ازجملــه میــزان فعالیت هــای بازرگانــی و حجــم واردات و 
صادرات آن ها در طول ســال انجام شده اســت. احراز شایستگی ها و 
صلاحیت های عمومی شــرکت های معرفی شــده، نظیــر عدم تخلف 
گمرک و  گمرکی، بانکی، مالیاتی و غیره نیز از سوی  در سیستم های 

با همکاری سایر دستگاه ها انجام  شده است.

کهالبتهتاپایانسال۱3۹۷اینعددبه6۴ درابتدا۲6شرکتدانشبنیانبرتر،بهعنوان»فعالانمجازاقتصادی«شناختهشدند
شرکترسیدهاست.
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گمرکــی خــود، می تواننــد از  فعــالان مجــاز اقتصــادی در تعامــلات 
تسهیلات زیر استفاده نمایند:

کثر یک ســاله برای ترخیص   پذیــرش ضمانت نامه بانکی حدا
گمرکی قطعی ماده ۶ قانون امور 

کلی برای ترخیص قطعی و سایر   پذیرش ضمانت نامه بانکی 
گمرکی رویه های ماده ۶ آیین نامه اجرایی قانون امور 

 استفاده از تضمین بیمه ای برای صادرات

ج  از مسیر قرمز کالا خار  ترخیص 
کامل از تسهیلات بسته حمایت از تولید  استفاده 

کامل از تسهیلات بسته حمایت از صادرات  استفاده 
 ارائه مجوز ایجاد انبار اختصاصی

 پذیرش و تسهیل ورود موقت برای صادرکنندگان
گرفتن اسناد و اوراق بهادار به جای ضمانت نامه  

3-5-5- تسهیل ورود موقت برای پردازش
شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان می تواننــد بــا معرفــی دبیرخانه 
کالاهای مــورد مصرف در  کارگــروه از اجــازه ورود موقــت مــواد اولیه و 
کالاهــای دانش بنیــان  تولیــد، تکمیــل، آماده ســازی و بســته بندی 

صادراتــی اســتفاده نمایند. کالاهای دانش بنیــان صادراتی موردنظر 
کارگــروه بوده و جزء  کالاهای دانش بنیــان مصوب  بایــد در فهرســت 

فعالیت های مورد تأیید شرکت باشد.

3-5-6- تسهیل ثبت سفارش شرکت های دانش بنیان
با توجه به مشکلات چند ماه اخیر شرکت های دانش بنیان درزمینهٔ 
ثبت سفارش، با هماهنگی معاونت علمی، وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت و همچنیــن دفاتر تخصصی وزارت صنعت، مشــکلات ثبت 

ســفارش ایــن شــرکت ها حل شــد. بدین ترتیــب هر شــرکت می تواند 
بــدون هرگونــه مشــکلی درخواســت های ثبــت ســفارش خــود را بــه 

وزارت صنعت، معدن و تجارت ارسال نماید.

)AEO(شکل۱5-فرآیندومعیارهایانتخابفعالانمجازاقتصادی

انتخابشرکتهاتوسط»معاونتعلمیوفناوریریاستجمهوری«

احرازشایستگیهاوصلاحیتهایعمومیشرکتهایمعرفیشدهتوسط
کمکسایردستگاهها »گمرکجمهوریاسلامی«وبا

عدمتخلفدرنظاممالیاتعدمتخلفدرنظامبانکی گمرکی عدمتخلفدرنظام

64شرکتدانشبنیانبرگزیده

لیستنهاییفعالانمجازاقتصادی

وارداتوصادراتشرکتهادرطول
یکسال

میزانفعالیتهایبازرگانی
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3-6 خدمات بیمه ای شرکت های دانش بنیان

3-6-1- معافیت پرداخت حق بیمه قراردادهای تأمین اجتماعی
کید ماده )3( »قانون حمایت از شــرکت ها و مؤسسات  با توجه به تأ
دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات«، مبنی بر ایجاد 
کاهش ریسک محصولات  حمایت و پوشــش بیمه ای مناسب برای 
دانش بنیان در تمامی مراحل تولید، عرضه و به کارگیری و همچنین 
ع، پیگیری  کیــد ماده )1۷( آیین نامه اجرایــی قانون بر این موضو تأ
کار قــرار گرفــت. دیدگاه صنعــت و بــازار، بیمه به  ایــن امــر در دســتور 
دو بخــش اجبــاری و اختیاری تقســیم شــده اســت، بنابراین همین 
کار و پیگیــری حوزه بیمه شــرکت های  دســته بندی مبنــای تعریــف 

گرفت. دانش بنیان قرار 

درنهایــت در خردادماه 139۷، تفاهم نامــه ای میان معاونت علمی 
و فنــاوری ریاســت جمهــوری و ســازمان تأمین اجتماعی منعقد شــد 
کــه بر مبنــای آن شــرکت های دانش بنیان با معرفــی معاونت مذکور 
از شــمول پرداخــت حــق بیمــه قراردادها معــاف هســتند. همچنین 
برای متمرکز شــدن خدمات اجرایی این تفاهم نامه دو شــعبه تأمین 
اجتماعی برای ارائه خدمات به شــرکت های دانش بنیان اختصاص 
یافت. تا پایان ســال 139۷، تعداد ۶01 درخواســت جهت معافیت از 
که  کارگروه ارائه شــده اســت  پرداخت حق بیمه قرارداد به دبیرخانه 

وضعیت آن به صورت نمودار )33( است.

تایید
رد

نمودار۳۳-وضعیتدرخواستهایمعافیتازپرداختحقبیمهقراردادتأمیناجتماعیتاپایانسال۱۳۹7

۲74
۳۲7

حقبیمه
قرارداد
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3-6-2- بخشودگی جرائم بیمه ای تامین اجتماعی
بــه دلیل برخی مشــکلات، جریمه هــای بیمه ای برای شــرکت های 
گرفته  شــده  دانش بنیان از ســوی ســازمان تأمین اجتماعی، در نظر 
کثر اســتفاده  اســت. بر طبــق آیین نامــه اجرایی مــاده 13 قانون حدا
از تولیــد و خدمــات داخــل و اصــلاح مــاده 10۵ قانــون مالیات هــای 

مستقیم، در ســال های 139۶ و 139۷ در اردیبهشت ماه، دبیرخانه 
کارگروه لیست شرکت هایی که به دلایلی جریمه  شده اند، به سازمان 

تأمین اجتماعی جهت بخشودگی جریمه ارسال می کند.

8-5-3- مشاوره های بیمه ای
بــا توجه بــه نیاز شــرکت های دانش بنیــان از ســال 1394، خدمات 
کنون  کــه تا مشــاوره رایــگان بیمــه ای بــرای آن ها در نظر گرفته شــد 
ع  اســتقبال چشــمگیری از آن شده است. این مشاوره، خدمات متنو
بیمــه ای را در بــر می گیــرد. به عنوان مثــال برخی از شــرکت ها قبل از 

شــرکت در هیئت های تشخیص مطالبات سازمان تأمین اجتماعی، 
بــا حضــور در جلســات مشــاوره ای، لایحــه دفاعیــه خــود را تنظیــم 

می کنند.

3-6-3- بیمه های بازرگانی
که به شــرکت های دانش بنیان  یکــی دیگر از حمایت های بیمه ای 
ارائــه می شــود، بیمه هــای اختیــاری یــا بازرگانــی )شــامل بیمه های 
کیفیــت و مســئولیت  کالا و تضمیــن  مســئولیت نظیــر مســئولیت 
کارفرما؛ بیمه های مهندســی نظیر تجهیزات الکترونیکی و شکســت 
ماشــین آلات؛ بیمه هــای اشــخاص )درمــان تکمیلــی(؛ و بیمه هــای 
آتش ســوزی( اســت. هــدف از پیگیــری ارائــه بیمه نامــه مذکــور این 
کالاهای دانش بنیــان آرامــش و اطمینان  که بــه مصرف کننــده  بــود 
خاطری برای اســتفاده از محصــولات دانش بنیان بدهد. ازآن جهت 
کالا و هم تبعات  که در صورت وجود مشــکل در محصول، هم خود 

و خسارات احتمالی وارده به مصرف کنندگان، از سوی بیمه گر تحت 
پوشــش قــرار می گیــرد. همچنین ارائه ایــن بیمه نامه بــه برندیگ و 

کمک شایانی می کند. فروش محصولات دانش بنیان نیز 
که  در ســال 139۷ تفاهماتی با بیمه ایران در این زمینه انجام شــد 
گشت. بر اساس این تفاهم نامه،  این تفاهم از مرداد 139۷ اجرایی 
بیمــه ایــران بــرای شــرکت های دانش بنیــان، بیمه هــای بازرگانــی 
همــراه با تخفیف در چهار شــاخه آتش ســوزی، مســئولیت )کارفرما، 
کالا(، تکمیلی درمان و مهندســی صادر می نماید. میزان  حرفــه ای و 

ح نمودار )34( است. استفاده از بیمه های بازرگانی به شر

کنونبیشاز۷0شرکتازپرداختجرائممذکورمعافشدهاند. تا

نمودار۳4-آمارتجمعیتعداداستفادهکنندگانازخدماتبیمههایبازرگانیتاپایانسال۱۳۹7

مرداد شهریور مهر آبان آذر دی بهمن اسفند
0

۲0
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۸0
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3-7 تسهیلات سربازی تخصصی برای افراد فعال در شرکت های دانش بنیان

کلیدی شرکت های دانش بنیان و یکی از ارکان اقتصاد مقاومتی است. از همین  نیروی انسانی دانشی و تحصیل کرده، یکی از دارایی های 
رو برنامه هــای متعــددی بــرای آمــوزش و توانمندســازی نیــروی انســانی و کمک به شــرکت های دانش بنیــان برای جذب و حفــظ نیروهای 

گرفته  شده است. دانشی برتر در نظر 
کلیدی و تأثیرگذار( دارد، خروج این  ازآنجایی که عملکرد شرکت های دانش بنیان، وابستگی زیادی به نیروهای دانشی )خصوصاً نیروهای 

نیروها از شرکت به دلایلی چون حضور در خدمت مقدس سربازی، آسیب زیادی به این شرکت ها وارد می کند.
بــر ایــن اســاس از ســال 1393، بر اســاس توافق نامه میــان بنیاد ملی نخبگان و ســتاد کل نیروهای مســلح نخبگان دانشــگاهی و نخبگان 
ح جایگزین  کســب حداقل امتیازات1، بتوانند از »طر فناور فعال در شــرکت های دانش بنیان اجازه دارند تا در صورت دارا بودن شــرایط لازم و 

خدمت۲« استفاده نمایند.

باپیگیریهمزمانمرکزشــرکتهاومؤسســاتدانشبنیانوبنیادملینخبگانتاپایانســال۱3۹۷،بیشاز۱000نفرازنخبگان
کنند. فناورتوانستهاندازاینطرحاستفاده

ح داده شده است. فرآیند درخواست استفاده از تسهیلات در شکل )1۶( شر

1. امتیازبندی بر اساس میزان سابقه و سمت فرد در شرکت دانش بنیان و فناور و امتیازات علمی محاسبه می گردد.
ح با امریه تفاوت دارد و در قالب یک پروژه جایگزین خدمت انجام می شود. ۲. این طر
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شکل۱6-فرآینداجراییدرخواستاستفادهازتسهیلاتنظاموظیفه)جایگزینخدمت(

بارگذاریاطلاعاتتوسطفرددرسامانهبنیادملینخبگان

ارائهمعرفینامهبهافرادمتقاضیتوسطشرکتدانشبنیان

کارگروهنظاموظیفهفناور تعیینبرگزیدگاننهاییدارایشرایطتوسط

کلنیروهایمسلح معرفیفردبهمرکزنخبگانواستعدادهایبرترستاد

کارتپایانخدمت انجامطرحیاپروژهموردنیازآنسازمانودریافت

که فرد متقاضی، در صورت صلاحدید  ح در آن اســت  مزیت این طر
کشــوری می تواند به صــورت پاره وقــت در محل  ســازمان دفاعــی یــا 

کاری خود با شــرکت دانش بنیان را  آن ســازمان حضور یابد و ارتباط 
حفظ نماید.

شکل۱7-شرایطاستفادهازتسهیلاتنظاموظیفه

دارابودناظهارنامهمالیاتی

شرایطشرکتدانشبنیان

کثرسهسال حدا
)برایفارغالتحصیلان

داخلکشور(

کثر6سال حدا
)برایفارغالتحصیلان

کشور( خارجاز

شرایطاستفادهازتسهیلاتنظاموظیفه

حداقل۳ماهاخیرسابقه
بیمهپیوستهدرشرکت
دانشبنیانداشتهباشد

مدتزمانسپریشدهاز
تاریخفارغالتحصیلی

شرایطعمومیشخصمتقاضی
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ع امتیاز موردنیازفعالیت های فناورانهمقطع دانش آموختگی مجمو

دست کم ۱۰۰دست کم ۶۰ امتیازکارشناسی

دست کم ۱۱۰دست کم ۶۰ امتیازکارشناسی ارشد

دست کم ۱۲۰دست کم ۶۰ امتیازدکتری تخصصی

*امتیازات مربوط به فعالیت نخبگانی در سایت sina.bmn.ir << تسهیلات و حمایت ها << شیوه نامه نظام وظیفه فناور آمده است.

جدول۱۳-حدنصابامتیازهایموردنیاز*

کــه در شــکل )18( به آن  البتــه هــر شــرکت دانش بنیــان بــرای معرفــی افــراد جهــت تســهیلات جایگزیــن از خدمــت، محدودیت هایــی دارد 
اشاره شده است.

ح زیر است: ح نیز به شر فرآیند اجرای این طر
۱ شــرکت دانش بنیان بر اساس ســهمیهٔ تخصیص یافته از سوی 

مرکز شرکت ها، افراد متقاضی را به مرکز شرکت ها معرفی می کند.
۲ فــرد متقاضــی، اطلاعــات خــود را در ســامانهٔ اطلاعاتــی بنیــاد 

بارگذاری می کند1. 
کمک بنیادهــای نخبگان  ۳ پــس از راســتی آزمایی اطلاعــات به 

اســتانِ محــل تحصیــل/ ســکونت متقاضــی، »کارگــروه نظام وظیفه 

1. www.bmn.ir

فناور« متشــکل از یکی از مدیران حوزه معاونت برنامه ریزی )رئیس 
کارگــروه(، نماینده مرکز شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان، یکی از 
کل حراســت  صاحب نظــران فعالیت هــای نخبگانی و نماینده اداره 
بنیاد، بعد از ارزیابی و محاســبه امتیاز متقاضیان، برگزیدگان نهایی 

را تعیین می کند.
کاربــرگ »اطلاعــات فــردی دانش آموخته برتر«  4 پــس از تکمیــل 

از ســوی برگزیدگان، بنیاد مشــمولان را به ســتاد کل نیروهای مسلّح 
معرفی می کند.

شکل۱۸-شرایطشرکتهایدانشبنیاندرمعرفیافرادبرایتسهیلاتنظاموظیفه

کثر۱0فرد درهرسالمالیحدا

شبنیاندر
یدان

تها
یشرک

تها
محدودی

تنظااموظیفه
یتسهیلا

معرفیافرادبرا

یکفردبهازایهر۳00میلیونتومانفروش
دراظهارنامهمالیاتی

کارشناستماموقت یکفردبهازایهر5نفر
براساسلیستبیمه

سقفتعدادافراد
)یکیازدوحالت(

برای اســتفاده از این تســهیلات از ســوی نخبگان فناور، علاوه بر موارد فوق، آن ها باید حداقل امتیازات در بخش علمی و فناورانه را کسب 
گردند. نماید تا مشمول استفاده از این تسهیلات 
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حمایت های جدید سربازی
در اواخر ســال 139۶، بر مبنای تفاهم نامه ای میان معاونت علمی 
گرفت  کل نیروهای مسلح شکل  و فناوری ریاست جمهوری و ستاد 
که  که بر اســاس آن ســه تســهیلات جدید به نخبگان فناور ارائه شد 

ح زیر است: به شر
 به شرکت های دانش بنیان اجازه داده شد تا سقف ۵00 نفر با 
کلیدی فعال  تایید معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور، افراد 
که مشمول هســتند، به صورت نیروی امریه  در این شــرکت ها را 
ســربازی به خدمت بگیرد. این فرآیند از مردادماه 139۷ شــروع 

 شده است.
 بــه معاونــت علمــی و فنــاوری رئیس جمهور اجازه داده شــد تا 
کلیــدی شــرکت های دانش بنیان  ســقف 100 نفــر بــرای افــرادی 

پروژه ای در همان شرکت تعریف نماید و این افراد با انجام این 
کنون 30 نفر از این تسهیلات  پروژه، سربازی خود را بگذرانند. تا

کرده اند. استفاده 
 به ۲000 نفر از نخبگان دانشگاهی و فناور اجازه داده می شود 
شش تا 1۲ ماه از آخر خدمت خود را در شرکت های دانش بنیان 
ح در حال حاضر اجرا نشده است و در  انجام دهند. البته این طر

آینده اجرا می گردد.

به طورکلــی از ســال 1393 تا پایان ســال 139۷، بیــش از 1۵00 نفر از 
که نمودار آن  ح های ســربازی نخبگان فناور اســتفاده نموده انــد  طر

به صورت نمودار )3۵( است.

بهار
۹4

بهار
۹6

تابستان
۹4

تابستان
۹6

تابستان
۹5

تابستان
۹7

پاییز
۹4

پاییز
۹6

زمستان
۹4

زمستان
۹6

زمستان
۹5

بهار
۹5

بهار
۹7

پاییز
۹5

پاییز
۹7

زمستان
۹7

۱۳۱4
۱۱۹۸

۹6۹
۸6۹

7۲۱
6۳45۳۸

45۸
۳6۱

۲74۲0۸۱5۱۱04675

۱50۲

کنندهازطرحسربازینخبگانفناورتاپایانسال۱۳۹7 نمودار۳5-تعدادافراداستفاده

۲000

به۲000نفرازنخبگاندانشگاهیوفناوراجازهداده
میشودششتا۱۲ماهازآخرخدمتخودرادر

شرکتهایدانشبنیانانجامدهند

۱500

ازسال۹۳تاپایانسال۹7،بیشاز۱500نفراز
طرحهایسربازینخبگانفناوراستفادهنمودهاند
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شکل۱۹-سازوکارمعرفینخبگانفناوربرایاستفادهازتسهیلاتنظاموظیفهشرکتهایدانشبنیان
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3-8 توسعه کسب و کار دانش بنیان

کســب وکار دانش بنیــان، بــا هــدف حمایــت  برنامــه جامــع توســعه 
از فعالیت هــا و خدمــات مرتبــط بــا توســعه کســب وکار، بــازار داخل و 
کلی  توانمنــدی شــرکت های دانش بنیان ایجادشــده اســت. نگرش 
که خدمات ارائه شــده حداقل یکی از  در این برنامه به نحوی اســت 

ویژگی های زیر را داشته باشند:
 عــدم ارائه خدمت یا عدم دسترســی شــرکت های دانش بنیان 

به خدمات
 قیمت بالا و نامشخص خدمات ارائه شده در بازار

کیفیت نامطلوب خدمات ارائه شده در بازار  

حمایت هــای ارائه شــده توســط معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت 
ح زیر است: جمهوری در قالب این برنامه به شر

3-8-1- ارائه مشاوره های کسب وکار
گاهــی از برخــی نــکات قوانیــن تجــارت، بیمه،  نیــاز بــه مشــاوره و آ
ملاحظــات مالیاتــی، مالی و حســابداری و همچنین تبعــات حقوقی 
قراردادهــای تجــاری و غیــره برای شــرکت های دانش بنیــان، امری 
اجتناب ناپذیر اســت. در همین راستا، بخشی از این خدمات، در 30 
ســرفصل های مختلــف در قالب پیشــخوان های مشــاوره تخصصی 

ارائــه می شــود. لازم اســت ذکر شــود این خدمــات به صــورت رایگان 
به شــرکت ها ارائه می شوند و شــرکت های متقاضی می توانند با ثبت 
درخواست خود در پرتال Bizservices.ir، از خدمات مذکور استفاده 

نمایند.

شکل۲0-سرفصلهایپیشخوانهایمشاورهتخصصی

بیمهومالیات مدیریت
عمومی

صادراتو
واردات

توسعهفنی
محصولات

توسعهمحصول حقوقیو
مالکیتفکری

توسعهبازارو
فروش

سرفصلهایپیشخوانهایمشاورهتخصصی
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ارائه این خدمات از مهرماه ســال 139۵ شــروع  شــده است و تا پایان ســال 9۷ بیش از 1100 جلسه مشاوره برگزار شده است که سرفصل های 
ح زیر هستند. همچنین نمودار میزان استقبال از این حمایت ها نیز در ادامه آمده است. ارائه شده در پیشخوان های مشاوره به شر

۱ پیشخوانمشاورهبیمهومالیات
 مشاوره بیمه تأمین اجتماعی

 مشاوره مالیاتی
 هیئت حل اختلاف بیمه تأمین اجتماعی

 هیئت حل اختلاف مالیاتی

پیشخوانمشاورهتوسعهبازاروفروش ۲
 مشاوره بازاریابی و فروش

 مشاوره تحقیقات بازار
 مشاوره بازاریابی بین الملل

 مشاوره تحقیقات بازار بین الملل
 مشاوره دیجیتال مارکتینگ

پیشخوانمشاورهتوسعهفنیمحصول ۳
 مشــاوره توســعه فنــی محصــول در حــوزه فنــاوری اطلاعــات و 

ارتباطات

پیشخوانمشاورهتوسعهمحصول 4
گزاری محصول  مشاوره قیمت 

 مشاوره طراحی صنعتی و بسته بندی
 مشاوره اخذ پروانه بهداشتی ساخت

پیشخوانمشاورهحقوقومالکیتفکری 5
کسب وکار  مشاوره حقوق 

 مشاوره حقوق بین الملل
 مشاوره تبادل فناوری

 مشاوره ثبت اختراع بین الملل
 مشاوره ثبت علامت تجاری

 مشاوره جستجو تحلیل و استفاده از محتوای پتنت

پیشخوانمشاورهصادراتوواردات 6
گمرک و واردات  مشاوره 

 مشاوره بازرگانی بین الملل و فرآیندهای صادرات
 مشاوره استراتژی صادرات

 مشاوره نقل وانتقال ارزی
 مشاوره حمل ونقل بین الملل

کرات و مکاتبات بین المللی  مشاوره اصول و فنون مذا

پیشخوانمشاورهعمومیمدیریت 7
کار و معاملات دولتی )مناقصات(  مشاوره ارجاع 

کسب وکار  مشاوره استراتژی و توسعه 
 مشاوره تأمین مالی و سرمایه پذیری

 مشاوره مدیریت و ساختار سازمانی
 مشاوره منابع انسانی و آسیب شناسی

کز رشد و پارک ها  مشاوره استقرار در مرا
 مشاوره استقرار در فضاهای صنعتی و نیمه صنعتی استان تهران

 مشاوره ورود به بورس و فرابورس
 روابط عمومی و مدیریت ارتباط با مشتری

۱۳5۲

تاپایانسال۱۳۹7بیشاز۱۳5۲جلسه
کسبوکاربرگزارشدهاست مشاوره

7000

تاپایانسال۱۳۹7،بیشاز7000نفربهصورتحضوریوآنلاین
در۳5نشستپرسشوپاسخبرگزارشده،حضورداشتهاند
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کسبوکار شکل۲۱-خدماتمشاوره
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3-8-2- نشست های پرسش و پاسخ
گاهی بخشــی به شــرکت های دانش بنیــان در خصوص ارزیابــی و حمایت هــا و موضوعات عام شــرکت داری و همچنین  بــا توجــه بــه لزوم آ
کارگــروه اقــدام بــه برگــزاری نشســت های پرســش و پاســخ بــا حضــور مســئولان،  پاســخگویی بــه مشــکلات این گونــه شــرکت ها، دبیرخانــه 

صاحب نظران و مدیران شرکت های دانش بنیان نموده است.

نمودار تعداد نشست های برگزار شده در ادامه آمده است.

نمودار۳6-آمارتجمعیتعدادمشاورههایبرگزارشدهازسال۱۳۹5تاپایانسال۱۳۹7

موضوعشماره

تأمین اجتماعی۱

قوانین مالیاتی۲

قوانین کار۳

مالکیت فکری۴

قوانین گمرکی۵

منابع انسانی۶

جدول۱4-موضوعاتنشستهایپرسشوپاسخبرگزارشدهتاپایانسال۱۳۹7

۱۳5۲

5۸4

۱46

کثــر۲نفرازهرشــرکتدانشبنیاندرهرجلســه(درایننشســتهابهصورت تــاپایــانســال۹۷درمجمــوعبیــشاز۷000نفر)حدا
کار حضورییاآنلاینحضوریافتندوباتوجهبهاستقبالشرکتهاازبرخینشستها،برگزاریمجدددورههایپرطرفداردردستور

قرارگرفتهاست.
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موضوعشماره

نشست آشنایی شرکت های دانش بنیان با بازار شرکت های کوچک و متوسط فرابورس۷

قوانین گمرک8

قوانین تأمین اجتماعی و بیمه۹

قانون کار۱۰

نقل وانتقال ارزی۱۱

دیجیتال مارکتینگ در توسعه صادرات محصولات دانش بنیان۱۲

چالش ها و اصول کاربردی تنظیم قراردادهای فناوری محور و کسب وکارهای نوآورانه۱۳

نقش طراحی صنعتی و بسته بندی محصولات در فروش و الزامات آن۱۴

مسائل مالیاتی و تکمیل اظهارنامه۱۵

روش های همکاری فناورانه شرکت های کوچک و بزرگ و چالش های حقوقی آن۱۶

نقل وانتقال ارزی )مشکلات، موانع، الزامات و راهکارها(۱۷

گمرک و ترخیص کالا۱8

بازاریابی و فروش محصولات دانش بنیان۱۹

مناقصات و معاملات دولتی۲۰

بسته حمایتی بیمه ایران از شرکت های دانش بنیان۲۱

بیان تجربیات و راهکارها شرکت های دانش بنیان در توسعه بازار داخلی و صادراتی-شرکت نیان الکترونیک۲۲

فرآیندها و مجوزهای اداره کل تجهیزات پزشکی۲۳

روش های تأمین مالی صادراتی۲۴

روش های ترخیص کالا و پرداخت در تجارت بین الملل۲۵

توسعه بازار شرکت های دانش بنیان در حوزه نفت و گاز۲۶

بیان تجربیات و راهکارها شرکت های دانش بنیان در توسعه بازار داخلی و صادراتی-شرکت نیان الکترونیک۲۷

روش های تأمین مالی از طریق صندوق های جسورانه۲8

اصول و فنون مذاکرات تجاری بین الملل و دیپلماسی تجاری )محل برگزاری: مرکز آموزش بازرگانی(۲۹

معافیت مالیاتی دانش بنیان و تکمیل اظهارنامه۳۰

ادامهجدول۱4-موضوعاتنشستهایپرسشوپاسخبرگزارشدهتاپایانسال۱۳۹7
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3-8-3- ارائه خدمات توسعه کسب وکار
حضــور موفــق و پایــدار شــرکت های دانش بنیــان در اقتصاد کشــور، 
صرفــاً متکــی به توان فنی و تولیدی آن ها نیســت و مســتلزم تقویت 
توانمندی هــای داخلــی و بهره گیری از مجموعــه خدمات تخصصی 
موردنیــاز برای تجاری ســازی اســت. خدمــات تجاری ســازی برنامه 
کســب وکار دانش بنیــان بــا هــدف توانمندســازی  جامــع توســعه 

شــرکت ها، دسترســی به شــرکت های حرفه ای و معتمــدِ ارائه دهنده 
کمــک بــه شــرکت ها بــه علــت  خدمــات تجاری ســازی و همچنیــن 
هزینه هــای بــالای ارائه این خدمــات، در ســرفصل های مختلف به 
شــرکت های دانش بنیان ارائه شــده اســت. آمار ارائه این خدمات به 

ح جدول )1۵( است. شر

ردیفعنوان خدمتتعداد

۵۱حضور در نمایشگاه ها )پاویون(۱

۳۱حسابداری۲

۱۰ثبت علامت تجاری۳

۷نیازسنجی استانداردهای موردنیاز شرکت۴

۱۲حمایت از تست های عملکردی برای محصولات۵

۱تحقیقات بازار۶

۱طراحی صنعتی۷

۲ایجاد ساختار بازاریابی8

کسبوکارارائهشده جدول۱5-آمارتعدادخدماتتوسعه

تعدادافرادشرکتکنندهتعدادنشستها

نمودار۳7-تعدادافرادحاضروتعدادنشستهایپرسشوپاسخبرگزارشدهازسال۱۳۹5تاپایانسال۱۳۹7

۳5

۲450

۲۲۰۰
۲۴۰۰
۲۶۰۰

676

7

465

۱0
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ح فروش اقساطی مواد و قطعات )محصولات مصرفی( دانش بنیان طر 9-3

با هدف توسعه بازار مواد و قطعات و محصولات مصرفی دانش بنیان و حمایت از مصرف کنندگان این محصولات و کمک به تأمین نقدینگی 
ح ارائه تســهیلات فروش اقســاطی برای این منظور در مرکز شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیان اجرایی شده است. افراد و شرکت های  آنها، طر

متقاضی می توانند درخواست خود را از طریق سامانه hamavari.com ارسال نمایند. 

3-10 برنامه شناسایی و رفع نیازهای صنایع با استفاده از توانمندی های شرکت های دانش بنیان

ج،  بــا توجــه بــه سیاســت های اقتصــاد مقاومتی و چالش های ناشــی از تحریم ها و موانــع موجود در تأمیــن نیازهای فناورانه و صنعتــی از خار
برنامه ای با هدف شناسایی و رفع نیازهای فناورانه صنایع مبتنی بر توانمندی های شرکت های دانش بنیان طراحی و به مرحله اجرا در آمده 
اســت که بر اســاس آن، تلاش می شــود تا چالش های صنعتی شناسایی شده و به کمک ظرفیت ها و توانمندی های شرکت های دانش بنیان 

برطرف شود. 
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3-11 گواهی انطباق )COC( و گواهی محصول )COP( برای کالاهای دانش بنیان1

کلیه محصولات تولید  به منظور ســاماندهی پوشش استاندارد برای 
داخل و افزایش ســهم تولید و صــادرات محصولات دانش بنیان، در 
اوایــل ســال 139۶ تفاهمــی مابین معاونت علمی و فناوری ریاســت 
گواهی هــای اســتاندارد  جمهــوری و ســازمان اســتاندارد بــرای اخــذ 
منعقــد شــد. بــر طبــق ایــن تفاهم نامــه شــرکت های دانش بنیــان 
می توانند برای محصولات دانش بنیان خود گواهی انطباق )تطبیق 
مشــخصه های عملکــردی محصــول بر اســاس یــک اســتاندارد ملی 
یــا بین المللــی )COC(( یــا گواهی محصول )تطبیق مشــخصه های 
عملکــردی اظهارشــده بــا نتایــج آزمــون )COP(( دریافــت نماینــد. 
همچنیــن بر اســاس تفاهم نامه مذکــور تمامی هزینه هــای مرتبط با 

گواهی نامه به غیراز هزینه انجام آزمون، رایگان است. صدور 
گواهــی محصــول  گواهــی انطبــاق و  در خصــوص ضــرورت اخــذ 
که با توجه به ریســک تولید  کالاهــای دانش بنیان بایــد گفت  بــرای 
محصــولات دانش بنیــان لازم اســت شــرکت های دانش بنیــان قبــل 
کنند تــا پیش از اخذ  گواهــی را دریافت  از تولیــد محصولاتشــان ایــن 

گواهی  گواهی انطباق یا  علامت اســتاندارد ملی با در دســت داشــتن 
محصول بتوانند نسبت به جذب سرمایه گذار اقدام کرده و محصول 
خــود را بــه تولیــد انبــوه برســانند. همچنین ایــن نکته را بایــد افزود 
ع می توانــد به عنــوان گامی مؤثــر در تجاری ســازی و  کــه ایــن موضــو
کشــور  ج از  ورود محصــولات دانش بنیــان بــه بازارهــای داخل و خار

به حساب آید1. 

1. اقدامــات این بخش توســط معاونت نو آوری و تجاری ســازی فناوری معاونت 
علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری انجــام شــده و مرکــز شــرکت ها و مؤسســات 
دانش بنیان تنها در راهنمایی شــرکت ها جهت دریافت خدمات این بخش نقش 

داشته است.

گواهیمحصول گواهیانطباقو تاپایانســال۱3۹۷،تعداد8
صادرشدهاست.
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3-12 تسهیلات صندوق توسعه ملی به شرکت های دانش بنیان
یکــی از مهم تریــن موضوعــات اصلــی در میــان شــرکت های 
دانش بنیــان، بحــث تأمیــن مالــی اســت. در همیــن راســتا صندوق 
توســعه ملــی در ســال 1393 اعتباراتــی بــرای حمایــت از ایــن 
شــرکت ها مصــوب نمــود. در ایــن مصوبــه ضمن اعطای تســهیلات 
بــه شــرکت های دانش بنیــان، آن هــا مشــمول 4 واحــد درصــد 
تخفیــف تســهیلات ریالی هماننــد مناطق محروم شــدند. در همین 
خصــوص این صنــدوق اعتبارات ریالــی نزد بانک هــای عامل خود 
کرد تا بــه مناطق محروم و شــرکت های دانش بنیان  ســپرده گذاری 

تسهیلات دهند.
که تســهیلات شــرکت های دانش بنیان و مناطق  بااین حــال ازآنجا
محــروم در یــک قــرارداد بــا بانک عامل بســته می شــد، ایــن امکان 
کــه منابــع را به صــورت تفکیک شــده نــزد بانک هــا  وجــود نداشــت 
کثر موارد اعتبارات بیشــتر توســط مناطق  باشــد. به همین دلیل در ا

محروم اســتفاده می شد و شرکت های دانش بنیان از این تسهیلات 
کمتــر اســتفاده می کردنــد. باوجوداین در ســال 139۷، بــا همکاری 
معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری و صنــدوق توســعه 
که در آن صندوق توســعه ملی  ملــی، مصوبه ای جدید تصویب شــد 
متعهــد شــد تــا ســقف 1800 میلیــارد تومــان خــط اعتبــاری مســتقل 
که  بــرای شــرکت های دانش بنیــان اختصــاص دهــد. بدین صورت 
شــرکت های دانش بنیان با تایید از ســوی معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهــوری می تواننــد از طریــق بانک هــای عامــل صنــدوق 
توســعه ملــی، از تســهیلات فــوق بهره منــد شــوند. لازم اســت ذکــر 
خ ســود ایــن تســهیلات بــرای شــرکت های دانش بنیــان در  شــود نــر
حوزه های آب و کشــاورزی، منابع طبیعی و محیط زیســت 10 درصد 

گرفته شد. و برای حوزه صنعت و معدن 1۲ درصد در نظر 
جزئیات آن به صورت نمودار )38( است.

۲0

تایید
رد

۳

نمودار۳۸-وضعیتدرخواستهایشرکتهایمتقاضیاخذتسهیلاتصندوقتوسعهملی

7۲

دردستبررسی

تسهیلاتصندوق
توسعهملی
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3-13 تسهیلات مالی صندوق نوآوری و شکوفایی1
کمــک بــه  بــر اســاس مــاده ۵ قانــون »حمایــت از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیــان و تجاری ســازی نوآوری هــا و اختراعــات« و به منظــور 
تجاری سازی نوآوری ها،1اختراعات و کاربردی نمودن دانش فنی، از طریق ارائه خدمات مالی به شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان، صندوق 

نوآوری و شکوفایی در سال 1389 تأسیس شد۲.
اهداف تشکیل این صندوق3 عبارت اند از:

 کمک به تحقق و توسعه اقتصاد دانش بنیان
 تکمیل زنجیره ایده تا بازار

 تجاری سازی نوآوری ها، دستاوردهای پژوهشی و اختراعات
کاربردی نمودن دانش از طریق ارائه کمک ها، خدمات مالی و پشتیبانی به شرکت ها و مؤسسه های دانش بنیان  

کلیه شــرکت های دانش بنیان پس از ارائه درخواســت و تأیید آن در کارگروه4، توســط دبیرخانه کارگروه به صندوق نوآوری و شــکوفایی برای 
اخذ تســهیلات معرفی می شــوند. تســهیلات متعددی توســط صندوق نوآوری و شــکوفایی در اختیار شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیان۵ قرار 

که ازجمله آن ها می توان به موارد زیر اشاره نمود: می گیرد 
کالاهای دانش بنیان  ارائه تسهیلات برای تولید صنعتی 

 تسهیلات قرض الحسنه برای شرکت های نوپا
گردش  سرمایه در 

 لیزینگ
 ضمانت نامه و غیره

میزان تسهیلات داده شده به شرکت های دانش بنیان از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی به صورت جدول )11( است.

1. اقدامات این بخش توســط صندوق نوآوری و شــکوفایی انجام شــده و مرکز شــرکت ها و مؤسسات دانش بنیان تنها در راهنمایی شرکت ها جهت دریافت خدمات این 
بخش نقش داشته است. 

۲. بر اساس ماده ۵ قانون حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات
3. بر اساس ماده 1 اساسنامه

کارگروه ارزیابی و تشخیص شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان  .4
کامل در سایت صندوق نوآوری و شکوفایی به آدرس nsfund.ir موجود است. ۵. این تسهیلات با توضیحات 

ع خدمات مبلغ خدمات و تسهیلات مصوب )میلیارد تومان(نو

۱۳۰۲تسهیلات

۴۲ضمانت نامه )ریسک پذیرفته شده از منابع اهرمی(

۱۳۵تسهیلات به صندوق های پژوهش و فناوری

۱۴۴سرمایه گذاری و مشارکت

۱۲۳مبلغ بلوکه شده برای پشتیبانی خدمات اهرمی

۱۹۲دفاتر کاری

۶توانمندسازی

۱۹۴۴مجموع

جدول۱5-میزانخدماتوتسهیلاتمصوبصندوقنوآوریوشکوفایی
)منبع:سایتصندوقنوآوریوشکوفایی(تاپایانسال۱۳۹7

تاپایانسال۱3۹۷،بیشاز30۵میلیاردتومانتسهیلاتبهشرکتهایدانشبنیاندادهشدهاست.
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3-15 مجوز فعالیت اعضای هیئت علمی در شرکت های دانش بنیان و مستثنی  شدن از قانون منع
 مداخله

بــا توجــه بــه مــاده ۲۲ قانــون الحــاق برخــی مواد بــه قانــون تنظیم 
بخشــی از مقــررات مالــی دولــت - مصــوب 1393/1۲/4، اعضــای 
هیئت علمــی دانشــگاه ها و مؤسســات آمــوزش عالــی شــاغل در 
ســمت های آموزشــی و پژوهشــی، بااطــلاع مدیریــت دانشــگاه، برای 
که و عضویت در هیئت مدیره شرکت های  داشــتن سهام یا سهم الشرا

دانش بنیان، مشمول قانون منع مداخله وزرا و نمایندگان مجلسین 
کشــوری مصوب 133۷ نیســتند.  کارمنــدان در معامــلات دولتــی و  و 
اعضای هیئت علمی فعال در تأســیس شــرکت دانش بنیان می تواند 

کارگروه ارائه نمایند. تقاضای خود را به دبیرخانه 

3-1۴ مشارکت در تأسیس و اداره شرکت های دانش بنیان توسط دانشگاه ها

بــر اســاس مــاده 43 قانــون الحــاق برخــی مــواد بــه قانــون تنظیــم 
بخشــی از مقــررات مالی دولت - مصوب ســال 1393، دانشــگاه ها و 
مؤسســات آمــوزش عالــی و پژوهشــی مجازند با تأســیس و مشــارکت 
کثــر %49  کــه حدا در اداره شــرکت های دانش بنیــان )شــرکت هایی 
از ســهام آن هــا متعلــق بــه دانشــگاه ها، مؤسســات پژوهشــی و دیگــر 
واحدهــای دولتــی و مابقی بــه اعضای هیئت علمی و دانشــجویان و 
سایر ســهام داران بخش خصوصی باشــد(، نتایج تحقیقات اعضای 

هیئت علمــی و دانشــجویان خــود را تجاری ســازی نماینــد. ایــن 
شــرکت ها مشــمول قانــون منــع مداخلــه وزرا و نماینــدگان مجلســین 
کشــوری مصوب 133۷ نیســتند.  کارمنــدان در معامــلات دولتــی و  و 
دانشــگاه ها و مؤسســات آموزش عالی و پژوهشــی برای بهره گیری از 
این امتیاز می توانند تقاضای خود را به دبیرخانه کارگروه ارائه نمایند 
و در صورت قبول درخواست، تأییدیه لازم به مؤسسه آموزش عالی و 

پژوهشی ذی ربط ارسال می شود.
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3-16 برنامه حمایت از صادرات و تبادل فناوری1

3-16-1- پشتیبان سازی
بــا هــدف توســعه صادرات محصــولات شــرکت های دانش بنیان کوچک و متوســطی که امــکان ســرمایه گذاری در ایجاد واحد مســتقل بازرگانی 
بین المللی ندارند، مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری اقدام به حمایت از تشــکل ها و واســطه های 

صادراتی در حوز ه های تخصصی نمود که در ادامه بیان می گردد.

3-16-1-1- شرکت های مدیریت صادرات محصولات دانش بنیان
»شــرکت مدیریــت صــادرات محصــولات دانش بنیان« یکی از انواع واســطه های صادراتی اســت کــه به صورت کاملًا مســتقل و مانند یک بخش 
انحصاری فروش صادراتی برای کمک به شرکت های دانش بنیان، جهت ورود به بازارهای جهانی ایفای نقش می کند. این شرکت ها بسته به نیاز 
می توانند مدیریت تمام یا بخشی از فعالیت های صادراتی بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط را بر عهده گیرند. بهترین راه رشد و ترقی برای 

شرکت های کوچکی که با کمبود زمان و تخصص برای وارد شدن به بازارهای بین المللی مواجه هستند، همکاری با این شرکت ها است.
از ویژگی های شرکت های مدیریت صادرات می توان به اطلاعات از صنعت و محصولات تولیدکنندگان، داشتن اطلاعات خاص هر کشور۲ ، ارتباط 

با نهادها و مؤسسات دولتی3، انجام سریع صادرات و تسهیل در امور صادرات، صرفه جویی در میزان هزینه و کاهش ریسک صادراتی اشاره کرد.
در حال حاضر ۷ شــرکت مدیریت صادرات در معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری ایجاد شــده اند و عمده فعالیت آن ها در حوزه صادرات 

تجهیزات پزشکی، تجهیزات آزمایشگاهی، مواد شیمیایی، صنایع غذایی و محصولات کشاورزی )غیر دانش بنیان( است.

1. اقدامات این بخش توســط مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، انجام شــده و مرکز شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیان 
تنها در راهنمایی شرکت ها جهت دریافت خدمات این بخش نقش داشته است. 

کشور ۲. اطلاعاتی از قبیل فرهنگ، بازار، صنعت و... هر 
گمرک و بانک ها 3. نظیر وزارت بازرگانی، صنایع و معادن، سازمان توسعه تجارت، اتاق بازرگانی، صندوق ضمانت صادرات، 
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3-16-1-2- پایگاه های صادراتی محصولات دانش بنیان
که توسط تشکل های صادراتی یا خصوصی در کشورهای هدف  پایگاه صادراتی محصولات دانش بنیان، مکانی بازرگانی و اقتصادی است 
ایجاد می شــود و با اســتفاده از نیروهای متخصص، خدمات تجاری لازم جهت تســهیل و پشــتیبانی از روند صادرات محصولات ایرانی را در 

کلیه موارد فراهم می کند1. 
ایجاد زمینه برای بازار سازی، انتقال فناوری و همکاری های بلندمدت تجاری بین دو کشور و کشورهای ثالث، ایجاد دفتر تجاری فیزیکی 
کشورهای هدف به منظور افزایش توان رقابتی، ارتباط با  کالاها و خدمات دانش بنیان در  کشور هدف، عرضه مستقیم  با امکانات اداری در 

کشور هدف۲ از ویژگی های پایگاه های صادراتی شرکت های دانش بنیان است. نهادها و مؤسسات دولتی در 
ازجمله مزایای این پایگاه ها نیز می توان به مواردی نظیر ایجاد اشتغال و خلق فرصت های تجاری جدید، جذب درآمدهای ارزی از محل 
صــادرات محصــولات دانش بنیان به کشــورهای هدف، حمایت از تولیدکنندگان و بازرگانان محصولات دانش بنیان از آســیب های تجاری، 

کرد. کاهش ریسک صادراتی اشاره  انجام سریع صادرات و تسهیل در امور صادرات و صرفه جویی در میزان هزینه و 
پایــگاه صادراتــی بــه مفهومی که مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهــوری امور بین الملل و تبادل 
کار دولت قرار داشــته و  کارکرد مشــابهی دارند در دســتور  که  کز تجاری دائمی  کنون ایجاد نشــده اســت. اما ایجاد مرا فناوری دنبال می کند تا

کشورهای تونس، مجارستان، ازبکستان، عراق و ترکیه پایگاه ایجادشده است. کنون در  طبق اخبار منتشرشده، تا
کمک به شرکت های دارای پتانسیل صادراتی در ورود به تجارت بین الملل، معاونت  در راستای توسعه صادرات محصولات دانش بنیان و 
ح جدول )1۶( است  امور بین الملل و تبادل فناوری، اقدام به حمایت برای ایجاد پایگاه های صادراتی تخصصی طی سال های اخیر به شر

کیفی متفاوت، تلاش های درخور توجهی در راستای صادرات محصولات دانش بنیان داشته اند: که در سطوح 

1. از قبیل تحقیقاتی، مشاوره ای، سرمایه گذاری، برنامه ریزی و تأسیس دفاتر تجاری و سایر خدمات تجاری
گمرک و بانک ها  ۲ . نظیر وزارت بازرگانی، اتاق بازرگانی، 

حوزه نام ردیف

داروهای گیاهی و طب سنتی مدیریت صادرات رستا ۱

تجهیزات پزشکی، آزمایشگاهی و نفتی مدیریت صادرات هوکاد ۲

انرژی، خدمات فنی و مهندسی، تجهیزات بیمارستانی و قطعات صنعتی مدیریت صادرات تاپ ۳

تجهیزات آموزشی و آزمایشگاهی نانو مدیریت صادرات توانا ۴

عمران و ساختمان مدیریت صادرات ژرفاپژوهان ۵

هوایی مدیریت صادرات توسعه تجارت شریف ۶

سرویس های دیجیتال شرکت مبین وان کیش ۷

کشورهاوحوزهفعالیتتخصصیآنها جدول۱6-مدیریتهایصادراتیایجادشدهدرسایر
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3-16-1-3- سایر تشکل ها و واسطه های تجاری
حمایــت از ایجــاد ســایر تشــکل ها و واســطه های صادراتــی نظیــر 
کار مرکز  کنسرســیوم های صادراتــی در حــوزه دانش بنیــان در دســتور 
تعامــلات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی و فناوری ریاســت 
جمهــوری قرارگرفتــه اســت. »کارگــزاران تجــاری برون مــرزی« یکــی 
کارگــزاران، افــراد یــا  از انــواع ایــن تشــکل ها بــه شــمار می آینــد. ایــن 
که در بازارهای هدف صادراتی  شــرکت های بازرگانی ایرانی هســتند 

اقامــت دارند و به فعالیت در حوزه صادرات محصولات دانش بنیان 
کشــورهای هــدف علاقه منــد هســتند. بــا پیگیری های  از ایــران بــه 
کشورهای آفریقایی، آسیایی و اروپایی  کارگزار در  گرفته، ۲0  صورت 
کارگــزاران نیــز در حوزه هــای  فعــال  شــده اند. عمــده فعالیــت ایــن 
عمــران، ســاختمان، تجهیــزات پزشــکی، تجهیــزات آزمایشــگاهی، 

دارو، فناوری اطلاعات و غیره است. 

3-16-2- توانمندسازی
3-16-2-1- توسعه فعالیت ها و حمایت های کریدور صادرات محصولات دانش بنیان

بــا توجــه به ضــرورت توانمندســازی صادراتــی شــرکت های 
کریــدور توســعه صــادرات و تبــادل فنــاوری در ســال  دانش بنیــان، 
1393 فعالیــت خود را آغــاز نمود.کریدور صــادرات، به عنوان بازوی 
اجرایــی معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری، در خصوص 
غ صادراتی بســته جامعی  توانمندســازی و رســاندن شــرکت ها به بلو
کــه ایــن خدمــات بنا به  از خدمــات حمایتــی را در نظــر گرفتــه اســت 
نیازهای شــرکت ها، با پوشــش بخشــی از هزینه های ارائه خدمات، 

آن ها را در مسیر صادرات قرار می دهد.
برخــی ویژگی هــای ایــن بســته عبــارت  اســت از: رفــع نیازهــا و حــل 

مشــکلات شرکت ها در مسیر توسعه صادرات از طریق ارائه خدمات، 
گام به گام شرکت ها از طریق  بهبود کیفی محصولات و توانمند شدن 
کریــدور، انعکاس مشــکلات و معضلات شــرکت ها بــه معاونت علمی 
و فنــاوری ریاســت جمهــوری جهــت تدویــن برنامه هــای اصلاحی و 

حمایتی.
غ صادراتی، از طریق  شرکت های توانمند شده پس از رسیدن به بلو
پایگاه هــای صادراتــی و شــرکت های مدیریــت صــادرات اقــدام بــه 

فروش و صادرات محصولات خود می نمایند. 

حوزه کشور مجری  ردیف

عمومی دانش بنیان  ترکیه  هما   ۱

عمومی دانش بنیان  سوریه  تجارت باورس قشم   ۲

 IT عمان  فناپ   ۳

داروهای گیاهی  چین  سلفچگان   ۴

الکترونیک  چین  نوآفرین ایده   ۵

تجهیزات پزشکی  عراق  آلاتجارت   ۶

مواد و تجهیزات  اوگاندا  تاجران دانش محور   ۷

عمران و ساختمان  گرجستان  توتیا تجارت ایساتیس   8

عمومی دانش بنیان  قرقیزستان  حامیان تجارت خوشنام   ۹

عمومی دانش بنیان  چین  مرکز تجاری ایران   ۱۰

سلامت  عمان  ملینیوم فارما   ۱۱

سلامت  مالزی  بهین تجهیز به اندیش   ۱۲

کشورهاوحوزهفعالیتتخصصیآنها جدول۱7-پایگاههایصادراتیایجادشدهدرسایر
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جدول۱۸-فهرستحمایتهایصادراتی

سقف حمایتمیزان حمایتخدمات مشمول حمایتحمایت هاردیف

منتورینگ جهت پیشبرد برنامه صادراتی طبق سرفصل های آیین نامهمنتورینگ و مشاوره صادرات۱
%۱۰۰

۲۰ ساعت در سال بلاعوض رایگان
حداکثر ۴۰ میلیون ریال

۷۰%آموزش های بازرگانی و صادراتآموزش۲

دوره آموزشی داخلی ۲۰ 
میلیون ریال

دوره آموزشی خارجی ۵۰ 
میلیون ریال

حمایت از ابزارهای تبلیغاتی و ۳
اطلاع رسانی و تبلیغات بین المللی

ج تبلیغ در رسانه های  ، طراحی و ایجاد سایت، در چاپ کاتالوگ و بروشور
 B۲C یا B۲B  ج تبلیغات محصولات در یک وب سایت بین المللی، در

داخلی و یک سایت خارجی
۲۰۰ میلیون ریال%۵۰

۴
تهیه گزارش تحقیقات بازار 

ح کسب وکار  بین المللی و یا طر
صادراتی

خرید گزارش تحقیقات بازار بین المللی و یا انجام تحقیقات بازار 
بین المللی توسط یک شرکت خارجی و شرکت های داخلی که دفتر 

منطقه ای یا شریک خارجی دارند.
۳۰۰ میلیون ریال۷۰% بلاعوض

اخذ گواهینامه ها و مجوزهای ۵
بین المللی و ثبت دارو

اخذ گواهینامه های انطباق محصول و ثبت دارو )نظیر گواهی محصول اروپا 
) 8۰۰ میلیون ریالCE%۵۰، گواهی محصول روسیه GOST و سایر

حضور مستقل شرکت ها در ۶
سالیانه ۴۰۰ میلیون ریال۵۰%هزینه های اجاره، ساخت غرفه و حمل ونقل کالای نمایشگاهینمایشگاه های خارجی

پاویون ملی  محصولات دانش بنیان ۷
ایران در نمایشگاه های خارجی

هزینه های اجاره غرفه، غرفه سازی و حمل ونقل )شامل هزینه های 
زمین نمایشگاه، برق، تبلیغات اجباری، مالیات و سایر هزینه های 

الزامی ثبت نام پاویون(
%۷۰

حمایت از اعزام و پذیرش 8
هیئت های تجاری

هیئت های اعزامی
۵۰% هزینه پکیج 
خدمات )بلیت، 

) هتل، ویزا، ترنسفر
8۰ میلیون ریال 

۱۰۰% هزینه هتل و پذیرش هیئت در حاشیه رویدادهای داخلی
۵۰ میلیون ریالترنسفر داخلی

ثبت محصولات، داروها و علائم ۹
تجاری

ثبت محصولات،داروها و علامت تجاری در کشورهای خارجی در 
۵۰۰ میلیون ریال۷۰%طبقه بندی های مختلف بر اساس معاهدات بین المللی

حمایت از حضور در مناقصات۱۰
دو مناقصه در سال تا ۷۰%بخشی از هزینه خرید، تکمیل و ارسال اسناد مناقصه

سقف ۱۰۰ میلیون ریال

بخشی از کارمزد صدور ضمانت نامه شرکت در مناقصه توسط 
دو مناقصه در سال تا ۵۰%بانک های داخلی یا بین المللی

سقف ۲۰۰ میلیون ریال

پس از صادرات موفق و ارسال مستندات مثبته صادرات از طریق صادرات از طریق واسطه های تجاری۱۱
۱۰۰۰ میلیون ریال۵% ارزش صادراتواسطه های مورد تأیید معاونت

حمایت از مشاوره قراردادهای ۱۲
تبادل فناوری

مشاوره حقوقی
مقدماتی: ۱۰۰%مذاکرات قراردادها

جامع: %۵۰

مقدماتی: تا سقف ۲۰ 
ساعت یا ۳۰ میلیون ریال

جامع: تا سقف ۴۰ ساعت یا 
۱۰۰ میلیون ریال

خدمات تخصصی تبادل فناوری۱۳
تطابق و جذب فناوری، تأمین مالی انتقال فناوری

ارزش گذاری فناوری، منبع یابی فناوری
رصد فناوری

مقدماتی: %۷۰
جامع: %۵۰

مقدماتی: تا سقف ۱۰۰ 
میلیون ریال

جامع: تا سقف ۳۰۰ میلیون 
ریال

برمبنایآییننامههایمصوب،تاپایاندیماه۱3۹۷ســال،تعداد۱۷۵۹درخواســتاز6۵۴شــرکتبهکریدورارســالشــدهاست.از
اینتعداددرخواستها،۱۱6۵درخواستاز336شرکتتاکنونموردحمایتقرارگرفتهاست.

ح جدول )1۷( است. فهرست حمایت ها به شر
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3-16-2-2- حمایت از برگزاری پاویون های تخصصی در نمایشگاه های معتبر خارجی
حضــور در نمایشــگاه های بین المللــی، از ابزارهــای اصلــی توســعه 
صادرات محصولات اســت و شــرکت های صادرکننده بزرگ، همواره 
حضور مســتمر و پررنگی در این نمایشــگاه ها دارنــد. پایداری حضور 
یک شــرکت در این نمایشــگاه در ســال های مختلف، به منزله ثبات 
قــدم شــرکت ها در صادرات و حضــور در جوامع بین المللی محســوب 
کریدور از حضور شرکت ها در نمایشگاه های  می شود. بر همین مبنا، 

بین المللی به صورت پاویون های تخصصی حمایت می نماید.

ارتقاء برند »ساخت ایران« در جهان از طریق معرفی توانمندی های 
تولیــد محصــولات با فنــاوری بالا، اهداف تجاری و توســعه صادرات 
کمــک بــه  شــرکت ها از طریــق معرفــی محصــولات و فناوری هــا، 
آمــوزش و توانمندســازی شــرکت ها در معرفــی محصــولات در عرصه 
کمــک بــه ارتقــاء  بین المللــی، رصــد فناوری هــای مشــابه خارجــی و 
کیفیت محصولات ساخت داخل، از مهم ترین اهداف و ویژگی های 

این پاویون های تخصصی به حساب می آیند.

جدول۱۹-رویدادهایبرگزارشدهدرنمایشگاههایبینالمللی

عنوان رویدادردیف

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه BIOTECHNICA آلمان- ۱۲۰۱۵

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. در نمایشگاه بین المللیArab Lab امارات متحده عربی- ۲۰۱۵ تا ۲۲۰۱8

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه MAKS روسیه- ۲۰۱۵ و ۳۲۰۱۷

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه NEVA روسیه- ۴۲۰۱۵

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه Europort هلند- ۵۲۰۱۷

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه Composite-Expo روسیه- ۶۲۰۱۷

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه GITEX امارات متحده عربی- ۲۰۱۵ تا ۷۲۰۱8

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه MEDICA آلمان- ۲۰۱۵ تا 8۲۰۱8

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه ADIPEC امارات- ۲۰۱۶و ۹۲۰۱۷

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه EXPOPHARM آلمان- ۱۰۲۰۱8

۱۱۲۰۱8 - حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه MEDICAL FAIR ASIA سنگاپور

حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه CEBIT آلمان- ۱۲۲۰۱8

۱۳۲۰۱8 -Oman Health حمایت از برپایی پاویون تخصصی هایتک ج.ا. ا. نمایشگاه
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3-16-3- آمار خدمات ارائه شده در حوزه حمایت از صادرات محصولات دانش بنیان و تبادل فناوری

تایید کلعنوانردیف
تعداد خدمات رد شدهشده

ارائه شده

تعداد 
شرکت های 
حمایت شده

مبلغ حمایتی )ریال(

۴۰8۳۶۵۴۳۳۶۲۲۳۳۱.۱۳۴.۵۳۲.۵۰۰مشاوره صادرات۱

۶۹۱۵۷۴۱۱۷۵۷۴۱۶۷۲.۹۴۹.۵۱۴.۷۰۰آموزش۲

۵۶۳۴۷۲۹۱۴۵۶۲۵۹۱۲.۲۹۲.۹۰۰.۴۰۰تهیه ابزارهای تبلیغاتی و اطلاع رسانی۳

۹۷۷8۱۹۵۳۳۹8.۹۱۹.۴۵۴.۴8۱حضور مستقل در نمایشگاه های خارجی۴

۲۴۷۱۷۹۶8۱۱۴۶۹۹.۶۶۴.۶۷۵.۳۳۰گواهینامه ها و مجوزهای بین المللی۵

۱88۱۰۵۴۵۲8.8۴۱.8۵۰تحقیقات بازار۶

۶۵۱۵۴۴۶۷.۵۱۳.۴۰۰ثبت علامت تجاری۷

۶۶۰۰۳۳۰8.۱۳8.۰۰۰جذب نیروی انسانی8

۳۴۱۶۱8۱۴۱۲۴.8۰۷.۰۰۰.۰۰۰طراحی صنعتی۹

۵۳۲۴۷۱۱۴۹۴۷۱۲۷8۲۳.۵۹۳.۰۴۲.۳۴۲اعزام و پذیرش هیئت تجاری۱۰

۳۰۳۲۴۶۵۷۲۴۶۱۰۷۴۹.۲88.۷۷۲.۹۰۰حضور در پاویون۱۱

88۰8۴۹۹۲.۲۶8.۰۰۰صادرات از طریق واسطه تجاری۱۲

۳۵۳۳۵۳۰۳۵۳۳۵۳۴.۶۴۶.۹۳8.۰۰۰ارزیابی آمادگی صادرات۱۳

۱۴)EMC( ۴۴۰۴۴۶.۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰شرکت های مدیریت صادرات

۴.۶۴۱.۷۲۱.8۰۰-----نمایشگاه دائمی۱۵

۳.۲۷۰۲.۶۹۷۵۷۳۲.۴۷۲۷8۷۱۳۱.۱۳۵.۳۱۳.۷۰۳جمع

جدول۲0-تعدادخدماتارائهشدهدرحوزهحمایتازصادراتمحصولاتدانشبنیانوتبادلفناوریازسال۹4تا۹7
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عنوانردیف

سال 97سال 96

تعداد 
خدمات

ارائه شده

تعداد 
شرکت های 
حمایت شده

مبلغ 
پرداختی

میلیون ریال

تعداد 
خدمات

ارائه شده

تعداد 
شرکت های 
حمایت شده

مبلغ 
پرداختی

میلیون ریال

۱8۲۵8۶۹۷۴8۴۲۱۱۴مشاوره صادرات۱

۲۴۲۱۷۰۷.۱۱۴8۷۳۰۰تهیه ابزارهای تبلیغاتی و اطلاع رسانی۲

۲۷۲۳۵.۵8۹۶۶۶۷۶حضور مستقل در نمایشگاه های خارجی۳

۳۹۳۰۴.۵۳۶۹۹۱.۲۶8گواهینامه ها و مجوزهای بین المللی۴

۲۲۱۴۲۲۲۳۰۲تحقیقات بازار۵

---۴۶۳۱۷8۱.۶۳۱آموزش۶

---۴۴۱.۵۶۴طراحی صنعتی۷

۲۶۶۱۵۷۵.8۴۲۷۹۷۶۳.۷۹۵اعزام و پذیرش هیئت تجاری8

۷۱۵8۱۳.8۴۲۱۰۳۱۰۳۱۲.۴۵۶حضور در پاویون۹

---۲۲۲۴۶علامت تجاری۱۰

۴.۶۴۲-۰۰۰۳نمایشگاه دائمی۱۱

---۳۳۳۰8جذب نیروی انسانی بازرگانی۱۲

۳۳۴۳۶۱۱۱۷۱صادرات از طریق واسطه تجاری۱۳

۲۲۵۱۵۹۲.8۲۳۱۹۱۹۳۵۰ارزیابی آمادگی صادرات۱۴

۱.۴۱۴۶8۵۴۴.۷۷۰۲۷8۲۶۵۲۴.۰۷۴جمع

جدول۲۱-مقایسهتعدادخدماتارائهشدهدرحوزهحمایتازصادراتمحصولاتدانشبنیانوتبادلفناوریازسال۹6تا۹7
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3-16-۴- آمار صادرات محصولات دانش بنیان
ح نمودار )39(  حجم دلاری صادرات محصولات دانش بنیان به تفکیک نوع شــرکت، ســال صادرات و دســته فناوری تا دی ماه 9۷ به شــر

است.

نمودار40-حجمدلاریصادراتمحصولاتدانشبنیانازسال۱۳۹4تاپایانسال۱۳۹7بهتفکیکدستهفناوری

میلیوندلار

محصولاتپیشرفتهسایرحوزهها

وسایل،ملزوماتوتجهیزاتپزشکی

داروهایپیشرفته

ماشینآلاتوتجهیزاتپیشرفته

سختافزارهایبرقوالکترونیک،لیزروفوتونیک

موادپیشرفتهومحصولاتمبتنیبرفناوریهایشیمیایی

فناوریزیستی

۳4

۲7

۱۳۲

۱۹7

۱۲0

40۳

6

نمودار۳۹-آمارتجمعیحجمدلاریصادراتمحصولاتدانشبنیانازسال۱۳۹4تاپایانسال۱۳۹7

لار
ند

لیو
می

۹۲۱

۸05

4۸۳

۱۸7

۱۰۰۰

8۰۰

۶۰۰

۴۰۰

۲۰۰

۰
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تولیدینوع۲
تولیدینوع۱

نمودار4۱-حجمدلاریصادراتمحصولاتدانشبنیانازســال۱۳۹4تاپایانســال۱۳۹7بهتفکیکنوع
مجوزشرکت

نوپا

۳0۱

۲

6۱۹

میلیوندلار

صادرات
محصولات
دانشبنیان
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تاریخفعالیتردیف

آغاز تدوین لایحه حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات در معاونت علمی و ۱
دی ۱۳8۶فناوری رئیس جمهور

تیر ۱۳8۷ارسال لایحه به هیئت وزیران۲

مهر ۱۳8۷تصویب لایحه در هیئت وزیران و ارسال به مجلس شورای اسلامی۳

ح لایحه در صحن علنی مجلس و عدم تصویب فوریت لایحه در مجلس و ارسال به کمیسیون آموزش و تحقیقات برای ۴ طر
بهمن ۱۳8۷بررسی به صورت عادی

ح در صحن علنی۵ اردیبهشت 8۹پایان بررسی ها در کمیسیون های مجلس و تقدیم به هیئت رئیسه مجلس جهت طر

دی 8۹تصویب قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات در مجلس شورای اسلامی۶

آذر 8۹ابلاغ قانون توسط رئیس جمهور به معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برای اجرا۷

بهمن ۹۰تصویب اساسنامه صندوق نوآوری و شکوفایی در هیئت دولت و ارسال به شورای نگهبان8

اردیبهشت ۹۱تأیید اساسنامه صندوق در شورای نگهبان۹

انتصاب اعضای حقیقی هیئت امنای صندوق و برگزاری اولین جلسه هیئت امنای صندوق نوآوری و شکوفایی و تعیین ۱۰
مرداد ۹۱اعضای هیئت عامل صندوق

دیدار مسئولان تعدادی از شرکت های دانش بنیان کشور با مقام معظم رهبری پیرامون توسعه شرکت های دانش بنیان و ۱۱
مرداد ۹۱بیان رهنمودهای مهم ایشان در این زمینه

دی ۹۱تصویب و ابلاغ آیین نامه اجرایی قانون در هیئت وزیران۱۲

۱۳
صدور حکم رئیس جمهور و رئیس شورای عالی عتف برای انتصاب معاون علمی و فناوری رئیس جمهور به عنوان »رئیس 

کارگروه ارزیابی و تشخیص صلاحیت شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و نظارت بر اجرا« بر مبنای ماده ۳ آیین نامه اجرایی 
قانون

آذر ۹۱

دی ۹۱تشکیل کمیته کارشناسی ذیل »کارگروه ارزیابی و تشخیص صلاحیت شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و نظارت بر اجرا«۱۴

برگزاری دو نشست هم اندیشی با حضور مسئولان و نمایندگان دستگاه های دولتی، صاحب نظران و تشکل ها و ۱۵
بهمن ۹۱شرکت های بخش خصوصی برای همفکری درباره آیین نامه های تشخیص شرکت ها و نحوه اجرای قانون

اسفند ۹۱رونمایی از سامانه تشخیص صلاحیت شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و آغاز ثبت نام شرکت های متقاضی۱۶

اردیبهشت ۹۲آغاز انتخاب دستگاه ها به عنوان کارگزاران تشخیص صلاحیت شرکت ها و آغاز فرآیند ارزیابی شرکت ها توسط کارگزاران۱۷

آغاز برگزاری نشست های هم اندیشی و هماهنگی با حضور مسئولان و نمایندگان کارگزاران تشخیص صلاحیت شرکت های ۱8
اردیبهشت ۹۲دانش بنیان

تشکیل دومین جلسه هیئت امنای صندوق نوآوری و شکوفایی با حضور رئیس جمهور و تصویب آیین نامه های مالی ۱۹
اردیبهشت ۹۲معاملاتی و اداری استخدامی صندوق

انتصاب معاون علمی و فناوری رئیس جمهور به عنوان »رئیس کمیسیون دائمی هیئت امنای صندوق نوآوری و شکوفایی« ۲۰
خرداد ۹۲از سوی رئیس جمهور و رئیس هیئت امنای صندوق

تیر ۹۲تشکیل کمیسیون دائمی هیئت امنای صندوق نوآوری و شکوفایی و آغاز تصویب آیین نامه های اعطای تسهیلات صندوق۲۱

جدول۲۱-روندتاریخیتدوین،تصویبواجرایقانون»حمایتازشرکتهاومؤسساتدانشبنیانوتجاریسازینوآوریهاواختراعات«
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جدول۲۱-روندتاریخیتدوین،تصویبواجرایقانون»حمایتازشرکتهاومؤسساتدانشبنیانوتجاریسازینوآوریهاواختراعات«

تاریخفعالیتردیف

ابلاغ بخشنامه معافیت مالیاتی شرکت های مستقر در پارک های فناوری موضوع ماده )۹( قانون از سوی سازمان امور ۲۲
مرداد ۹۲مالیاتی

شهریور ۹۲تصویب اولین فهرست از شرکت های دانش بنیان ارزیابی شده توسط کارگروه۲۳

دی ۹۲فعالیت هیئت عامل جدید صندوق نوآوری و شکوفایی و تصویب بودجه لازم در مجلس شورای اسلامی۲۴

ج از پارک های علم و فناوری۲۵ دی ۹۲ابلاغ بخشنامه معافیت مالیاتی شرکت های مستقر در خار

بهمن ۹۲فعالیت پارک های علم و فناوری زیرمجموعه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به عنوان کارگزاران منطقه ای۲۶

تصویب ویرایش دوم آیین نامه تشخیص شرکت های دانش بنیان در کارگروه و تصویب معیارهای ارزیابی شرکت های ۲۷
اسفند ۹۲صنعتی دارای فعالیت دانش بنیان

خرداد ۹۳آغاز پرداخت اولین تسهیلات مالی به شرکت های دانش بنیان از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی۲8

مرداد ۹۳تصویب معیارهای ارزیابی کارگزاران تشخیص شرکت ها و انتخاب و تقدیر از کارگزاران برتر۲۹

مهر ۹۳تصویب شیوه نامه تفصیلی اعطای معافیت های گمرکی۳۰

ابلاغ بخشنامه و ارسال فهرست شرکت های دانش بنیان برای استفاده از معافیت های مالیاتی در سال مالی ۱۳۹۲ از سوی ۳۱
دی ۹۳سازمان امور مالیاتی

بهمن ۹۳اعطای اولین معافیت گمرکی به شرکت های دانش بنیان متقاضی۳۲

بهمن ۹۳اجرای برنامه لیزینگ محصولات دانش بنیان از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی۳۳

اضافه شدن نمایندگان وزارت جهاد کشاورزی و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به اعضای کارگروه ارزیابی شرکت های ۳۴
اسفند ۹۳دانش بنیان

اسفند ۹۳تصویب ویرایش سوم آیین نامه ارزیابی شرکت های دانش بنیان۳۵

اسفند ۹۳تصویب فهرست جدید کالاها و خدمات دانش بنیان۳۶

برخورداری شهرک های فناوری از مزایای پارک های فناوری با تصویب ماده ۴۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای ۳۷
اردیبهشت ۹۴نظام مالی کشور

دائمی شدن امکان تشکیل صندوق های پژوهش و فناوری غیردولتی با تصویب ماده ۴۴ قانون رفع موانع تولید ۳8
اردیبهشت ۹۴رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور

اردیبهشت ۹۴اجرای برنامه انجام خدمت نظام وظیفه تخصصی برای افراد کلیدی فعال در شرکت های دانش بنیان۳۹

اردیبهشت ۹۴اجرای برنامه حمایت از صادرات کالاها و خدمات دانش بنیان۴۰

شهریور ۹۴اجرای برنامه ارائه تخفیف به شرکت های دانش بنیان برای استفاده از خدمات شبکه آزمایشگاهی فناوری راهبردی۴۱

تصویب اساسنامه نمونه صندوق های پژوهش و فناوری غیردولتی و آیین نامه اجرایی ماده )۴۴( قانون رفع موانع تولید ۴۲
شهریور ۹۴رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور در هیئت وزیران

ابلاغ اصلاحیه ماده )۹( قانون از سوی رئیس مجلس شورای اسلامی مبنی بر معافیت پارک های علم و فناوری از هرگونه ۴۳
مهر ۹۴عوارض

( و سایر ۴۴ ابلاغ مصوبه استقرار صنایع پیشرفته و شرکت های دانش بنیان در شعاع محدوده شهر تهران )۱۲۰ کیلومتر
آذر ۹۴شهرهای دارای ممنوعیت استقرار
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تاریخفعالیتردیف

ابلاغ مصوبه هیئت وزیران مبنی بر معافیت حقوق کارکنان شاغل در واحدهای پژوهشی فناوری و مهندسی مستقر در ۴۵
اسفند ۹۴پارک های علم و فناوری

اسفند ۹۴تصویب ویرایش چهارم آیین نامه ارزیابی شرکت های دانش بنیان۴۶

اسفند ۹۴تصویب ویرایش جدید فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان۴۷

اسفند ۹۴کاهش پرداخت نقدی واگذاری اراضی شهرک های صنعتی به شرکت های دانش بنیان۴8

اسفند ۹۴تصویب استفاده شرکت های ارائه دهنده خدمات تجاری سازی از مزایای قانون۴۹

اسفند ۹۴امکان استفاده شرکت های دانش بنیان از بودجه های پژوهشی با مصوبه شورای عالی عتف۵۰

گهی های بازرگانی صداوسیما۵۱ فروردین ۹۵ابلاغ ضوابط استفاده شرکت های دانش بنیان از اضافه پخش تشویقی )تخفیف( در آ

۵۲AEO تیر ۹۵امکان استفاده شرکت های دانش بنیان از مزایای فعالان مجاز اقتصادی

تیر ۹۵امکان استقرار و فعالیت شرکت های دانش بنیان در کاربری مسکونی در شهر تهران۵۳

ابلاغ آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیئت علمی دانشگاه ها با لحاظ نمودن سوابق ایجاد و فعالیت در شرکت های ۵۴
مرداد ۹۵دانش بنیان

مهر ۹۵ابلاغ نامه استفاده شرکت های دانش بنیان از مزایای بخشنامه ۱۴/۹ سازمان تأمین اجتماعی۵۵

۵۶)www.Bizservices.ir( دی ۹۵آغاز سامانه اجرای برنامه جامع توسعه کسب وکار شرکت های دانش بنیان

ابلاغ بخشنامه و ارسال فهرست شرکت های دانش بنیان برای استفاده از معافیت های مالیاتی در سال مالی ۱۳۹۴ از سوی ۵۷
آذر ۹۵سازمان امور مالیاتی

دی ۹۵تصویب امکان عاملیت صندوق نوآوری و شکوفایی و صندوق های غیردولتی پژوهش و فناوری از وجوه اداره شده۵8

ابلاغ دستورالعمل آیین نامه تضمین معاملات دولتی و فراهم شدن امکان پذیرش ضمانت نامه صندوق های غیردولتی ۵۹
اسفند ۹۵پژوهش و فناوری از سوی دستگاه های اجرایی دولتی

اسفند ۹۵تصویب ماهیت صندوق نوآوری و شکوفایی به عنوان »نهاد عمومی غیردولتی« در مجلس شورای اسلامی و هیئت وزیران۶۰

تصویب احتساب سود و کارمزد پرداختی توسط اشخاص حقیقی و حقوقی به صندوق نوآوری و شکوفایی و صندوق های ۶۱
اسفند ۹۵غیردولتی پژوهش و فناوری به عنوان هزینه های قابل قبول مالیاتی

تیر ۹۶تصویب تأییدیه شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان به عنوان گواهی نامه صلاحیت برای ارجاع کارهای پژوهشی۶۲

ابلاغ بخشنامه و ارسال فهرست شرکت های دانش بنیان برای استفاده از معافیت مالیاتی در سال مالی ۹۵ از سوی ۶۳
مهر ۹۶سازمان امور مالیاتی

دی ۹۶تصویب قراردادهای بهره برداری از زمین در پارک های علم و فناوری هم ردیف اسناد رسمی درزمینهٔ تسهیلات اعتباری و حقوقی۶۴

دی ۹۶ابلاغ بخشنامه فهرست واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات دارای پروانه بهره برداری۶۵

تیر ۹۷اجرای برنامه نظام وظیفه تخصصی )امریه در شرکت دانش بنیان( برای افراد فعال در شرکت های دانش بنیان۶۶

اجرای بسته حمایتی ویژه برای شرکت های دانش بنیان به منظور صدور بیمه های بازرگانی )آتش سوزی، مهندسی، درمان ۶۷
تیر ۹۷تکمیلی و مسئولیت( با همکاری بیمه ایران

مرداد ۹۷ابلاغ بخشنامه ۱۴/۱۲ سازمان تأمین اجتماعی درباره معافیت شرکت های دانش بنیان از پرداخت حق بیمه قراردادها۶8

آبان ۹۷تفاهم با صندوق توسعه ملی جهت اعطای تسهیلات به شرکت های دانش بنیان۶۹
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حمایت های مالیاتی

۱

معافیت های مالیاتی ماده 
)3(

قانون حمایت از شرکت ها و 
مؤسسات دانش بنیان

شرکت های دانش بنیان در خصوص درآمد ناشی از فروش کالاها و 
خدمات دانش بنیان خود، مشمول معافیت مالیاتی هستند.

شرکت پیش از پایان هرسال مالی 
)در تاریخ اعلام شده از طرف دبیرخانه 
کارگروه(، به کارپوشه خود در سامانه 

reg.daneshbonyan.ir مراجعه و 
اطلاعات خود را به روزرسانی و به 
همراه تعهدنامه مربوطه ارسال 
می نماید. پرونده شرکت بعد از 

ارزیابی به سازمان امور مالیاتی ارسال 
می شود.

۲

معافیت مالیاتی ماده )9(
قانون حمایت از شرکت ها 

و مؤسسات دانش بنیان در 
خصوص واحدهای پژوهشی، 
فناوری و مهندسی مستقر در 

پارک های علم و فناوری

واحدهای پژوهشی، فناوری و مهندسی مستقر در پارک های علم و 
فناوری )بدون نیاز به تایید دبیرخانه کارگروه( مطابق مجوز مدیریت 

پارک علم و فناوری از معافیت مالیات بر درآمد برخوردار می شوند.

صدور مجوز توسط مدیریت پارک 
علم و فناوری

۳

معافیت مالیات بر حقوق 
کارکنان فعال در واحدهای 

پژوهشی، فناوری و مهندسی 
مستقر در پارک های علم و 

فناوری

حقوق کارکنان شاغل در واحدهای پژوهشی، فناوری و مهندسی 
مستقر در پارک علم و فناوری، از تاریخ صدور مجوز توسط رئیس 

پارک با تعامل اداره کل مالیاتی ذی ربط مشمول این معافیت است.
خ ۱۶/۱۲/۱۳۹۴( )بخشنامه مور

مراجعه به مدیریت پارک علم و 
فناوری و ارسال اسامی کارکنان با 
تایید مدیریت پارک به اداره امور 

مالیاتی منطقه

مشاوره مالیاتی و حسابداری۴

مشاوره رایگان درزمینهٔ امور مالی و حسابداری:
خ ها و آیین نامه های مرتبط • معرفی انواع نظام های مالیاتی، نر

• مشاوره تهیه صورت های مالی
• مشاوره تنظیم اظهارنامه مالیاتی 

• مشاوره حل اختلاف با ممیزان مالیاتی

مراجعه به سامانه Bizservices.ir و 
ثبت درخواست مشاوره به صورت 

رایگان.

۵
مشاوره حضور در هیئت های 

حل اختلاف و تجدیدنظر 
مالیاتی

تنظیم لایحه دفاعیه و بررسی اسناد شرکت
حضور در جلسات هیئت های حل اختلاف به عنوان نماینده شرکت

مراجعه به سامانه Bizservices.ir و 
ثبت درخواست مشاوره به صورت 

رایگان

استقرار شرکت ها

۶

دریافت جواز تأسیس 
و پروانه بهره برداری در 

محدوده شهرهای بزرگ دارای 
محدودیت استقرار

شرکت های دانش بنیان فعال در مکان های مجاز )از حیث رده بندی 
، با معرفی  زیست محیطی( در شهرهای دارای محدودیت استقرار

دبیرخانه کارگروه به وزارت مربوطه )صنعت، معدن تجارت یا جهاد 
کشاورزی( جواز تأسیس و پروانه بهره برداری دریافت می کنند.

مراجعه به بخش جواز تأسیس 
و پروانه بهره برداری در سامانه 

Daneshbonyan.ir و ارسال تقاضا 
از طریق کارپوشه. شرکت های 

مجاز توسط دبیرخانه کارگروه به 
سازمان های صنعت، معدن و 

تجارت، جهاد کشاورزی و حفاظت 
محیط زیست استان مربوطه معرفی 

می شوند.

جدول۲۲-۱۱0برنامهحمایتازشرکتهایدانشبنیان
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۷

امکان استقرار دفاتر 
شرکت های دانش بنیان در 

کاربری های مسکونی تهران با 
حمایت شهرداری

طبق تفاهم نامه معاونت علمی و فناوری و شهرداری تهران، 
شرکت های دانش بنیان می توانند دفاتر خود را در اماکن مسکونی 
واقع در پهنه های کار و فعالیت و مختلط )پهنه های M,S( مستقر 

نمایند.

مراجعه به بخش استقرار در کاربری 
مسکونی شهر تهران در سامانه 

Daneshbonyan.ir و ارسال تقاضا 
از طریق کارپوشه. پس از ارزیابی از 
سوی دبیرخانه کارگروه، شرکت به 
شهرداری منطقه معرفی می شود.

حمایت های گمرکی

معافیت از حقوق گمرکی، 8
عوارض و سود بازرگانی

شرکت های دانش بنیان برای واردات مرتبط با فعالیت های 
، می توانند از این معافیت استفاده  دانش بنیان شامل موارد زیر

نمایند:
• ماشین آلات خط تولید در راستای تولید کالاهای دانش بنیان

• تجهیزات آزمایشگاهی، تست و کنترل کیفیت 
• کالاها و قطعات برای ساخت محصولات دانش بنیان تا حد نمونه 

اولیه
• کالا با هدف مهندسی معکوس

شرکت ها به بخش معافیت گمرکی 
سامانه daneshbonyan.ir مراجعه و 

تقاضای خود را به آدرس
 customs@daneshbonyan.ir ارسال 
نمایند. پس از بررسی توسط دبیرخانه 

و تطابق با پروانه گمرکی، تأییدیه به 
گمرک ارسال می شود.

ورود موقت۹
شرکت های دانش بنیان می توانند از اجازه ورود موقت برای مواد 

اولیه و کالاهای مورد مصرف در تولید، تکمیل، آماده سازی و 
بسته بندی کالاهای دانش بنیان صادراتی استفاده نمایند.

شرکت تقاضای مکتوب خود را به 
دبیرخانه کارگروه ارائه می کند. پس 
از بررسی، تأییدیه به گمرک ارسال 

می شود.

فعالان مجاز اقتصادی۱۰
)AEO(

شرکت های بزرگ دانش بنیان که دارای تعاملات گمرکی قابل توجه 
باشند، به عنوان فعال مجاز اقتصادی به گمرک معرفی می شوند تا 
پس از انجام استعلامات لازم، از مزیت های مربوطه استفاده کنند. 
شرکت های دانش بنیان با معرفی معاونت و تایید گمرک، به عنوان 

فعال مجاز اقتصادی تایید می شوند.

شرکت تقاضای مکتوب خود را به 
دبیرخانه کارگروه و گمرک ارائه نموده 

و پس از انجام استعلامات لازم، 
در زمره فعالان مجاز اقتصادی قرار 

می گیرد.

مشاوره امور گمرکی۱۱

خدمات رایگان مشاوره صادرات، واردات و ترخیص کالا از قبیل:
• نحوه دریافت معافیت عوارض، حقوق گمرکی و سود بازرگانی 

شرکت های دانش بنیان
• نحوه اخذ کارت بازرگانی و مجوزهای لازم برای واردات و صادرات

• فرآیند انجام واردات و چگونگی تکمیل اظهارنامه یا پروانه گمرکی 
کالاهای وارداتی 

• استفاده از پنجره واحد تجارت فرامرزی

مراجعه به سامانه Bizservices.ir و 
ثبت درخواست مشاوره به صورت 

رایگان

تسهیل در انجام تشریفات ۱۲
گمرکی

تشریفات گمرکی نظیر هدایت کالا در مسیر سبز گمرکی، تعیین 
ماهیت کالا، ترخیص کالا با کارت بازرگانی موقت و ترخیص پته 

گمرکی برای شرکت های دانش بنیان تسهیل شده است.

ارسال تقاضا به
customs@daneshbonyan.ir 

معافیت مالیات ۴ درصد ۱۳
علی الحساب بر واردات

بر اساس تفاهم معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و 
گمرک جمهوری اسلامی ایران، شرکت های دانش بنیان می توانند 
از پرداخت مالیات ۴ درصد علی الحساب بر واردات معاف خواهند 

بود.

Wms.ir ثبت نام در سامانه

ادامهجدول۲۲-۱۱0برنامهحمایتازشرکتهایدانشبنیان
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تسهیلات صندوق نوآوری و شکوفایی

۱۴

تسهیلات

ثبت اختراع

شرکت های متقاضی برای کسب 
اطلاعات بیشتر و استفاده از این 

خدمات به سامانه صندوق نوآوری 
و شکوفایی )nsfund.ir( مراجعه 

نمایند.

نمونه سازی۱۵

تجاری سازی۱۶

تأمین سرمایه در گردش۱۷

تجهیز کارگاه۱8

آماده سازی خط تولید۱۹

۲۰

تسهیلات

طراحی صنعتی

اجرای پروژه های دانش بنیان۲۱

هزینه سرمایه ثابت۲۲

کسب فناوری صنعتی۲۳

ماشین آلات و تجهیزات۲۴

تأمین دفتر اداری۲۵

تسهیلات به صندوق های غیردولتی پژوهش و فناوری۲۶

خرید سهام شرکت ها و توسعه بازار۲۷

۲8

توسعه بازار

استصناع

لیزینگ۲۹

خرید دین۳۰

۳۱

ضمانت نامه )تسهیل 
دریافت ضمانت نامه از 

بانک ها(

شرکت در مناقصه

پیش پرداخت۳۲

حسن انجام کار۳۳

پوشش کسر وثیقه۳۴

تسهیلات ودیعه ضمانت نامه۳۵

ریسک دانش فنی۳۶

پرداخت بخشی از هزینه های صدور۳۷

ضمانت نامه اعتباری۳8

تسهیل صدور ضمانت نامه۳۹

جدول۲۲-۱۱0برنامهحمایتازشرکتهایدانشبنیان
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۴۰

سرمایه گذاری

ح های تجاری سازی شرکت ها و مؤسسات  مشارکت در طر
دانش بنیان

شرکت های متقاضی برای کسب 
اطلاعات بیشتر و استفاده از این 

خدمات به سامانه صندوق نوآوری 
و شکوفایی )Nsfund.ir( مراجعه 

نمایند.

مشارکت در تأسیس و توسعه شرکت ها و صندوق های ۴۱
سرمایه گذاری خطرپذیر

یارانه سود تسهیلات بانکی۴۲

۴۳
کمک

کمک ۲۰% هزینه R&D کنسرسیوم ها

کمک ۵۰% هزینه R&D کنسرسیوم ها۴۴

۴۵

سایر

حمایت از پروژه های فناوری محور مهم استانی

حمایت از صادرات کالا و خدمات دانش بنیان و انتقال فناوری۴۶

حمایت از انتقال فناوری۴۷

تسهیلات به شرکت های شتاب دهنده۴8

حمایت از صادرات کالا و خدمات دانش بنیان۴۹

حمایت از انتقال فناوری۵۰

بیمه تأمین اجتماعی

۵۱
بخشودگی جرائم تأمین 

اجتماعی کارفرمایان 
خوش حساب

 بر اساس ماده ۱۳ قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی 
، سازمان تأمین اجتماعی می تواند نسبت  در تأمین نیازهای کشور

ج از اختیار کارفرمایان اقدام نماید. معاونت  به بخشودگی جرائم خار
علمی و فناوری در صورت لزوم می تواند اقدام به معرفی شرکت های 

دانش بنیان به شعبه مربوطه نماید.

مراجعه به سامانه Bizservices.ir و 
ثبت درخواست و بارگذاری مستندات 

در آن

عدم نیاز به اعمال ضریب ۵۲
پرداخت حق بیمه قراردادها

بر اساس تفاهم معاونت علمی و فناوری و سازمان تأمین اجتماعی 
و بخشنامه ۱۴/۱۲ این سازمان، شرکت های دانش بنیان برای 

قراردادهای مرتبط با فعالیت دانش بنیان خود، از معافیت اعمال 
ضریب حق بیمه قراردادها برخوردار بوده و تنها بازرسی از دفاتر 

قانونی آن ها صورت می گیرد.

ثبت درخواست در سامانه 
Bizservices.ir و بارگذاری مستندات 

و دریافت معرفی نامه برای ارائه به 
شعبه مربوطه تأمین اجتماعی

۵۳

تسهیل عضویت کارکنان 
شرکت های دانش بنیان 
در صندوق بازنشستگی 

آینده ساز

تمامی کارکنان شرکت های دانش بنیان می توانند برای پرداخت 
کسورات بیمه بازنشستگی از خدمات صندوق آینده ساز استفاده 

نمایند.
بر اساس تفاهم معاونت علمی و فناوری با این صندوق، تسهیلات 

ویژه ای برای بیمه بازنشستگی و انتقال سوابق بیمه ای کارکنان 
شرکت های دانش بنیان فراهم  شده است.

مراجعه به صندوق بازنشستگی 
آینده ساز بر اساس تفاهم نامه شماره 

۴۵۲۹/۱۱ در ۱۹ شهریور ۱۳۹۶
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ارائه بسته ویژه حمایتی در ۵۴
حوزه بیمه های بازرگانی

بر اساس تفاهم معاونت علمی و فناوری با شرکت بیمه ایران، 
خ ها و تخفیفات ویژه شامل موارد  بسته حمایت های بیمه ای با نر

زیر برای شرکت های دانش بنیان و آزمایشگاه های عضو شبکه 
آزمایشگاهی فناوری های راهبردی در نظر گرفته  شده است:

• بیمه های آتش سوزی
• بیمه های مسئولیت )مسئولیت کالا، مسئولیت کارفرما و ...(

• بیمه های اشخاص )درمان تکمیلی(
• بیمه های مهندسی )تجهیزات الکترونیکی، شکست ماشین آلات 

و ...(

دریافت معرفی نامه از معاونت 
علمی و فناوری از طریق سامانه 

Bizservices.ir و مراجعه به 
نمایندگی های بیمه ایران در سراسر 

کشور

۵۵
مشاوره حضور در هیئت های 

تشخیص مطالبات و 
تجدیدنظر تأمین اجتماعی

تنظیم لایحه دفاعیه و اسناد شرکت
حضور در جلسات هیئت های حل اختلاف به عنوان نماینده شرکت

مراجعه به سامانه Bizservices.ir و 
ثبت درخواست مشاوره به صورت 

رایگان

حمایت از ساخت داخل کالای دانش بنیان

نمایشگاه تجهیزات و مواد ۵۶
آزمایشگاهی ساخت ایران

سازندگان تجهیزات آزمایشگاهی حاضر در »نمایشگاه تجهیزات و 
مواد آزمایشگاهی ساخت ایران«، بر اساس عمق و میزان ساخت 

داخل و رتبه بندی شده و به محصولات آن ها یارانه خرید اعطا 
می شود.

Iranlabexpo. شرکت به سامانه
ir مراجعه نموده و برای حضور در 

نمایشگاه تقاضا دهد.

ممنوعیت خرید کالاهای ۵۷
خارجی دارای تولید داخلی

بر اساس مصوبه هیئت وزیران، دستگاه های دولتی مجاز نیستند 
ج کشور  کالاهایی را که سازندگان داخلی تولید کرده اند از خار

خریداری کنند. فهرست این کالاها در سامانه Daneshbonyan.ir در 
دسترس قرار دارد.

شرکت بر اساس مصوبه 
هیئت وزیران، به دستگاه اجرایی 

ذی ربط مراجعه نماید.

تسهیل معاملات شرکت های ۵8
حوزه نفت، گاز و پتروشیمی

بر اساس شیوه نامه حمایت از تولید داخلی و شفاف سازی 
معاملات ابلاغی توسط وزیر نفت، الزام به دعوت از شرکت های 

داخلی صاحب صلاحیت، همسنگ سازی قیمت ها، یکسان سازی 
متن و شرایط قراردادها، شفافیت در برگزاری مناقصات و محاسبه 
ارز در مقایسه قیمت ها و نیز در پرداخت ها مورد تأکید قرارگرفته 

است.

مراجعه به بخش ها و شرکت های 
تابعه وزارت نفت.

اصلاح تعرفه های گمرکی۵۹

در راستای حمایت از تولیدات باکیفیت دانش بنیان، معاونت 
علمی وفناوری در تعامل با مراجع ذی صلاح ازجمله کمیسیون 

ماده ۱ آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات، از اصلاح 
تعرفه های گمرکی مرتبط پشتیبانی می کند.

ارسال درخواست شرکت به معاونت 
علمی وفناوری به همراه ارائه 

مستندات

تسهیلات سربازی کارکنان شرکت های دانش بنیان

۶۰

پروژه جایگزین خدمت در 
دستگاه های دفاعی و دولتی

برای افراد فعال در 
شرکت های دانش بنیان و 

فناور

افراد کلیدی فعال در شرکت های دانش بنیان، شرکت های مستقر 
در پارک های علم و فناوری و مراکز رشد و شرکت های معرفی شده 

، صندوق های پژوهش و  از سوی شتاب دهنده های کسب وکار
فناوری و صندوق های سرمایه گذاری جسورانه، پس از انجام پروژه 

تحقیقاتی به سفارش یکی از بخش های دولتی یا دفاعی، کارت پایان 
خدمت دریافت می کنند.

 Sina.bmn.ir فرد متقاضی در سامانه
ثبت نام نموده و پس از احراز امتیاز 

لازم، به بنیاد نخبگان ستاد کل 
نیروهای مسلح معرفی می شود.
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۶۱
شرکت های همکار دفاعی 

)عضو مرکز سمتا؛ وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح(

افراد کلیدی فعال در شرکت های همکار دفاعی )عضو مرکز سمتا(، 
می توانند بر روی پروژه مرتبط در شرکت خود فعالیت و کارت پایان 

خدمت دریافت کنند.

Sina.bmn. فرد متقاضی در سامانه
ir ثبت نام و پس از احراز امتیاز لازم، 
به بنیاد نخبگان ستاد کل نیروهای 
مسلح معرفی می شود. یا در صورت 

فعالیت در شرکت های همکار دفاعی 
)عضو مرکز سمتا(، به مرکز سمتا 

مراجعه نماید.

امریه در شرکت های ۶۲
دانش بنیان

نخبگان فناور در صورت احراز شرایط و کسب امتیازهای لازم 
می توانند به عنوان انجام خدمت نظام وظیفه، به عنوان مأمور 

)امریه( در طول مدت خدمت، در یکی از شرکت های دانش بنیان 
فعالیت نمایند.

 Sina.bmn.ir فرد متقاضی در سامانه
ثبت نام و پس از احراز امتیاز لازم، به 

شرکت تخصیص خواهد یافت.

شرکت های دانش بنیان و دانشگاه ها

امتیاز ارتقای مرتبه اعضای ۶۳
هیئت علمی

در مواد )۶( و )۷( آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیئت علمی 
موسسه های آموزش عالی، پژوهشی و فناوری دولتی و غیردولتی، 

امتیازات مرتبط با شرکت های دانش بنیان ذکرشده است.

تقاضای عضو هیئت علمی فعال 
در تأسیس شرکت دانش بنیان 

در دبیرخانه کارگروه بررسی شده و 
تأییدیه لازم به مؤسسه آموزش عالی 

و پژوهشی ذی ربط ارسال می شود.

۶۴

مشارکت در تأسیس و اداره 
شرکت های دانش بنیان 

توسط دانشگاه ها و مستثنا 
شدن از قانون منع مداخله

بر اساس ماده ۴۳ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت - مصوب ۹۳/۱۲/۴، مؤسسات آموزش عالی 

و پژوهشی مجازند با ایجاد شرکت های دانش بنیان که حداکثر %۴۹ 
سهام آن متعلق به دانشگاه ها و دیگر واحدهای دولتی و مابقی به 

هیئت علمی و دانشجویان و سهام داران بخش خصوصی است، 
تحقیقات خود را تجاری سازی نمایند و مشمول قانون راجع به منع 
مداخله وزرا و نمایندگان مجلسین و کارمندان در معاملات دولتی 

و کشوری نیستند.

مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی 
تقاضای مکتوب خود را به دبیرخانه 
کارگروه ارائه نموده و پس از بررسی 
توسط دبیرخانه، تأییدیه لازم به آن 

مؤسسه ارسال می شود.

۶۵

مجوز فعالیت اعضای 
هیئت علمی در شرکت های 

دانش بنیان و مستثنا شدن 
از قانون منع مداخله

بر اساس ماده ۲۲ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از 
مقررات مالی دولت - مصوب ۴/۱۲/۹۳، اعضای هیئت علمی بااطلاع 
مدیریت دانشگاه برای داشتن سهام یا سهم الشراکه و عضویت در 
هیئت مدیره شرکت های دانش بنیان، مشمول قانون راجع به منع 
مداخله وزرا و نمایندگان مجلسین و کارمندان در معاملات دولتی 

و کشوری نیستند.

عضو هیئت علمی فعال در تأسیس 
شرکت دانش بنیان تقاضای مکتوب 

خود را به دبیرخانه کارگروه ارائه نموده 
و پس از بررسی توسط دبیرخانه، 

تأییدیه لازم به مؤسسه آموزش عالی 
و پژوهشی ذی ربط ارسال می شود.

واگذاری اراضی شهرک های صنعتی

۶۶

کاهش پرداخت نقدی برای 
واگذاری اراضی شهرک های 

صنعتی به شرکت های 
دانش بنیان

شرکت های دانش بنیان از کاهش درصد پرداخت بخش نقدی 
قرارداد واگذاری حق بهره برداری از اراضی شهرک های صنعتی و 

فناوری )بدون تغییر در مبلغ کل( برخوردار هستند.

شرکت از سوی دبیرخانه کارگروه به 
شرکت شهرک های صنعتی استان 

ذی ربط معرفی می شود.
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ترویج فعالیت های دانش بنیان

۶۷
امتیاز اضافه پخش تشویقی 

گهی های  )تخفیف( در آ
صداوسیما

 کالاها و خدمات 
ً
شرکت های دانش بنیان برای تبلیغات صرفا

دانش بنیان در رسانه های ذیل صداوسیما )رادیو و تلویزیون 
سراسری، شبکه های استانی و...( از ۲۰۰ درصد اضافه پخش تشویقی 

برخوردار هستند.

Daneshbonyan.ir مراجعه به سامانه
و ارسال درخواست به دبیرخانه 
کارگروه و معرفی شرکت از سوی 

دبیرخانه کارگروه به اداره کل بازرگانی 
صداوسیما.

حمایت از ترویج فعالیت ۶8
شرکت ها در رسانه ها

معاونت علمی و فناوری طی تعامل با صداوسیما و سایر رسانه ها، 
تمهیدات لازم را برای ترویج فعالیت های موفق و ممتاز شرکت ها در 

رسانه های مختلف انجام می دهد.

شرکت ها درخواست خود را به 
دبیرخانه کارگروه ارسال نموده 
و از سوی مرکز روابط عمومی و 

اطلاع رسانی معاونت علمی و فناوری 
به رسانه ذی ربط معرفی می شوند.

توسعه بازار محصولات دانش بنیان

معرفی عمومی محصولات ۶۹
دانش بنیان

ایجاد کارپوشه ویژه برای هر یک از شرکت های دانش بنیان 
در سامانه فن بازار و معرفی محصولات آن ها به متقاضیان و 

سرمایه گذاران با امکان تکمیل و به روزرسانی کارپوشه

 Techmart.ir شرکت به سامانه
مراجعه نماید.

نشست های بهره برداری از ۷۰
توان داخل

برگزاری نشست های بهره برداری از توان داخل برای دستگاه ها 
و صنایع بزرگ دولتی و عمومی و معرفی محصولات باکیفیت 

دانش بنیان

اطلاع رسانی در سامانه های معاونت 
علمی و فناوری و مراجعه به کارگزاران 

مربوطه

رفع نیازهای فناورانه صنایع ۷۱
بزرگ

شناسایی نیازهای فناورانه صنایع بزرگ و استراتژیک و اعلام 
فراخوان به شرکت های دانش بنیان و شناسایی بهترین راهکارهای 

ارائه شده از سوی شرکت های دانش بنیان

بازاریابی تخصصی محصولات ۷۲
دانش بنیان

بازاریابی تخصصی برای سبد منتخب از محصولات دانش بنیان بر 
اساس حوزه کاربرد یا جغرافیا

بازاریابی عمومی محصولات ۷۳
دانش بنیان

معرفی محصولات B2C و دارای مشتری عام با همکاری فروشگاه های 
معتبر اینترنتی همچون دیجی کالا و بامیلو و... با شرایط ویژه

استفاده از بودجه پژوهشی دستگاه های اجرایی

استفاده از بودجه پژوهشی ۷۴
دستگاه های اجرایی

بر اساس مصوبه هیئت وزیران در تیرماه ۱۳۹۶، شرکت های 
دانش بنیان همانند دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی صلاحیت 

انجام پروژه پژوهشی را دارند.

شرکت به دستگاه اجرایی کارفرمای 
پروژه های پژوهشی مراجعه نماید 

و در صورت لزوم، از سوی دبیرخانه 
کارگروه به دستگاه اجرایی ذی ربط 

معرفی می شود.

حمایت از ورود شرکت ها به بورس

حمایت از ورود شرکت ها به ۷۵
بورس

معاونت علمی و فناوری بخشی از هزینه های ابتدایی پذیرش 
شرکت های دانش بنیان که وارد بازار شرکت های کوچک و متوسط 

فرابورس شوند را پرداخت می نماید.

ارسال درخواست به معاونت 
علمی و فناوری پس از پذیرش در 

»بازار شرکت های کوچک و متوسط 
فرابورس«.
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بسته حمایتی از شرکت های دانش بنیان حوزه سلامت

بسته حمایتی از شرکت های ۷۶
دانش بنیان حوزه سلامت

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بسته حمایتی- سیاستی 
افزایش ارتباط دانشگاه با صنعت را در ابتدای سال ۹۵ به 

زیرمجموعه های خود ابلاغ نموده است.

شرکت برای استفاده از بسته 
حمایتی، به بخش ذی ربط در وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

مراجعه نماید.

گواهی کاربری نهایی برای کانال خرید برجام

۷۷
اخذ گواهی کاربری نهایی 

اقلام با کاربری دوگانه تحریمی 
کانال خرید برجام( (

با توجه به چالش های ناشی از تحریم ها برای واردات برخی کالاها در 
 2Infcirc-Part حوزه هسته ای و یا کاربرد دوگانه، بر اساس فهرست

ضمیمه ۴ برجام، کانال خرید ویژه ای برای تأمین این اقلام فراهم 
شده است.

خریدار داخلی به سازمان توسعه 
تجارت )Tpo.ir( برای دریافت گواهی 

 )End User Certificate( کاربری نهایی
مراجعه نماید. در صورت لزوم از سوی 

دبیرخانه کارگروه معرفی می شود.

تأمین مالی و تسهیلات

تسهیلات صندوق توسعه ۷8
ملی

بر اساس تفاهم های صورت گرفته بین معاونت علمی و فناوری 
با صندوق توسعه ملی و مصوبات هیئت امنای این صندوق، 

شرکت های دانش بنیان مشمول چهار )۴( واحد درصد تخفیف 
تسهیلات ریالی )همانند مناطق محروم( هستند.

مراجعه شرکت های دانش بنیان 
به بانک های عامل همکار صندوق 
توسعه ملی و دریافت معرفی نامه از 

معاونت علمی و فناوری.

۷۹
یارانه سود تسهیلات و 

کاهش سهم آورده برای 
ح های دانش بنیان طر

« مصوبه  بر اساس »بسته حمایت از توسعه اشتغال پایدار
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در شهریور ۱۳۹۵، شرکت های 

دانش بنیان از مزایای کاهش )۵( واحد درصد سهم آورده و استفاده 
ح های دانش بنیان  از )۲( واحد درصد یارانه سود تسهیلات برای طر

برخوردار شدند.

شرکت های دانش بنیان برای 
استفاده از این مزایا به بانک های 

عامل استان ها و یا کارگروه استانی 
تخصصی مدیریت و راهبری توسعه 

اشتغال پایدار مراجعه کنند.

تأمین نیروی انسانی کارآمد

8۰
معرفی شرکت های 

ارائه دهنده خدمات 
کسب وکار

شرکت های دانش بنیان می توانند برای استفاده از خدمات 
تجاری سازی و توسعه کسب وکار با شرایط و تخفیفات ویژه که از 
سوی بخش خصوصی ارائه می شود به سامانه نقشاپ مراجعه 

نمایند. ارائه دهند گان خدمات نیز درصورتی که شرایط ویژه ای برای 
شرکت های دانش بنیان در نظر بگیرند، می توانند در این سامانه 

خدمات خود را معرفی نمایند.

Naghshup.ir مراجعه به سامانه

کارآموزی استعدادهای برتر در 8۱
شرکت های دانش بنیان

افراد استعداد برتر تحت حمایت بنیاد ملی نخبگان در صورت 
انجام کارآموزی در شرکت های دانش بنیان، حمایت مالی بلاعوض 

دریافت می کنند.

افراد استعداد برتر به سامانه بنیاد 
ملی نخبگان bmn.ir مراجعه نمایند.

8۲
تسهیلات اشتغال 

ح  دانش آموختگان برتر )طر
شهید تهرانی مقدم(

بنیاد ملی نخبگان تسهیلاتی را برای حمایت از شرکت های 
دانش بنیان در به کارگیری دانش آموختگان برتر تحصیلات تکمیلی 

که تحت حمایت این بنیاد هستند ارائه می کند.

دانش آموختگان برتر تحصیلات 
تکمیلی به سامانه بنیاد ملی نخبگان 

bmn.ir مراجعه نمایند.
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برنامه حمایت از صادرات و تبادل فناوری

منتورینگ جهت پیشبرد برنامه صادراتی طبق منتورینگ و مشاوره صادرات8۳
سرفصل های آیین نامه

۱۰۰% هزینه تا 
سقف ۲۰ ساعت 
در سال و حداکثر 

۴۰ میلیون ریال

مراجعه به سامانه Bizservices.ir یا 
Tesc.ir و ارائه درخواست

حمایت از ابزارهای تبلیغاتی و 8۴
اطلاع رسانی

، طراحی و ایجاد سایت  چاپ کاتالوگ و بروشور
ج تبلیغ در رسانه های بین المللی و در

۵۰% هزینه ها تا 
سقف ۵۰ میلیون 

ریال

حمایت از ابزارهای تبلیغاتی و 8۵
اطلاع رسانی

ج تبلیغات محصولات در یک وب سایت  در
B2B یا B2C داخلی و یک سایت خارجی

-داخلی ۳۰% تا 
سقف ۱۰ میلیون 

ریال
-خارجی ۵۰% تا 

سقف ۵۰ میلیون 
ریال

8۶
تهیه گزارش تحقیقات 

ح  بازار بین المللی و یا طر
کسب وکار صادراتی

خرید گزارش تحقیقات بازار بین المللی و یا 
انجام تحقیقات بازار بین المللی توسط یک 
شرکت خارجی و شرکت های داخلی که دفتر 

منطقه ای

۵۰% بلاعوض تا 
سقف ۳۰۰ میلیون 

ریال

8۷
اخذ گواهینامه ها و مجوزهای 

بین المللی و ثبت دارو

اخذ گواهینامه های انطباق محصول و ثبت 
دارو )نظیر گواهی محصول اروپا CE، گواهی 

) محصول روسیه GOST و سایر

۵۰% هزینه ها تا 
سقف ۴۰۰ میلیون 

ریال

هزینه های تمدید88
۵۰% هزینه ها تا 

سقف ۱۰۰ میلیون 
ریال

8۹
حضور مستقل شرکت ها 
در نمایشگاه های خارجی 

تخصصی

هزینه های اجاره، ساخت غرفه و حمل ونقل 
کالای نمایشگاهی

۵۰% هزینه ها 
سالیانه تا سقف 
۲۰۰ میلیون ریال

۹۰
پاویون ملی محصولات 

دانش بنیان ایران در 
نمایشگاه های خارجی

هزینه های اجاره غرفه، غرفه سازی و 
حمل ونقل )شامل هزینه های زمین 

نمایشگاه، برق، تبلیغات اجباری، مالیات و 
سایر هزینه های الزامی ثبت نام(

۷۰% هزینه ها

۹۱

حمایت از اعزام و پذیرش 
هیئت های تجاری

هیئت های اعزامی

8۰% هزینه بلیت و 
۵۰% هزینه هتل یا 
۵۰% هزینه پکیج تا 
سقف ۴۰ میلیون 
ریال برای یک نفر 

از هر شرکت

پذیرش هیئت در حاشیه رویدادهای داخلی۹۲

۱۰۰% هزینه اقامت 
یا بلیت تا سقف 
۲۵ میلیون ریال 

برای هر نفر
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۹۳
حمایت از واسطه های 

صادراتی در صورت صادرات 
محصول دانش بنیان

پس از صادرات موفق و ارسال مستندات 
مثبته صادرات از طریق واسطه های مورد 

تأیید معاونت

۵% ارزش صادرات 
تا سقف تا سقف 

۲۵ هزار دلار در 
سال اول

مراجعه به سامانه Bizservices.ir یا 
Tesc.ir و ارائه درخواست

تسهیل در فرآیند تأمین مالی۹۴
بخشی از حق الزحمه دریافت خدمت از 

اعضای کانون مشاوران اعتباری و بانکی برای 
یک بار در سال

۵۰% هزینه ها تا 
سقف ۳۰ میلیون 

ریال

۹۵

حمایت از حضور در 
مناقصات

بخشی از هزینه خرید، تکمیل و ارسال اسناد 
مناقصه

۷۰% هزینه ها 
حداکثر دو 

مناقصه در سال تا 
سقف ۱۰۰ میلیون 

ریال

بخشی از کارمزد صدور ضمانت نامه شرکت در ۹۶
مناقصه توسط بانک های داخلی یا بین المللی

۵۰% هزینه ها 
حداکثر دو 

مناقصه در سال تا 
سقف ۲۰۰ میلیون 

ریال

ایجاد نمایشگاه دائمی۹۷
خ ۱۰ درصد تا سقف ۲۰۰  ارائه تسهیلات با نر

میلیون تومان به واسطه صادراتی
 )۲ سال تنفس و بازپرداخت ۹ ماهه(

یک بار برای هر 
کشور

)تمدید برای 
کشور ثانی و 
ثالث به شرط 

موفقیت کشور 
اول و رضایت 

کارگزار از شرکت 
دانش بنیان(

مشاوره قراردادهای تبادل ۹8
فناوری

مشاوره حقوقی
مذاکرات قراردادها

مشاوره مقدماتی: 
۱۰۰% هزینه مشاوره 
تا سقف ۲۰ ساعت 
یا ۳۰ میلیون ریال

مشاوره جامع: 
۵۰% هزینه مشاوره 
تا سقف ۴۰ ساعت 
یا ۱۰۰ میلیون ریال

خدمات تخصصی تبادل ۹۹
فناوری

خدمات تبادل فناوری شامل:
• تطابق و جذب فناوری

• تأمین مالی انتقال فناوری
• ارزش گذاری فناوری

• منبع یابی فناوری
• رصد فناوری

مقدماتی: ۷۰% تا 
سقف ۱۰۰ میلیون 

ریال
جامع: ۵۰% تا 

سقف ۳۰۰ میلیون 
ریال
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برنامه جامع توسعه کسب وکار شرکت های دانش بنیان

استفاده از خدمات شبکه ۱۰۰
آزمایشگاهی فناوری راهبردی

شرکت ها می توانند از تخفیف ۴۰ درصدی در دریافت خدمات از 
شبکه آزمایشگاهی فناوری راهبردی تا سقف ۲۰ میلیون ریال در 

سال استفاده نمایند.

شرکت به سامانه labsnet.ir مراجعه 
نموده و درخواست خود را ثبت 

نمایند.

ارائه مشاوره های کاربردی۱۰۱

خدمات مشاوره کسب وکار در سرفصل های:
• ارجاع کار و معاملات دولتی )مناقصات(

، بازاریابی و  • استراتژی و توسعه کسب وکار
فروش

• تأمین مالی و سرمایه پذیری، حقوقی، گمرک 
و واردات
• مالیاتی

• مدیریت و ساختار سازمانی
• منابع انسانی و آسیب شناسی

• بیمه تأمین اجتماعی، تحقیقات بازار
• استقرار در مراکز رشد و پارک ها

• مشاوره استقرار در فضاهای صنعتی و 
نیمه صنعتی استان تهران

• مشاوره ورود به بورس و فرابورس
• مشاوره قیمت گذاری محصول

• طراحی صنعتی و بسته بندی محصولات

حداکثر ۲ جلسه 
مشاوره در هرماه 

برای هر حوزه 
به صورت رایگان

شرکت به سامانه
Bizservices.ir مراجعه نموده و 
درخواست خود را ثبت نمایند. ارائه مشاوره های توسعه فنی ۱۰۲

محصول

مشاوره توسعه فنی محصول در حال حاضر 
در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات و در 

سرفصل های:
نرم افزارهای سازمانی، نرم افزارهای خدمات، 
نرم افزارهای بانکی، کسب وکارهای آنلاین، 

پلتفرم های توزیع محتوا، سامانه های 
هوشمند، خط و زبان فارسی، رایانش ابری، 

سکوهای نرم افزاری، امنیت، بازی های رایانه ای 
و شبیه سازها

حداکثر ۲ جلسه 
مشاوره در هرماه 

به صورت رایگان

نشست های پرسش و پاسخ۱۰۳

درزمینهٔ قوانین و مسائل پایه ای کسب وکار 
 ، نظیر بیمه تأمین اجتماعی، قانون کار

مالیات، گمرک، نقل وانتقال ارزی و... با حضور 
مسئولان سازمان های مربوطه یا مشاوران 

معتبر برگزار می گردد.

نشست های 
پرسش و پاسخ 
به صورت رایگان 
برگزار خواهد شد.

حمایت از ثبت پتنت، علامت ۱۰۴
ح صنعتی تجاری و طر

معاونت علمی و فناوری )کانون پتنت( ضمن 
ارائه مشاوره درباره ثبت پتنت، علامت تجاری 
ح صنعتی و بهره گیری از وکلا و کارگزاران  و طر

، بخشی از هزینه های ثبت آن را نیز  معتبر
پرداخت می کند.

ثبت پتنت و 
ح صنعتی  طر

۹۰% هزینه ها و 
علامت تجاری %۵۰ 

هزینه ها

تحقیقات بازار۱۰۵
بخشی از هزینه تهیه گزارش تحقیقات 

بازار )داخل( برای محصولات دانش بنیان، 
به صورت کمک بلاعوض پرداخت می شود.

۷۰% هزینه ها تا 
سقف ۱۰۰ میلیون 

ریال
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طراحی صنعتی و بسته بندی ۱۰۶
محصولات

بخشی از هزینه طراحی صنعتی و بسته بندی 
محصولات برای محصولات دانش بنیان، 

به صورت کمک بلاعوض پرداخت می شود.

۷۰% هزینه ها تا 
سقف ۱۵۰ میلیون 

شرکت به سامانهریال
Bizservices.ir مراجعه نموده و 
درخواست خود را ثبت نمایند.

صدور بیمه بازرگانی توسط شرکت بیمه ایرانحمایت های بیمه ای۱۰۷
۷۰% هزینه ها تا 

سقف ۱۵۰ میلیون 
ریال

۱۰8
ارائه خدمات ویژه مرکز 

صنعتی سازی نانو فناوری 
)ICAN( کاربردی

ICAN در دو زمینه شامل ارائه خدمات ساخت 
و تولید با استفاده از تجهیزات مستقر در این 
مرکز و نیز همکاری فناورانه در قالب پایاننامه 

و فرصت صنعتی باقابلیت ارائه موضوع 
از جانب شرکت یا ICAN، آماده همکاری با 

شرکت های دانش بنیان است.

۱۰ الی ۳۰ درصد 
تخفیف برای 
شرکت های 

دانش بنیان بر 
اساس نوع شرکت 

و حجم خدمات 
دریافتی

شرکت ها برای ثبت درخواست به 
Bizservices.ir و برای اطلاعات بیشتر 

به Icannano.ir مراجعه نمایند.

۱۰۹

حمایت از توسعه بازار 
تجهیزات و ماشین آلات 

صنعتی پیشرفته ساخت 
داخل

معاونت علمی و فناوری با هدف حمایت 
از تولید ماشین آلات پیشرفته ای که به طور 

مستقیم در تولید محصولات نقش داشته و 
بیش از ۷۰ درصد آن در داخل کشور ساخته 
شود، تسهیلات )در قالب فروش اقساطی، 

اجاره به شرط تملیک و جعاله ساخت 
ماشین آلات یا استصناع( ارائه می دهد.

تسهیلات تا سقف 
۷۰ درصد قیمت 
ماشین آلات با 
بازپرداخت ۲۴ 

خ ۱۶ تا  ماهه و با نر
۱8 درصد سالیانه

ثبت نام سازنده و خریدار ماشین آلات 
Hitechmachine.ir در سامانه

خدمات تجاری سازی۱۱۰

طراحی صنعتی محصولات دانش بنیان
 میزان حمایت مشمول این شیوه نامه متناسب با کیفیت 

طراحی صنعتی و امتیاز حاصل از ارزیابی آن و تا سقف ۱۵۰ 
میلیون ریال است.

خدمات مالی و حسابداری
میزان حمایت برای انجام خدمات مالی و حسابداری برای 

شرکت های دانش بنیان با درآمد کمتر از ۵۰ میلیارد ریال تا 
سقف ۵۰ میلیون ریال است.

طراحی و ساخت نمونه نمایشی)دمو( 
محصولات

 ۵۰ درصد از هزینه های مربوط طراحی و ساخت نسخه 
نمایشی محصول تا سقف ۱۰۰ میلیون ریال برای 

شرکت های دانش بنیان با درآمد کمتر از ۵۰ میلیارد ریال، 
پرداخت می شود.

حمایت از تدوین گزارش تحقیقات بازار

شرکت های دانش بنیان با درآمد کمتر از ۵۰ میلیارد ریال 
می توانند به میزان ۵۰% از هزینه های تهیه این گزارش ها را تا 
سقف ۳۵۰ میلیون ریال، از محل حمایت   معاونت علمی و 

فناوری ریاست جمهوری دریافت کنند. 

حمایت از تدوین قراردادهای حقوقی

استفاده از حمایت های این شیوه نامه برای ویرایش 
و تدوین قراردادهای حقوقی به تمامی شرکت های 

دانش بنیان با درآمد کمتر از ۵۰ میلیارد ریال قابل ارائه 
می باشد. میزان اعتبار برای تدوین و ویرایش قرارداد برای 
هر شرکت مجموعا ۵۰ % تا سقف ۵۰ میلیون ریال در یک 

سال می باشد.
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